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Następne wydanie 30 marca 2023 r.

W czwartek, 16 lutego br. odbyła się konferencja prasowa 
Burmistrza Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy Bogdana 

Olesińskiego oraz jego zastępców Wiesława Krzemienia 
i Kazimierza Sternika. Tematem spotkania z dziennikarzami 

były zmiany w komunikacji w dzielnicy, związane przede 
wszystkim z powstaniem w przyszłości kilku stacji metra. 

BĘDZIE 
METRO 
W URSUSIE

P arę dni wcześniej, w poniedziałek 13 lutego Prezydent War-
szawy Rafał Trzaskowski przedstawił oficjalnie informację 
dotyczącą sieci metra dla Warszawy. Według gotowego już 

studium do 2050 roku ponad połowa warszawianek i warsza-
wiaków będzie miała metro w zasięgu krótkiego, kilometrowe-
go spaceru. A tam, gdzie metra nie będzie, dotrze komunikacja 
tramwajowa. Badania nad zaplanowaniem optymalnej sieci ko-
munikacyjnej dla stolicy trwały kilka lat. Z badań wynikło, że 
najefektywniejszy jest transport szynowy z metrem na pierw-
szym miejscu. Do 2050 r. transport szynowy ma objąć wszyst-
kie 18 dzielnic stolicy. Już trwa budowa linii tramwajowej do 
Wilanowa. Pięć linii metra będzie miało łącznie 113 km dłu-
gości. Na terenie dzielnicy Ursus będzie aż 6 stacji.
Te informacje były dla większości mieszkańców zaskoczeniem.

METRO DO URSUSA
Burmistrzowie w czwartkowej konferencji prasowej w Ursusie 
odnieśli się do informacji prezydenta stolicy oraz poruszyli inne, 
związane z dynamiczną rozbudową Ursusa tematy.
– W naszej dzielnicy będzie aż sześć stacji metra. Prace nad prze-
dłużeniem linii M2 trwają już od jakiegoś czasu. To jest linia, 
która w naszej opinii najszybciej dotrze do Ursusa.  W 2019 roku 
przy naszym bardzo wydatnym udziale znalazł się  w planach 
zapis o rozdziale tunelu przy stacji techniczno-postojowej, który 
umożliwi przedłużenie linii metra do Ursusa. W kolejnych la-
tach jednostki miasta uzgodniły z PKP przebieg linii tuneli tak, 
żeby się nie krzyżowały i żeby nasza linia metra bezpiecznie 
przebiegała powyżej linii Kolei Dużych Prędkości – poinformo-
wał burmistrz Bogdan Olesiński. 
– Pod koniec stycznia radni Rady Dzielnicy Ursus, radni Rady 
Warszawy i działacze PiS zorganizowali na terenie Szamot kon-
ferencję prasową i od tej pory zaczęły krążyć, delikatnie mówiąc, 
nie sprawdzone informacje i te informacje chcielibyśmy sprosto-
wać” (...) „oni zarzucają prezydentowi Warszawy, że nic nie robi, 
nie realizuje swoich wyborczych obietnic, kiedy jednocześnie kole-
dzy radnych z PiS blokują możliwość pozyskania środków z KPO, 
które do tej budowy metra mają służyć – dodał burmistrz. 
Powstanie w Ursusie linii Metra, łączących dzielnicę z całą siecią 
warszawską jest sprawą kluczową. Zabudowywane przez dewe-
loperów osiedle Szamoty będzie liczyło do 50 tys. mieszkańców. 

POSZUKIWANI EMERYCI 
DO BADANIA NAUKOWEGO  STR. 21
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Nie ma takiej ilości dróg, 
które by pozwoliły rozwiązać problemy komunika-
cyjne tego osiedla. 
ZTM już przygotował plan autobusów wahadło-
wych, które będą dowozić mieszkańców Ursusa 

do (na razie ostatniej) stacji linii M2 – Karolin, 
której budowa właśnie się rozpoczyna i powin-
na być zakończona w 2026 roku. Oczywiście 
dużo wygodniej będzie korzystać mieszkańcom 
z własnej stacji. Według burmistrza – gdyby 

udało się odblokować środki z KPO i gdyby 
Warszawa przystąpiła nie tylko do prac plani-
stycznych, ale do rzeczywistej budowy metra, 
to w ciągu 10 lat mogłyby powstać stacje Ursus 
Północny, Ursus Szamoty i Ursus Niedźwiadek.

BĘDZIE NOWY PRZEJAZD 
Z „NIEDŹWIADKA” DO „STAREGO URSUSA”
Burmistrzowie mówili też o projektowanej właś-
nie przebudowie ul. Orłów Piastowskich i bar-
dzo newralgicznego skrzyżowania ul. Czerwo-
nej Drogi z ul. Posag Siedmiu Panien. Dzielnica 
jest na ostatniej prostej, żeby podpisać umowę 
z inwestorami, którzy sfinalizują tę przebudo-
wę. Konferencja odbywała się w miejscu, gdzie 
biegnie droga do wiaduktu. Wybudowane jest 
już rondo, budowane są drogi dojazdowe. 
Jak zauważył wiceburmistrz Sternik, jakość życia 
mieszkańców zależy m.in. od transportu z cen-
trum. To są właśnie drogi dojazdowe do wiaduktu 
nad trasą PKP. Historia budowy tych dróg to 10 lat 
gehenny w organizowaniu i załatwianiu uzgod-
nień z Wojewodą i GDDKiA. Jeśli się wszystko 
uda – w 2024 r. kolejny przejazd między Ursusem 
Północnym i Południowym będzie otwarty.

JEST NOWY TEREN NA INWESTYCJE OŚWIATOWE
Wiceburmistrz Krzemień podziękował prezy-
dentowi stolicy i Radzie Warszawy za zakup 
działki o powierzchni 4,377 ha, w Miejscowym 
Planie Zagospodarowania przeznaczonej na 
usługi oświatowe (szkoły, przedszkola, żłob-
ki i kluby dziecięce, teren ulic publicznych), 
znajdującej się w Ursusie na skrzyżowaniu 
ul. Posagu 7 Panien i ul. Taylora. Można tam 
umieścić 2 szkoły, przedszkole i żłobek. Dzie-

ci przybywa. Inwestycje oświatowe to jedne 
z priorytetów dla dzielnicy. Niestety brakuje na 
nie pieniędzy.

CZEK DLA URSUSA
Burmistrz Olesiński wytłumaczył co oznacza 
eksponowana w czasie konferencji plansza 
z napisem „Prosimy o czek dla Ursusa”. 
– Chodzi o czeki, które pan Premier rozdaje dla 
samorządów. Prawo i Sprawiedliwość chwali 
się, że wspiera wszystkie samorządy w kraju. 
Nasza dzielnica liczy ponad 60 tys. mieszkań-
ców i jest tu dużo wyborców PiS. Mamy apel do 
wszystkich naszych radnych. Wystąpmy razem 
do premiera o dofinansowanie, o czek dla Ur-
susa. Na co? – żłobek, rozbudowa dróg lokal-
nych... 

PRZYWRÓĆCIE AUTOBUSY LINII 207 I 178
Od listopada 2022 r. mieszkańcy z okolic przy-
stanku Kuźnicy Kołłątajowskiej przy ul. Re-
gulskiej domagają się przywrócenia autobusów 
207 i 178 na dawne trasy. Wystosowali w tej 
sprawie petycję (477 podpisów) do Zarządu 
Transportu Miejskiego, burmistrza Ursusa 
i prezydenta Warszawy.  
Burmistrz Olesiński, zapytany o tę sprawę, wyjaś-
nił, że sprawa stanęła na komisji gospodarki prze-
strzennej i komunalnej i do ZTM został wysłany 
wniosek z prośbą o powtórną analizę. Niestety 
– nadeszła odpowiedź odmowna. ZTM powołuje 
się na prowadzone badania i na bardzo małe obło-
żenie tej linii. Burmistrz zaproponował, żeby cały 
czas drążyć temat, ale decyzję może podjąć tylko 
ZTM. 

Tekst i zdjęcia
Jacek Sulewski

Sławomir Sumka Wójt Gminy Stare Babice 
złożył na ręce dzieci z Uczniowskiego Klubu 
Sportowego „Borzęcin” klucze do hali pneu-
matycznej. 

B yła to duża niespodzianka dla naszych naj-
młodszych mieszkańców, którzy tego dnia 
mieli okazję odbyć pierwszy trening piłkarski 

na terenie nowej hali. Radość i entuzjazm mło-
dych zawodników udzielił się wszystkim uczestni-
kom spotkania, w którym oprócz rodziców udział 

wzięli m.in. Pan Jarosław Płóciennik Dyrektor 
GOSiR Stare Babice, Pan Remigiusz Fijołek Rad-
ny Gminy Stare Babice oraz Pan Robert Żurawski 
Prezes UKS „Borzęcin”.
Obiekt jest administrowany przez Gminny Ośro-
dek Sportu i Rekreacji w Starych Babicach. 
W godzinach lekcyjnych będą z niego korzystać 
uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Borzęcinie Dużym, natomiast w godzinach od 
16:00 do 20:00 hala będzie udostępniana zawod-
nikom Uczniowskiego Klubu Sportowego „Bo-
rzęcin” oraz mieszkańcom. Po ustaleniu szcze-
gółowego grafiku będzie możliwość również 
komercyjnego wynajmowania hali.
Tymczasem wszystkim naszym Młodym Spor-
towcom życzymy wielu sukcesów i oczywiście 
udanych ferii zimowych.

UG Stare Babice
Źródło: https://stare-babice.pl/aktualnosci/

n  GMINA STARE BABICE 

HALA PNEUMATYCZNA 
W BORZĘCINIE DUŻYM 
JUŻ OTWARTA

Dalszy ciąg ze str. 1
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W Zespole Szkół im. Fridtjofa Nansena w Piastowie 
27 stycznia 2023 r. z inicjatywy Zarządu Powiatu 
Pruszkowskiego, w ramach programu Ministerstwa 
Obrony Narodowej „Strzelnica w powiecie” została 
otwarta wirtualna strzelnica, z której będą mogli 
korzystać nie tylko uczniowie szkoły. 

P rogram „Strzelnica w powiecie” funkcjonuje od 
2018 roku. Dzięki niemu powstało już 48 strzel-
nic: trzy klasyczne, 43 wirtualne i dwie pneuma-

tyczne, a wiele następnych powiatów oczekuje na 

realizację zawartych już umów. Piastowska strzel-
nica została ulokowana w jednej ze szkolnych sal 
gimnastycznych. Jest to kompletny, multimedialny, 
przenośny, strzelecki system, działający w wirtu-
alnej rzeczywistości, zaprojektowany i zbudowany 
przez Wojskowy Instytut Uzbrojenia na bazie sy-
stemów wojskowych na potrzeby rynku cywilnego.

SZEROKO POJĘTA NAUKA POSŁUGIWANIA SIĘ BRONIĄ
Zarząd Powiatu Pruszkowskiego, wychodząc na-
przeciw potrzebom kształtowania umiejętności 
i postaw strzeleckich zdecydował o powstaniu wir-
tualnej strzelnicy właśnie w Piastowie, ponieważ 
w „Nansenie” kształcą się m. in. klasy mundurowe. 
Jak dowiadujemy się  z informacji na stronie Po-
wiatu, strzelnica uczy bezpiecznego posługiwania 
się bronią, obsługi manualnej, zmysłu obserwacji, 
refleksu oraz celności, a także wykonywania zadań 

zespołowo. Umożliwia trening indywidualny i gru-
powy. Szkolenia są wydajne oraz wszechstronne, 
oparte o różnorodne scenariusze na bazie wirtualnej 
przestrzeni 3D. Obiekt pozwala także na organizo-
wanie zawodów i rozgrywek strzeleckich z wyko-
rzystaniem różnych rodzajów broni, co uczy pracy 
zespołowej i zdrowej, odpowiedzialnej rywalizacji. 
Strzelnica będzie udostępniona dla uczniów szkół 
średnich oraz mieszkańców. Zajęcia poprowadzą 
instruktorzy zarówno z Zespołu Szkół, jak i z Ze-
społu Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powia-
towego w Pruszkowie. Treningi dla mieszkańców 
powiatu pruszkowskiego będą odbywały się rów-
nież w weekendy i na pewno okażą się pasjonują-
cym i rozwijającym sposobem spędzania czasu.
Zadanie zostało dofinansowane przez Minister-
stwo Obrony Narodowej kwotą 120 tys. zł. Wartość 
całego zadania to 150 tys. zł.

W uroczystości otwarcia udział wzięli m.in: Ma-
riusz Błaszczak Wiceprezes Rady Ministrów, Mi-
nister Obrony Narodowej, Zdzisław Sipiera Poseł 
na Sejm RP, Krzysztof Rymuza Starosta Prusz-
kowski, Członkowie Zarządu Powiatu Pruszkow-
skiego: Agnieszka Kuźmińska i Wojciech Herner, 
Artur Świercz Wiceprzewodniczący Rady Powiatu 
Pruszkowskiego, Radni Powiatu Pruszkowskiego: 
Magdalena Beyer, Ewa Borodzicz, Przemysław 
Sieciński, Jarosław Stolarski – Dyrektor Zespołu 
Szkół im. Fridtjofa Nansena w Piastowie, kadra 
pedagogiczna i uczniowie oraz przedstawiciele lo-
kalnych władz samorządowych i dyrektorzy szkół 
z terenu powiatu pruszkowskiego.

Informacje zebrał - Jacek Sulewski
  Zdjęcia - Adrian Kaczkowski

WIRTUALNA 
STRZELNICA 
W PIASTOWIE

Powiat pruszkowski to jego mieszkańcy. To Wy swoją 
energią, kreatywnością i zaangażowaniem tworzycie 
jego wyjątkowość. Rada i Zarząd Powiatu Pruszkow-
skiego dostrzegają ogromną wartość pracy wszyst-
kich, którzy wspierają lokalne inicjatywy i mają swój 
wkład w rozwój naszej powiatowej społeczności. 

n	 „Prowadzi działalność na rzecz osób z niepełno-
sprawnościami”,

n	 „Ma wkład w promocję zatrudnienia i aktywi-
zacji zawodowej osób pozostających bez pracy 
i zagrożonych zwolnieniem z pracy”,

n	 „Podejmował wiele inicjatyw mających na celu 
wsparcie dla pruszkowskich szpitali oraz zakła-
dów opieki zdrowotnej”,

n	 „Edukował i rozpowszechniał wiedzę historycz-
ną. Organizował drużyny harcerskie, obozy wę-
drowne, wypoczynek dla dzieci i młodzieży oraz 
wycieczki z tłem historycznym. Dbał o pomniki 
i pamięć poległych(..). Przypomina, opowiada, 
dyskutuje o tożsamości i patriotyzmie i zachęca 
coraz to młodsze pokolenia do poszerzania wie-
dzy z historii”,

n	 „Uratowali i przywrócili do świetności ponad 
300 pojazdów zabytkowych i 5000 rekwizytów”, 

n	 „Może pochwalić się wieloma sukcesami i me-
dalami zdobytymi podczas zawodów w wyciska-
niu sztangi leżąc”, 

n	 „Swoją postawą, ogromną kulturą osobistą oraz 
dokonaniami na niwie sportu, przez całą karierę 
zawodniczą i zawodową stanowił wzór do na-
śladowania dla zawodników i działaczy sporto-
wych”, 

n	 „Fundacja nadzoruje prowadzenie profilu eduka-
cyjnego „Pruszków – Tradycja Polskiej Cerami-
ki”, gdzie różni autorzy i kolekcjonerzy publiku-
ją swoje teksty i zdjęcia na temat historii fabryki 
ceramiki w Pruszkowie”... 

... to tylko fragmenty opisujące nagrodzonych 
w poprzedniej edycji „Zasłużonego dla Powiatu 
Pruszkowskiego”. Laureatami w 2022 roku zostali: 
Fundacja Pruszyńscy, Wojciech Jan Pstrokoński, 
Franciszek Antonik, Katarzyna Maria Rybińska, 
Elżbieta Anna Smolińska, Joanna i Zbigniew Mi-
kiciukowie, Wojciech Nitecki, Fundacja Pokolenia 
Pokoleniom i Bogdan Lewandowski.

Kto może otrzymać medal okolicznościowy 
„Zasłużony dla Powiatu Pruszkowskiego”?
Odznaczenie przyznaje się:
n	 osobom fizycznym,
n	 osobom prawnym,
n	 organizacjom społecznym i zawodowym,
n	 które całokształtem działalności wybitnie przy-

czyniły się do gospodarczego, kulturalnego lub 
społecznego rozwoju Powiatu Pruszkowskiego 
i jego promocji, albo szczególnymi osiągnię-
ciami indywidualnymi rozsławiły jego imię.

W jakich kategoriach przyznawane będą Medale?
n	 Przyjaciel Powiatu Pruszkowskiego,
n	 Działalność społeczna,
n	 Bezpieczeństwo,
n	 Kultura,
n	 Sport,
n	 Oświata i edukacja,
n	 Ekologia,
n	 Zdrowie,
n	 Młody talent.

Kto może wystąpić z wnioskiem o przyznanie 
Medalu?
n	 Starosta Pruszkowski,
n	 co najmniej 7-osobowa grupa Radnych Powia-

tu Pruszkowskiego,

n	 jednostki samorządu terytorialnego z terenu 
powiatu pruszkowskiego,

n	 organizacje pozarządowe z terenu powiatu 
pruszkowskiego lub działające na terenie po-
wiatu pruszkowskiego,

n	 mieszkańcy powiatu pruszkowskiego w liczbie 
co najmniej 100-osób.

Jak i do kiedy złożyć wniosek?
Wnioski składa się w kancelarii Starostwa Po-
wiatowego w Pruszkowie, przy ul. Drzymały 30 
(parter) w godzinach pracy urzędu lub poprzez 
platformę ePUAP, do 30 kwietnia 2023 roku.
Bardzo prosimy, aby opis działalności kandydata 
i uzasadnienie wniosku zajmowały maksymalnie 
1 stronę.

Kiedy będą wręczane medale?
Medale przyznawane są raz w roku podczas uro-
czystości związanych z obchodami Dnia Samo-
rządu Terytorialnego.

Medal Okolicznościowy „Zasłużony dla Powia-
tu Pruszkowskiego” to wyraz uznania dla osób 
i organizacji, które kształtują pozytywny wize-

runek powiatu pruszkowskiego 
– ZAPRASZAMY DO ZGŁASZANIA 
KANDYDATUR DO 30 KWIETNIA!

„ ZASŁUŻONY DLA POWIATU PRUSZKOWSKIEGO 2023” – zgłoś swojego kandydata!

Zapraszamy i zachęcamy do wysyłania kandydatur osób i organizacji społecznych 
oraz zawodowych, które waszym zdaniem zasługują na to, aby w tym roku dołączyć 
do Szacownego Grona Zasłużonych dla Powiatu Pruszkowskiego!  

MEDAL OKOLICZNOŚCIOWY „ZASŁUŻONY DLA POWIATU 
PRUSZKOWSKIEGO” – PYTANIA I ODPOWIEDZI:



Mocne Strony    |    23 LUTEGO 2023 R.    |    NR 1(141)/2023  (ROK VIII) 5POWIAT PRUSZKOWSKI

www.powiat.pruszkow.pl

24 lutego 2023 roku mĳ a rok od dnia bestialskiego ataku Rosji na Ukrai-
nę. Obywatele Ukrainy codziennie heroicznie bronią swojego kraju, a Po-
lacy, w tym także mieszkańcy i władze powiatu pruszkowskiego, niosą 
pomoc uchodźcom z Ukrainy. 

D okładnie rok temu, 24 lutego 2022 
roku, w Starostwie Powiatowym 
w Pruszkowie odbyło się pierwsze 

spotkanie sztabu kryzysowego powiatu 
pruszkowskiego, na którym omówio-
no procedury bezpieczeństwa i ścieżki 
reagowania w przypadku poszczegól-
nych scenariuszy zdarzeń. Z inicjaty-
wy Agnieszki Kuźmińskiej, Członka 
Zarządu Powiatu Pruszkowskiego na-
wiązano kontakt z ukraińskim miastem 
Hostomel. W czasie rozmów, 25 lute-
go,  Jurij Prilipko, burmistrz Hostome-
la – Miasta Bohatera, poprosił o przy-
jęcie i opiekę dla 100 dzieci. Niestety, 
z powodu nasilenia działań wojennych 
w tamtym rejonie oraz śmierci burmi-
strza, organizacja wyjazdu dzieci do 
Polski była możliwa dopiero w lipcu. 
28 lutego powołane zostało Powiatowe 
Centrum Pomocy Ukrainie.

Różne formy skutecznej pomocy
Jedną z możliwości na niesienie real-
nej pomocy stały się zbiórki rzeczowe. 
Zostały one zorganizowane w wielu 
miejscach na terenie powiatu prusz-
kowskiego i dzięki wielkiej ofiarności 

mieszkańców transporty pomocy huma-
nitarnej były sukcesywnie dostarczane 
do potrzebujących w Ukrainie. Trafiły 
m.in. do Hostomela, Iwanofrankowska, 
Zdołbunowa oraz Jaworowa nieopodal 
Lwowa. Zarząd Powiatu Pruszkow-
skiego, zgodnie z poleceniem Woje-
wody Mazowieckiego, zorganizował 
584 miejsca noclegowe wraz z wyży-
wieniem w 10 hotelach zlokalizowanych 
na terenie powiatu pruszkowskiego. 
Aktywnie uczestniczył w pierwszych 
dniach funkcjonowania Centrum Pomo-
cy Humanitarnej Ptak w Nadarzynie. 
Z inicjatywy Zarządu Powiatu przezna-
czono kwotę 50 000 zł z budżetu po-
wiatu na zakup najpotrzebniejszych ar-
tykułów i pokryto koszty ich transportu 
do Hostomela. Dziękujemy wszystkim 
Radnym Powiatu Pruszkowskiego, któ-
rzy poparli inicjatywę Zarządu i jed-
nogłośnie zagłosowali za przyjęciem 
uchwały. Kolejne wsparcie finanso-
we z przeznaczeniem dla uchodźców 
z Ukrainy zostało udzielone powiatowi 
przemyskiemu w formie dotacji celo-
wej ze środków budżetu, w wysokości 
50 000 zł.

Wsparcie adaptacyjne dla dorosych
Bardzo ważne w powiatowych dzia-
łaniach pomocowych było i jest sku-
teczne oraz rzetelne informowanie 
obywateli Ukrainy o wszelkich możli-
wościach pomocy, z których mogą sko-
rzystać w Polsce. W tym celu urucho-
miono zakładkę na stronie internetowej 
powiatu pruszkowskiego, w której za-
mieszczane są materiały i publikacje 
w języku ukraińskim. Powiatowe Cen-
trum Pomocy Rodzinie przystąpiło do 
programu „Pomoc obywatelom Ukra-
iny z niepełnosprawnością”, a Powia-
towy Urząd Pracy zapewnia wsparcie 
obywatelom Ukrainy przy rejestracji 
w urzędzie, oraz pośrednictwie pracy 
i poradnictwie zawodowym. 

Edukacja i opieka psychologiczna 
dla młodzieży
W odpowiedzi na zapotrzebowanie 
zapewnienia edukacji, z naciskiem na 
naukę języka polskiego, dla młodzie-
ży zza wschodniej granicy utworzono 
oddziały przygotowawcze w ZS im. F. 
Nansena w Piastowie, LO im. T. Zana 
i LO im. T. Kościuszki, oraz ZSOiS 
w Pruszkowie. Dzieci z Ukrainy za-
proszono również do udziału w sta-
cjonarnych zajęciach w MOS i MDK 
w Pruszkowie. W Poradni Psycholo-
giczno-Pedagogicznej w Pruszkowie 

oraz Zespole Ośrodków Wsparcia 
w Piastowie młodzież otrzymała spe-
cjalistyczną pomoc i niezbędne wspar-
cie w tym trudnym, kryzysowym dla 
nich czasie.  

Wakacje dla dzieci z Hostomela
Dzięki nieocenionemu zaangażowa-
niu i staraniom wielu osób i instytucji, 
w lipcu na zaproszenie powiatu prusz-
kowskiego, gościliśmy 45 osobową 
grupę młodzieży wraz z opiekunami, 
z ukraińskiego Hostomela. Dzieci mo-
gły beztrosko, aktywnie i poznawczo 
spędzić wakacyjny czas w naszym 
powiecie. Zwiedzały m.in.  Muzeum 
Starożytnego Hutnictwa w Pruszko-
wie, Centrum Folkloru Polskiego „Ka-
rolin”, Muzeum Motoryzacji i Techniki 
w Otrębusach i Centrum Nauki Koper-
nik w Warszawie, pływały w basenach 
w Strzeniówce i w Raszynie, spotkały 
się z Orkiestrą OSP Nadarzyn, spacero-
wały po parku w Młochowie, spędziły 
dzień w wodnym świecie Parku Sunta-
go i brały udział w warsztatach wspie-
rających. 

Pomoc humanitarna od partnerskiego 
powiatu i Czerwonego Krzyża z Niemiec
W październiku dzięki współpracy Za-
rządu Powiatu z niemieckim Powiatem 
Esslingen dostarczono do Pruszkowa 

kolejną humanitarną pomoc z przezna-
czeniem dla ukraińskiego Hostomela. 
Powiat Esslingen z pomocą Niemie-
ckiego Czerwonego Krzyża oddział 
Esslingen przekazał karetkę pogotowia 
oraz m.in. materiały pierwszej pomocy 
oraz artykuły higieniczne i środki czy-
stości. 

Święta
2022 rok zakończyło spotkanie świą-
teczne zorganizowane dla rodzin ukraiń-
skich, które znajdują się pod opieką po-
wiatu pruszkowskiego. Dzięki zbiórce 
przeprowadzonej w Starostwie Powia-
towym udało się zakupić wymarzone, 
świąteczne prezenty.

– Przez mijający właśnie od ataku 
Rosji na Ukrainę rok, społeczność 
powiatu pruszkowskiego wraz z sa-
morządowcami codziennie zdaje eg-
zamin z niesienia bezinteresownego 
wsparcia uchodźcom z Ukrainy. Za 
to serdecznie dziękuję wszystkim, 
którzy nie pozostają obojętni i niosą 
z wielkim zaangażowaniem pomoc 
walczącej Ukrainie – podsumowuje 
Krzysztof Rymuza, Starosta Prusz-
kowski.

Starostwo Powiatowe 
w Pruszkowie

Jesteśmy dumni z postawy mieszkańców Powiatu Pruszkowskiego w obliczu wojny na Ukrainie

11 lipca 2022.
Starosta Pruszkowski – Krzysztof Rymuza 

wręcza dzieciom przybyłym
z Hostomela symboliczne podarunki

Październik 2022. 
W wyniku współpracy powiatu pruszkowskiego 

z niemieckim powiatem Esslingen karetka pogotowia 
zostaje dostarczona do ukraińskigo Hostomela

Lipiec 2022. Powiat pruszkowski gości dzieci z ukraińskiego Hostomela
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Sala gimnastyczna SP nr 14 zastawiona stolikami, na każdym szachow-
nica, fi gury i zegar. Przy stoliku sędziowskim sędzia zawodów – Andrzej 
Żochowski i trener UKS14 – Andrzej Kądziołka. Zgłoszeni zawodnicy 
podchodzą by potwierdzić swoje przybycie. Niektórzy uczestnicy w ocze-
kiwaniu na rozpoczęcie zawodów grają, inni rozmawiają lub wyciszają 
się. Wokół krążą rodzice i opiekunowie najmłodszych zawodników. Tak 
wyglądało oczekiwanie na rozpoczęcie kolejnego Turnieju o Puchar 
Burmistrza Ursusa, który odbył się w ubiegłym roku, 22–23 paździer-
nika, ale warto o nim przypomnieć. Dlaczego? O tym w materiale. 

ROZPOCZĘCIE TURNIEJU
Na rozpoczęciu obecni byli: Burmistrz 
Ursusa – Bogdan Olesiński, Naczelnik 
Wydziału Sportu i Rekreacji Dzielnicy 
Ursus – Michał Trawiński oraz Prezes 
Polskiego Związku Szachowego – Ra-
dosław Jedynak. Głównym sponsorem 
turnieju była Dzielnica Ursus. Na 101 
szachistów – 55 reprezentowało klub 

z Ursusa – to rekord liczby zawodni-
ków z UKS14. 
Wszystkich zawodników, od najmłod-
szych (przybyłych z rodzicami i opie-
kunami) po tych z większym doświad-
czeniem, powitał burmistrz: – Cieszę 
się bardzo, że ta dyscyplina jest u nas 
obecna i się rozwija. Trzymam kciuki 
za wszystkich, i każdemu życzę zwycię-

stwa. Jak będzie, okaże się jutro. Prezes 
PZSzach – Radosław Jedynak potwier-
dził, że turnieje w Ursusie są jednymi 
z największych imprez szachowych 
w Warszawie pod względem frekwen-
cji: – Bardzo mnie cieszy, że jest tylu 
adeptów królewskiej gry. 

„HETMAN” DLA ANDRZEJA KĄDZIOŁKI
Turnieje w Ursusie, a także bardzo 
duża liczba zawodników trenujących 
w UKS14, klubie powstałym w 2004 r., 
to przede wszystkim zasługa trenera 
Andrzeja Kądziołki, który od lat po-
pularyzuje szachy wśród najmłodszych 
mieszkańców dzielnicy. Doceniła to 
kapituła Polskiego Związku Szachowe-
go i uhonorowała Pana Andrzeja naj-
wyższym z przyznawanych odznaczeń 
– statuetką „Hetmana” – za całokształt. 
To jak filmowy Oscar. Nagrodę, przy 

brawach zgromadzonych, wręczył pre-
zes PZSzach – Radosław Jedynak. 
Dziękując za wyróżnienie Andrzej Ką-
dziołka zaznaczył: – Nie jest to tylko 
moja zasługa, ale wszystkich – zawod-
ników, Urzędu Dzielnicy, p. Barbary Sa-
wickiej, dyrekcji SP nr 14 (tutaj mieści 
się siedziba UKS14). Można powiedzieć 
– to nagroda dla wszystkich, a ja cieszę 
się bardzo, że zostałem wyróżniony.

TRENER
Andrzej Kądziołka najpierw sam był 
zawodnikiem, grał w Polonii Warszawa. 
Bardzo szybko zdobył normy kandydata 
na mistrza, a po 10 latach aktywnej gry 
wycofał się z życia szachowego. Później 
zainteresował szachami swoje dzieci, 
a dalej, już jako trener, zaczął prowadzić 
zajęcia w DK „Kolorowa”. Spod jego 
skrzydeł wyszło troje arcymistrzów: 

Beata Kądziołka (córka), Michał Ol-
szewski i Michał Matuszewski. – Dro-
ga do arcymistrza jest żmudna, trzeba 
przejść po kolei wszystkie kategorie, 
mieć odpowiednich trenerów, ale przede 
wszystkim ważna jest motywacja. Jeśli 
ktoś nie będzie poświęcał odpowiedniej 
ilości czasu na szachy, to jest bez szans 
na rozwój. 
Zawodnik żeby zaczął być klasyfikowa-
ny musi uzyskać 1000 pkt. rankingu kra-
jowego. Jeśli uzyska 1200 pkt. – zdoby-
wa 5 kat., 1400 pkt. – to 4 kat., 1600 pkt. 
– 3 kat., później – weryfikacja – 1 kat., 
dalej – kandydat na mistrza, mistrz, 
mistrz międzynarodowy i arcymistrz. 
W Polsce jest ok. 70 arcymistrzów. To 
tytuł dożywotni, który uzyskał m.in. 
obecny prezes PZSzach. 
Kiedy szachiści rozpoczęli zmagania 
przy szachownicy p. Radosław znalazł 

Rozmowa z prezesem PZSzach 
– Radosławem Jedynakiem
n	  Nie jest to Pana pierwsza wizyta 
w Ursusie?
– Byłem – już kilkakrotnie. Lubię tu 
przyjeżdżać, gdyż Andrzej Kądzioł-
ka gwarantuje, że jest tu zawsze 
mnóstwo osób.

n	  Czy takich miejsc, jak Ursus, gdzie 
prowadzi� się� „pracę� od� podstaw”�
jest�dużo?

– Miejsc, gdzie się gra jest mnóstwo. 
W samej Warszawie jest ok. 100 
aktywnie działających nauczycie-
li szachów. Ale takich miejsc, jak 
tutaj, w UKS 14, ze świecą szukać. 
To rzadka sytuacja, żeby ktoś miał 
taką liczbę zawodników, i to z suk-
cesami.

n	��Można�zastanawiać�się,�czy�szachy�
są�dyscypliną�sportową?

– Szachy są sportem od zawsze. To 
nie tylko głowa, trening fizyczny 
też jest potrzebny. Grający muszą 
być w dobrej kondycji, by wytrzy-
mać kilka godzin przy szachownicy. 
Najlepsi zawodnicy na świecie – to 
przykłady zdrowego sportowego try-
bu życia. Na tak wysokim poziomie, 
gdzie decydują detale, jak w każ-
dym sporcie, taki tryb życia zwięk-
sza szanse.

n	��W�UKS�14�najwięcej�jest�dzieci.�Do�
jakiego�wieku�szachiści�są�czynny-
mi zawodnikami?

– Najliczniejsze zawsze są grupy 
najmłodszych zawodników 8–10 
lat. A później – inne zainteresowa-
nia, nie każdy też wygrywa, chyba 
wszędzie tak jest. Nie możemy się 
oszukiwać, że każde dziecko, które 
zaczyna grać, będzie arcymistrzem. 
Większość osób zapamięta to jako 
fajną przygodę. Najzdolniejsi i ci, 
którzy polubią szachy najbardziej – 
zostają dłużej. Na pewno grupy do 
lat 18 są mniej liczne niż te do lat 10.

n	��A�powyżej�18�lat?
– Powyżej tego wieku w Polsce jest 
problem, bo kończy się dofinanso-
wanie. Do 18 roku życia jest – m.in. 
z Ministerstwa Sportu, które np. 
opłaca wyjazdy na ME czy MŚ. 
W UKS 14 widzimy dużo młodych za-
wodników, a drużyny seniorskiej nie 
ma. Zawodnicy po zakończeniu tutaj 
nauki trafiają do różnych drużyn se-
niorskich w kraju. Podejrzewam, że 
dlatego, bo urzędy miasta czy spon-
sorzy decydują się na inwestowanie 
w młodzież, w starszych już nie.

n	��Jaka�jest�rola�prezesa�PZSzach�?
– Integracja środowiska szachowego. 
W Polsce mamy ok. 450 klubów sza-
chowych, juniorskich i seniorskich. 
Mamy wojewódzkie związki szacho-
we w 16 województwach, nad który-
mi związek sprawuje pieczę. Do tego 
utrzymywanie dobrych kontaktów 

z Ministerstwem Sportu i Turystyki, 
skąd otrzymujemy dotacje. Pozyski-
wanie sponsorów.
n	��Dziecko� zaczyna� grać,� brać� udział�

w turniejach…
– Trzeba zdać sobie sprawę, że rodzic 
powinien pilnować „kariery” dzie-
cka. Treningi szachowe. Przecież to 
rodzic za nie płaci, jeździ na turnie-
je, zapisuje do klubu, wybiera odpo-
wiedniego trenera, motywuje dziecko 
do pracy. U mnie bardzo ważną rolę 
odegrał ojciec, który towarzyszył mi 
w drodze szachowej. Rodzic powi-
nien się w to angażować, ale musi też 
uważać, by nie przekroczyć cienkiej 
linii i nie zacząć niszczyć życia dzie-
cku, by realizować własne ambicje. 
Ważne jest mieć wpływ na dziecko, 
by trochę więcej potrenowało, ale 
dziś zdarzają się takie przypadki, że 
rodzic kompletnie „wariuje”. W każ-
dym sporcie zdarzają się takie osoby, 
co niczemu dobremu nie służy.

n	��Był�pomysł,�by�szachy�były�w�szko-
łach,�w�klasach�I-III.

– W wielu szkołach są. PZSzach 
szkoli nauczycieli na 72-godzinnym 
kursie, po którym mogą uczyć dzieci 
grać w szachy. Tacy nauczyciele są. 
Uczniowie uczą się zasad gry, ale nie 
łudźmy się, że spowoduje to wzrost 
siły szachowej tych dzieci. Jeśli szko-
ła chce, by lepiej grały, korzystniej 
jest zatrudnić dobrych specjalistów 
– trenerów, którzy już na pierwszym 
etapie sprawią, że ktoś szybciej pój-
dzie do góry…

UKS Czternastka w 2022 r. – I miejsce w Warszawie i na Mazowszu, III miejsce w Polsce 

Andrzej Kądziołka i jego podopieczni podczas zajęć szachowych w DK „Kolorowa” w Ursusie

Andrzej Kądziołka uhonorowany statuetką „Hetmana”
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czas dla naszej gazety (patrz ramka: 
Rozmowa z prezesem PZSzach – Rado-
sławem Jedynakiem).

TURNIEJ O PUCHAR BURMISTRZA URSUSA
W turnieju, który odbył się 22–23 paź-
dziernika, wystartowało 101 szachistów, 
w tym 55 z UKS14. Rewelacyjnie spi-
sał się Paweł Sidorczuk, który uzyskał 
ranking krajowy 2466 pkt. Doskonale 
zagrali ci, którzy podnieśli swoje kate-
gorie szachowe: Franciszek Jankowski, 
Antonina Kotkowska i Ewa Dąbrowska. 
Wszystkich zawodników UKS14 należy 
pochwalić za liczny udział i wolę walki.

SUKCESY 
UKS Czternastka to najlepszy klub 
szachowy w Warszawie i na Mazow-

szu. Według danych ogólnopolskiego 
Systemu Sportu Młodzieżowego za 
2022 rok klub zajmuje w dyscyplinie 
„szachy” pierwsze miejsce w woje-
wództwie mazowieckim oraz trzecie 
miejsce w Polsce. 
Jeśli chodzi o liczny udział szachistów 
UKS14 w ubiegłorocznych turniejach, 
należy wspomnieć o złotych medalach 
Mistrzostw Polski Juniorów – Marii Ma-
lickiej (do lat 20) i Jonasza Bauma (do 
lat 18), brązowym medalu MP Seniorów 
Marii Malickiej, 9 złotych, 9 srebrnych 
i 10 brązowych medalach w Warszaw-
skiej Olimpiadzie Młodzieży (wygrana 
drużynowa – 414 pkt., II zespół – Po-
lonia Warszawa zgromadził 230 pkt.) 
oraz II miejscu Cypriana Mulawy w MP 
w szachach szybkich. W 2022 roku 

UKS 14 po raz trzeci z rzędu zwycię-
żył w klasyfikacji klubowej zarówno 
w szachach klasycznych, jak i szybkich, 
zdobywając około dwukrotnie więcej 
punktów niż kolejne drużyny innych 
klubów. Do Finałów Mistrzostw Pol-
ski 2023 awansowało 22 zawodników 
(spośród 56 z Mazowsza, w tym 38 za-
wodników z Warszawy). 
W 2023 roku drużyna UKS14 będzie 
występowała w Ekstralidze (10 zespo-
łów), UKS14 II w I Lidze (24 zespoły), 
a UKS14 III w II Lidze Szachowej – 
a więc w trzech ligach centralnych.

POTRZEBY
Każdy klub, aby mógł funkcjonować 
i rozwijać się, potrzebuje środków pie-
niężnych, o które w dzisiejszych cza-

sach coraz trudniej. UKS14 jest klubem 
małym, praktycznie finansowanym tyl-
ko przez wpłaty rodziców oraz Urząd 
Dzielnicy Ursus. Wcześniej był rów-
nież finansowany przez Biuro Sportu 
m.st. Warszawy, jednak za rok 2022 już 
nie otrzymał żadnych środków. 

Co roku, przy rozliczaniu podatków 
można było przekazać 1% na Fundację 
Wspierania Szachów w Ursusie – or-
ganizację pożytku publicznego ściśle 
współpracującą z UKS14. Wspólnie 
organizują turnieje szachowe oraz 
udzielają pomocy szachistom poprzez 
wspieranie finansowe wyjazdów na 
turnieje szachowe w Polsce i za grani-
cą. W bieżącym roku można przeka-
zać 1,5% podatku dochodowego na 

jej cele statutowe. Nr KRS Fundacji 
to 0000 319 982. Fundusze na działal-
ność UKS14 są zbierane także na por-
talu zrzutka.pl: 
https://zrzutka.pl/szachy

Niektóre kluby mają budżety 10-krotnie 
większe. Wsparcia udziela UD Ursus, 
ale szachy są tylko jedną z kilku wspie-
ranych dyscyplin sportowych. 
Klubowi na pewno przydałby się 
sponsor.
A my... chcielibyśmy nadal móc pisać 
na naszych łamach o sukcesach szachi-
stów z Ursusa i ich trenera – Andrzeja 
Kądziołki. 

Tekst, rozmowa i zdjęcia
Wojciech Grzesik

Turniej o Puchar Burmistrza

Gmina Brwinów – wydarzenia i informacje

SAMODZIELNY
REFERENT
w Zespole 
ds. Funduszy Zewnętrznych
(Umowa o pracę na czas określony 
w związku z zastępstwem)

Wolne stanowisko 
w Urzędzie Gminy
Brwinów

Osoby posiadające wykształcenie wyższe
mogą zgłaszać się do 6 marca 2023 r.

      22 738 26 23 lub 22 738 25 89

BRWINÓW CZEKA NA KOLEJNY MURAL
Gmina Brwinów uczci przypadającą w tym roku 160. rocznicę 
powstania styczniowego wykonaniem na budynku dawnej kuźni 
muralu nawiązującego do rysunku Artura Grottgera „Kucie kos”.

B rwinów ma szczęście do 
murali – Wacław Kowalski 
spoglądający na miasto przy 

rondzie swojego imienia czy  stra-
żacy ruszający do akcji widocz-
ni na budynku OSP stali się już 
wizytówkami gminy. Podobają 

się mieszkańcom, przejezdnym 
i gościom i już na trwałe wrosły 
w przestrzeń miejską. 
Na równie dobry efekt liczy 
burmistrz Arkadiusz Kosiński, 
ogłaszając konkurs na wyko-
nanie muralu na budynku przy 

ul. Dworskiej 1, przy skrzyżo-
waniu z ul. Biskupicką, gdzie 
niegdyś funkcjonowała jedna 
z brwinowskich kuźni. Tym razem 
głównym tematem będzie historia. 
Na północnej ścianie szczytowej 
dobrze widocznej od strony dro-
gi wojewódzkiej ul. Biskupickiej 
ma pojawić się obraz wnętrza 
inspirowany rysunkiem Artura 
Grottgera „Kucie kos”. Będzie to 

jednocześnie uczczenie rocznicy 
niepodległościowego zrywu Pola-
ków z 1863 r. oraz przypomnienie 
o dawnej funkcji budynku.
Uczestnicy konkursu mają czas 
do końca lutego, by przygotować 
projekt, wizualizację oraz kosz-
torys wykonania. Ze zwycięzcą 
zostanie zawarta umowa na rea-
lizację muralu, który będzie witał 
wszystkich zmierzających od ron-
da Kozielewskiego w stronę Ryn-
ku. Więcej informacji na stronie 
www.brwinow.pl.

UG Brwinów



 NR 1(141)/2023  (ROK VIII)    |    23 LUTEGO 2023 R.    |    Mocne Strony8 PSYCHOLOGIA l GMINA BRWINÓW l GMINA MICHAŁOWICE

Dlaczego olśnienie 
jest takie przyjemne?
Wszyscy znamy to uczucie. Szukamy rozwiązania jakiegoś problemu. Coś nie pasuje do 
układanki. Mamy wszystkie dane, a jednak brakuje ostatniego elementu do pełnego zrozumienia. 
I nagle jest! Zaskoczyło. Doznajemy olśnienia. Niczym starożytny Archimedes możemy krzyknąć 
radośnie „Eureka!”. Mowa o zjawisku olśnienia. Na czym ono polega, od czego zależy i dlaczego 
nasz mózg tak bardzo je lubi? 

Nie tylko wielkie odkrycia
Nikogo nie zaskoczy stwierdzenie, że zjawisko 
olśnienia jest bardzo przyjemne – doświadczamy 
pewnej ulgi, że wreszcie wiemy, o co chodzi. Czę-
sto jednak przypisujemy je wyłącznie wielkim od-
kryciom, podczas gdy tak naprawdę doznajemy go 
znacznie częściej. Można powiedzieć, że wręcz na 
porządku dziennym. Pojawia się, gdy zrozumiemy 
dane działanie matematyczne. Gdy zdajemy sobie 
sprawę, kto jest mordercą w oglądanym przez nas 
serialu kryminalnym. Gdy dociera do nas nagle 
i niespodziewanie, że „Opowieści z Narnii” są op-
arte na „Biblii”. Gdy podczas stand upu wszyscy się 
śmieją z wypowiedzianego żartu, a my rozumiemy 
go dopiero po chwili – ale tak, w końcu pojawia się 
to zrozumienie. Nagle twarz się rozpromienia, a z 
nas wydobywa się śmiech (chyba że żart był słaby). 
Swoją drogą, właśnie żarty bardzo często są olśnie-
niami, bazują one mocno na tym momencie „za-
skoczenia”. Doświadczeniem „aha” jest także sytu-
acja, w której zaczynamy rozumieć, że partner nas 
zdradza – nagle wszystko staje się zrozumiałe, spo-
glądamy na sprawę z innej perspektywy, nareszcie 
wszystkie elementy układanki są na swoim miejscu 

– w przeciwieństwie do dotychczasowych kłamstw 
i historii pełnych niespójności. I jakkolwiek w tym 
wypadku trudno mówić o przyjemności z odkrycia, 
to jednak nadchodzi ulga ze zrozumienia sytuacji.

Dlaczego jest przyjemne?
Mózg przetwarza wszystko, co już znamy, a to 
z kolei zapewnia nam dobre samopoczucie. Szyb-
kie myślenie jest przyjemne, natomiast wolne 
– już nie za bardzo. Lubimy prostotę i systemy, 
które są dla nas zrozumiałe – twierdzi Rolf 

Reber, psycholog kognitywny z Uniwersytetu 
w Oslo, specjalizujący się w badaniu olśnień. 
Próba rozwikłania jakiegoś problemu to przejaw 
myślenia wolnego, czyli tego bardziej uważnego 
i refleksyjnego, ale i wymagającego większego 
wysiłku, o którym pisał noblista Daniel Kahne-
man. Doświadczanie olśnienia, czyli nagłe zro-
zumienie tego, co nas absorbowało, sprawia nam 
przyjemność. Daje poczucie, że problem został 
rozwiązany, ostatni element układanki trafił na 
swoje miejsce. Nagle to, o czym myślimy, nabiera 
sensu. Niespodziewanie coś, czego nie do końca 
pojmowaliśmy, staje się zrozumiałe. Olśnienie za-
wiera lekkość, a my to lubimy: w końcu dociera-
my do meritum albo coś ukazuje nam się w innym 
świetle. Lubimy rozumieć, nadawać znaczenie 
i dostrzegać większą całość. Właśnie dlatego jest 
takie przyjemne. 

Co sprzyja olśnieniu?
Okazuje się, że czynnikiem znaczącym i różnicują-
cym jest płeć – mężczyźni częściej doznają olśnie-
nia, gdy są sami, natomiast kobiety podczas prze-
bywania razem z innymi. Często doświadczamy 
olśnienia w czasie podróży, prawdopodobnie dla-
tego, że spoglądamy wówczas na wiele spraw z in-
nej perspektywy. Ta gotowość do przyjęcia innego 
punktu widzenia często jest najbardziej kluczowa 
w rozwiązywaniu problemu. Sprzyjają także ce-
chy osobowości takie jak ciekawość i otwartość. 
Badania nad ciekawością wykazały, że posiadanie 
jakiejś niewielkiej wiedzy zwiększa zapotrzebowa-
nie na więcej. Natomiast nie mając żadnej wiedzy 
w danej dziedzinie, najprawdopodobniej nigdy się 
nią nie zaciekawimy. I tutaj wkracza druga cecha 
– otwartość, czyli gotowość na odkrywanie tych 
nowych dziedzin. Jeśli jesteśmy otwarci, zadajemy 
pytania, sprawdzamy nowe dla nas rzeczy, mając 

przy tym odwagę próbować i akceptować możli-
wość popełnienia błędu. Jak się to ma do olśnie-
nia? Otóż, wpadniemy na dobry pomysł pomysł 
(rozwiązanie jakiegoś problemu) tylko wtedy, jeśli 
otworzyliśmy się na dany temat, zaciekawiliśmy 
się nim i mamy już o nim jakąś wiedzę. Jeśli nie 
znamy zupełnie jakiejś dziedziny, to nie doznamy 
w niej olśnienia. Nie odkryjemy nowych zasad fi-
zyki, jeśli nie mamy o niej pojęcia. 

Jak reaguje mózg?
Poruszenie tego tematu w dziale „Piękny umysł” 
wymaga przyjrzeniu mu się także od strony neu-
rologicznej. Co się dzieje w naszym mózgu, gdy 
doświadczamy olśnienia? Na początek warto pod-
kreślić, że niezwykle trudno jest to badać - wielkie 
i ważne olśnienia przychodzą nieproszone. Nie po-
jawiają się w laboratoriach ani na skanerach fMRI. 
To, co jednak z całą pewnością udało się ustalić ba-
daczom to, że w momentach olśnienia zauważa się 
wzmożoną aktywność ciała migdałowatego, które 
stanowi centrum naszych emocji oraz hipokampu, 
będącego centrum naszej pamięci. Doświadczenie 
typu „aha!” jest emocjonalne i dlatego godne za-
pamiętania. Wywołuje ono także większą aktyw-
ność w lewym płacie skroniowym (w tej części 
mózgu, która rozwiązuje skomplikowane zadania) 
oraz we wzgórzu (które przesyła sygnały ze zmy-
słów do dalszych części mózgu). Aktywowana jest 
także dopamina, czyli hormon nagrody. Dopamina 
stoi za wszystkim, co lubimy i od czego się uza-
leżniamy. Właśnie dlatego stan olśnienia sprawia, 
że czujemy się tak fantastycznie. I chcemy więcej. 
Doświadczajmy go zatem jak najczęściej.  

Marlena Hess
BIBLIOGRAFIA:
• Hilde Østby, Dlaczego marzyciele uratują świat, 
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Wyniki konkursu 
recyklingowego 
– „Wiem, jak 
segregować” 
Znamy już laureatów konkursu na wy-
konanie przedmiotu z materiałów z re-
cyklingu w ramach akcji edukacyjnej 
„Wiem, jak segregować”. Konkurs 
skierowany był do uczniów szkół pod-
stawowych z terenu gminy BRWINÓW 
i MICHAŁOWICE uczestniczących 
w projekcie „Działaj dla klimatu”.

P rojekt „Działaj dla klimatu” jest 
realizowany w latach 2022–2023 
w szkołach w Brwinowie, Żółwi-

nie i Otrębusach, a także w Nowej 
Wsi, Michałowicach i Komorowie. 
Uczniowie tych szkół mogą brać 
udział w pięciu międzyszkolnych ak-
cjach edukacyjnych, których tematy 
związane są z działaniami prokli-
matycznymi. Celem akcji „Wiem, 
jak segregować” jest uświadomienie 
konsekwencji nadmiernej produkcji 
odpadów. 
W ramach tej akcji 6-latkowie i ucz-
niowie klas I–III wzięli udział w war-
sztatach recyklingowych, na których 
poznali zasady prawidłowej segrega-
cji odpadów i możliwości ich ponow-
nego wykorzystania. Ponadto krea-
tywnie wykorzystali surowce wtórne 
przyniesione na zajęcia.

Uczestnikami konkursu na wyko-
nanie przedmiotu z odpadów mo-
gły być wyłącznie dzieci z klas „0” 
uczęszczające do szkół podstawo-
wych w gminach Brwinów i Micha-
łowice, biorących udział w projekcie 
„Działaj dla klimatu”. W konkursie 
wzięło udział łącznie 103 uczniów. 
Uczniowie wykazali się niezwykłą 
pomysłowością i kreatywnością, 
a ich prace były przemyślane i sta-
ranne. Z odpadów powstały różne 
zabawki,  ozdoby oraz przedmioty 
codziennego użytku.
Osoby zaangażowane w realizację 
projektu gratulują zwycięzcom, a tak-
że dziękują wszystkim, którzy podjęli 
wyzwanie i wzięli udział w konkur-
sie oraz zachęcają do udziału w ko-
lejnych.
Projekt „Działaj dla klimatu. Ini-
cjatywy podnoszące świadomość 
ekologiczną w szkołach w gminach 
Brwinów i Michałowice w part-
nerstwie z Sandgerdi Elementary 
School z Islandii” korzysta z dofinan-
sowania o wartości ponad 2,9 mln zł 
w ramach Mechanizmu Finansowe-
go EOG. Fundusze EOG to wkład 
Islandii, Liechtensteinu i Norwegii 
w tworzenie Europy zielonej, kon-
kurencyjnej i sprzyjającej integracji 

społecznej. Projekt otrzymał rów-
nież dofinansowanie z budżetu pań-
stwa w wysokości ponad 0,5 mln zł. 
Wspólnie działamy na rzecz Europy 
zielonej, konkurencyjnej i sprzyjają-
cej integracji społecznej.

UG Brwinów

LAUREACI KONKURSU:
Zespół Szkół Ogólnokształcących 
w Brwinowie
I miejsce – Paweł Rowdal
II miejsce – Joanna Sycz
III miejsce – Martyna Kaniewska
Szkoła Podstawowa nr 1 w Brwinowie 
I miejsce – Natalia Knap  
II miejsce – Jakub Kowalski  
III miejsce – Magdalena Kupska 
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Żółwinie 
I miejsce – Maksymilian Wacławski 
II miejsce – Julia Paluchowska 
III miejsce – Adam Morawski
Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Otrębusach 
I miejsce – Pola Kowalska 
II miejsce – Jagoda Banasik 
III miejsce – Robert Kwaśniak
Szkoła Podstawowa w Michałowicach 
I miejsce – Julia Chodkowska 
II miejsce – Cyryl Iciak 
III miejsce – Barbara Przychodzka
Zespół Szkół Ogólnokształcących 
w Komorowie
I miejsce – Antoni Lipowski 
II miejsce – Nikola Więch  
III miejsce – Oskar Piekarski 
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Nowej 
Wsi 
I miejsce – Maja Żuber 
II miejsce – Maurycy Wojnar 
III miejsce – Emilia Mikołajczyk
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Stacje pogodowe w szkołach
Temperatura powietrza, promieniowanie słoneczne czy kierunek wiatru – m.in. 
takie informacje można odczytać ze stacji meteorologicznych, które zostały za-
montowane przy szkołach na terenie gminy Brwinów.  

A utomatyczne, bezprzewodowe stacje po-
gody zamontowane na terenie czterech 
szkół samorządowych w Brwinowie, 

Żółwinie i Otrębusach. Urządzenia umoż-
liwiają bezobsługowy pomiar warunków 
atmosferycznych oraz jakości powietrza. 
System czujników umożliwia pomiar stan-
dardowych parametrów określających stan 
pogody, tj. temperatury i wilgotności powie-
trza, ciśnienia atmosferycznego, prędkości 
i kierunku wiatru, opadów atmosferycznych 
w stanie ciekłym, a także kalkulację para-
metrów pochodnych, takich jak m.in. tem-
peratura odczuwalna.  Stacje umożliwiają 
także pomiar promieniowania słonecznego.
Każda ze szkół może korzystać online z do-
stępu do pomiarów ze stacji. Dzięki temu 
szkoły mogą porównywać dane, a także 
wymieniać się zebranymi informacjami. 
Pomiary ze stacji pogodowych będą wyko-
rzystywane na lekcjach geografii czy biolo-

gii, przez co uczniowie będą mieli okazję 
obserwacji zjawisk pogodowych i zmian 
zachodzących w przyrodzie.
Możliwość prowadzenia obserwacji pogo-
dy, wyciągania wniosków na bazie danych 
z najbliższego otoczenia zwiększa świado-
mość ekologiczną i dbałość o otaczające 
środowisko.
Stacje meteorologiczne w szkołach w Brwi-
nowie i Otrębusach zostały zamontowane 
ze środków z budżetu gminy za kwotę pra-
wie 60 tys. zł. Natomiast stacja w szkole 
w Żółwinie została zakupiona w ramach 
projektu „Działaj dla klimatu. Inicjaty-
wy podnoszące świadomość ekologiczną 
w szkołach w gminach Brwinów i Micha-
łowice w partnerstwie z Sandgerdi Elemen-
tary School z Islandii” dofinansowanego 
w ramach Mechanizmu Finansowego EOG 
oraz z budżetu państwa. 

UG Brwinów
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Tegoroczna zima w naszym powiecie jest łaskawa dla drogowców, ale ta 
sytuacja w każdej chwili może się zmienić. W bieżącym sezonie zimo-
wym (XI 2022–III 2023), do 9 lutego br., wykonano 8 wyjazdów interwen-
cyjnych realizowanych przez wyłonione w przetargach fi rmy zewnętrzne. 
Ponadto ZDP na zimowe utrzymanie newralgicznych skrzyżowań, dojaz-
dów na wiadukty oraz chodników zlokalizowanych w pasach drogowych 
dróg powiatowych zużył już ponad 80 ton soli. 

G alopująca inflacja i wzrost cen dają 
się odczuć również w tej dziedzinie. 
Dla przykładu – zimowe utrzymanie 

1 km dróg w ubiegłym roku kosztowa-
ło ok. 300 zł, a obecnie 640 zł (brutto). 
Łączny koszt jednorazowego wyjazdu 
i utrzymania w należytym stanie wszyst-
kich dróg i chodników powiatowych 
wynosi aktualnie ok. 100 tys. zł. Na 
wzrost cen mają wpływ rosnące koszty 
paliwa, soli i robocizny. W związku ze 
wzrostem cen, Rada Powiatu Warszaw-
skiego Zachodniego podczas ostatniej 
sesji zwiększyła pulę środków na zimo-
we utrzymanie dróg do ok. 2 mln zł.
W Zarządzie Dróg Powiatowych 
w Ożarowie Mazowieckim pełnione są 
całodobowe dyżury monitorujące sy-
tuację na drogach. W razie ataku zimy, 
w pierwszej kolejności odśnieżane są: 
skrzyżowania, dojazdy do wiaduktów 
i przejścia dla pieszych. ZDP  dyspo-
nuje samochodem ciężarowym, dwoma 
dużymi ciągnikami i dwoma małymi, 
sprzęt wyposażony jest m.in. w pługi 
i solarki. W razie potrzeby ZDP korzy-
sta także z usług dwóch firm zewnętrz-
nych wyłonionych w przetargach. 

Czy będzie dofinansowanie?
Z początkiem br. Zarząd Dróg Powia-
towych złożył dwa wnioski o dofinan-
sowanie inwestycji. Pierwszy trafił do 
Centralnego Portu Komunikacyjnego 
i dotyczy rozbudowy drogi powiatowej 
nr 4107W – ul. Bieniewickiej w Bło-
niu, na odcinku ok. 1,8 km. Wartość 

dofinansowania wynosi 10 mln zł. 
Drugi wniosek złożono do Wojewody 
Mazowieckiego w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg, dotyczy on 
remontu drogi powiatowej nr 4120W 
– ul. Nowowiejskiej w Pilaszkowie (gm. 
Ożarów Maz.). Szacowany koszt tej in-
westycji wynosi ok. 3,3 mln zł. W przy-
padku otrzymania dofinansowania wy-
remontowany zostanie odcinek 2 km 
drogi – wzmocniona będzie istniejąca 
nawierzchnia jezdni, poprawiony zosta-
nie stan poboczy i rowów przydrożnych.  

Problemy z budową ronda na ul. 
Piastowskiej
W ostatnim kwartale 2022 r. rozpoczę-
to prace na ul. Rajdowej, w Konotopie 
i Jawczycach (gm. Ożarów Maz.) na od-
cinku od ul. Topolowej do ul. Piastow-
skiej. Zakres inwestycji obejmuje m.in. 
budowę: ronda, chodnika, zjazdów na 
posesje i kanalizacji deszczowej. Koszt 
inwestycji wynosi ok. 8,3 mln zł, finan-
sowanie zapewniają: Powiat WZ – 75% 
kosztów i Gmina Ożarów Maz – 25% 
kosztów. Niestety w październiku ub.r. 
ogłoszono upadłość generalnego wy-
konawcy tej inwestycji. Na budowie 
pozostali podwykonawcy realizujący 
w głównej mierze przewidziany zakres 
prac. Ustanowiony syndyk masy upad-
łościowej wystąpił do sędziego komisa-
rza o wydanie zgody na odstąpienie od 
umów zarówno z Powiatem Warszaw-
skim Zachodnim jak i z podwykonawcą. 
Mimo to roboty były w dalszym ciągu 

prowadzone. Do 9 lutego br. wykona-
no blisko 50% przewidzianego zakresu 
prac. W ostatnim czasie sąd wydał po-
stanowienie dające zgodę syndykowi na 
odstąpienie od umów z zamawiającym 
i podwykonawcą, co stawia kontynuację 
tego zadania pod znakiem zapytania. 
W imieniu powiatu warszawskiego za-
chodniego Zarząd Dróg Powiatowych 
złożył zażalenie na wydane postano-
wienie sądu, jego rozpatrzenie będzie 
warunkować możliwości ukończenia 
tej inwestycji. Będziemy Państwa infor-
mować o dalszym postępowaniu w tej 
sprawie.  

Kolejne przetargi
W najbliższych dniach ZDP ogłosi 
przetarg na rozbudowę ul. Kwiatowej 
w Mariewie (gm. Stare Babice). W za-
kresie tej inwestycji przewidziano kon-
tynuację budowy chodnika, zjazdów na 
posesje, wykonanie odwodnienia drogi 
oraz wzmocnienia istniejącej konstruk-
cji jezdni. Prace będą wykonywane 
na kilku fragmentach drogi i obejmą 
łącznie odcinek ok. 1 km. W ubiegłym 
roku dwa razy ogłaszano przetarg na 
wykonanie tego zadania, jednak oferty 
w zbyt wysokim stopniu przewyższały 
pulę środków przewidzianą na ten cel 
w budżecie powiatu i przetargi zostały 
unieważnione. 
Za kilka dni ogłoszony zostanie rów-
nież przetarg na wykonanie azylu dla 
pieszych, poszerzenia jezdni wraz 
z oznakowaniem i doświetleniem przej-
ścia dla pieszych na ul. Sochaczewskiej 
w Kaputach (gm. Ożarów Maz.). Dzia-
łania tego typu prowadzone są już od 
dłuższego czasu w różnych miejscach 
powiatu, w ramach programu „Poprawy 
bezpieczeństwa ruchu drogowego na 
przejściach dla pieszych”.

MŁ

PASZPORTOWY ZAWRÓT GŁOWY!
W ostatnim czasie obserwujemy niezwykłe zainteresowanie społeczeń-
stwa dokumentami paszportowymi. Odkąd wybuchła wojna na Ukrainie 
biura paszportowe w całej Polsce są wprost oblężone. Tak jest również 
w Terenowym Punkcie Paszportowym w Ożarowie Mazowieckim. 

Z apytaliśmy Katarzynę Piecho-
-Rawę – Naczelnika Wydziału 
Spraw Obywatelskich i Promocji 

Starostwa Powiatu Warszawskiego 
Zachodniego:

Jaka jest tego przyczyna? 
– Na zwiększone zainteresowanie spo-
łeczne paszportami i kolejki w punk-
tach  paszportowych złożyło się kilka 
czynników. Po okresie pandemii, kie-
dy wielu z nas przebywało wyłącznie 
w domach, zaczęliśmy częściej podró-
żować. Wojna na Ukrainie sprawiła, że 
wiele osób postanowiło mieć paszport 
„na wszelki wypadek”. Dodatkowo 
w listopadzie ub. r. weszła w życie nowa 
ustawa o dokumentach paszportowych 
i wprowadzono nowy system infor-
matyczny. Zlikwidowano papierowe 
wnioski paszportowe, a urzędnik wpro-
wadza do systemu wszystkie dane, któ-
rych poprawność potwierdza interesant 
podpisem składanym na specjalnym 
urządzeniu. Trwa to około 15 minut 
na 1 osobę. To wszystko razem spowo-
dowało ogromne kolejki w punktach 
paszportowych na terenie całej Polski. 
W wielu punktach, w których wprowa-
dzono internetową  rezerwację miejsc, 
czas oczekiwania na wizytę w urzędzie 
w celu złożenia wniosku to minimum 
miesiąc, a często i dłużej.

A jak jest w Ożarowie Mazowieckim?
– U nas obowiązuje system numerko-
wy, tzn. codziennie rano można pobrać 
numerki do naszego punktu w celu zło-
żenia wniosku lub odebrania paszportu, 
co oznacza, że jeżeli interesant przyj-
dzie rano, będzie mógł zrealizować for-
malności związane z paszportem w cią-
gu jednego dnia. Nasz Terenowy Punkt 
Paszportowy działa bardzo skutecznie, 
dlatego też przyjeżdżają do niego nie 

tylko mieszkańcy z naszego powiatu, 
ale również z sąsiednich, a także osoby 
z innych rejonów Polski. Przypominam, 
że jest to związane z brakiem rejoni-
zacji, jeśli chodzi o załatwianie spraw 
paszportowych, dlatego też obywatele 
wybierają najkorzystniejszą dla siebie 
lokalizację  zarówno pod względem 
odległości od miejsca zamieszkania, 
ale także możliwości zaparkowania, czy 
w końcu – obecnie chyba najważniej-
szej możliwości – złożenia wniosku bez 
konieczności rezerwacji wizyty z wie-
lotygodniowym wyprzedzeniem. 
O zainteresowaniu paszportami naj-
lepiej świadczą liczby, w latach 2017–
–2019 przyjmowaliśmy od 5,5 tys. 
do 7,8 tys. wniosków paszportowych 
rocznie. W ubiegłym roku liczba ta wy-
niosła już ponad 11,5 tys., a w samym 
tylko styczniu br. w naszym punkcie 
wnioski paszportowe złożyło 806 osób. 
Po paszporty przychodzą nawet starsi 
ludzie, którzy nigdy nie mieli takich 
dokumentów.
Warto dodać, że nasz Punkt Paszpor-
towy oferuje liczne ułatwienia. Zdjęcie 
do paszportu można wykonać w auto-
macie na 1 piętrze Starostwa, w kasie 
urzędu można dokonać także wszelkich 
opłat, a najważniejsze jest to, że obsłu-
gę interesantów prowadzimy tu na bie-
żąco. Jeśli pobrało się numerek, to tego 
samego dnia składa się wniosek, na sam 
paszport natomiast musimy oczekiwać 
około  miesiąca. 
Powiat Warszawski Zachodni obsługuje 
Terenowy Punkt Paszportowy na mocy 
porozumienia z Wojewodą Mazowie-
ckim. Wszystkie informacje dotyczą-
ce działalności tej placówki w Oża-
rowie Maz. dostępne są na stronie 
internetowej www.pwz.pl w zakładce 
jak załatwić sprawę?   

MŁ

WIĘCEJ ŚRODKÓW
NA ZIMOWE UTRZYMANIE DRÓG
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3 MARCA ŚWIATOWY DZIEŃ SŁUCHU

Niedosłuch staje się zjawiskiem coraz bardziej powszechnym. Według Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO) około 466 milionów ludzi boryka się z problemami związanymi ze słuchem. 

n ���Jak�bardzo�powszechnym�zjawiskiem�stał�się�
niedosłuch?��

Społeczeństwa europejskie dość szybko starzeją 
się, a to sprawia, że wzrasta odsetek osób z tzw. 
głuchotą starczą (presbyacusis), a więc niedo-
słuchem wieku podeszłego. Już co trzecia osoba 
powyżej 65. roku życia ma kłopoty ze słuchem. 
Bezpośrednią przyczyną niedosłuchu wieku po-
deszłego są nieodwracalne uszkodzenia komó-
rek słuchowych. Takiego niedosłuchu nie można 
wyleczyć, ale można skutecznie opóźniać jego 
rozwój. Dodatkowo na pogorszenie słyszenia 
wpływają zaburzenia krążenia, cukrzyca, no-
wotwory, stosowanie niektórych leków, a także 
wszechobecny hałas. Niedosłuch to zjawisko 
złożone. Ważne jest nie tylko fizjologiczne nie-
słyszenie, ale przede wszystkim jego społecz-
ne i psychologiczne skutki. Kluczowe jest jego 
wczesne wykrycie i szybkie podjęcie działań 
rehabilitacyjnych.

n    �Jakie�są�najbardziej�typowe�objawy�niedosłu-
chu? 

O swoim niedosłuchu dowiadujemy się od in-
nych. To najbliższe otoczenie najszybciej zauwa-
ża nasze problemy słuchowe. W pierwszej kolej-
ności pojawiają się trudności ze zrozumieniem 
mowy. Często prosimy o powtórzenie. Prze-
kręcamy wyrazy. Odpowiadamy nieadekwat-
nie do zadawanych pytań. Domownicy zwracają 

nam uwagę, że zbyt głośno oglądamy telewizję 
i „krzyczymy”, a nie mówimy. My sami mamy 
wrażenie, że słyszymy „jak przez watę”. Słowa 
„zlewają się”. Słyszymy, a nie rozumiemy. Naj-
gorsze, że ciągły stres i zakłopotanie wywołane 
obawą, że czegoś nie usłyszymy prowadzą do 
wycofania się i rezygnacji z kontaktów z oto-
czeniem. W konsekwencji zamykamy się w so-
bie, a nawet izolujemy, co może doprowadzić do 
depresji. Jeśli niedosłuch pogłębi się, może za-
grażać naszemu bezpieczeństwu, a nawet życiu. 
Osoba z głębszym niedosłuchem może np.: nie 
usłyszeć nadjeżdżającego samochodu i ulec wy-
padkowi lub też nie usłyszeć, że ktoś włamuje się 
do domu.  

n    Co� zrobić,� gdy� zaobserwujemy� u� siebie� lub�
swoich�bliskich�objawy�niedosłuchu?

Przede wszystkim zbadać słuch. Osoby po 65. 
roku życia powinny wykonywać badanie słuchu 
przynajmniej raz w roku. Jest ono najczęściej 
bezpłatne, więc warto skorzystać już dziś. 

n ����A�jeśli�zdiagnozowany�zostanie�niedosłuch?
Wtedy warto zaopatrzyć się w aparaty słucho-
we. Można je bezpłatnie przetestować i spraw-
dzić, czy spełniają nasze oczekiwania, zanim 
podejmiemy decyzję o zakupie. Warto skonsul-
tować się z protetykiem słuchu i zadbać o dobre 
słyszenie. Dobre słyszenie zdecydowanie popra-
wia komfort życia.                n  

Rozmowa z panią AGNIESZKĄ KOŁACZEK 
– protetykiem słuchu w Gabinecie Modelowania Słuchu w Ursusie

Chcesz nareszcie bezpiecznie i skutecznie pozbyć się bólu?
Wyjątkowa szansa i ratunek dla osób, które nie mogą/nie chcą poddać się operacji, a przyjmowanie leków jest nieefektywne!

Ośrodek Medycyny 
Manualnej i Osteopatii

NATURMED
Warszawa–Ursus,  
osiedle Gołąbki,  

ul. Koronacyjna 15

❋ ❋ ❋

ZAPISY
od poniedziałku do piątku

od 9.00 do 17.00
 tel.: 22 662 49 07 
  604 092 007

DLA OSÓB PRACUJĄCYCH  
– do godne terminy  
i godziny zabiegów

Jakie są wskazania do zabiegów u osteo pa ty? 
•	 zaburzenia czucia, dręt wienie rąk, drętwienie i bóle nóg, stany poura

zowe, naciągnięcia, 
•	 „kolano skoczka”, „łokieć tenisisty”, rwa kulszowa, rwa barkowa, 
•	 bóle kręgosłupa w każdym odcinku, 
•	 róż nego rodzaju zwichnięcia itp.

Techniki zabiegów – usprawniając połączenia zależnego od kręgo słupa 
układu krwionośnego oraz nerwo wego – likwidują przyczynę bólu.
Zbiegi u Jakuba Górnickiego w przeważającej liczbie przypadków 
zapobiegają operacjom przepuklin kręgosłupa oraz stawów kolan, bio
der, ramion, barku.

Ważne – również dla dzieci i kobiet w ciąży
Usuwane są zaburzenia funkcjonowania: układu gastrycznego, urolo
gicznego, oddechowego, zaburzenia koordynacji i psychomotoryki 
u  dzieci, zespoły bólowe u kobiet w ciąży. Diagnozowane i korygo
wane są wady po sta wy u dzieci i młodzieży.

Bezpłatna konsultacja   
Jakub Górnicki zaprasza na bezpłatną konsultację, aby ustalić 
indywidualne leczenie i wykluczyć ew. przeciwwskazania.

OSTEOPATIA
wykazuje bardzo  
wysoką skuteczność  
w leczeniu wielu 
dolegliwości bólo wych.  
Jej głównymi zaletami są:  
wszechstronne zastoso
wanie i bezpieczeństwo  
– nie ma ryzyka działań 
niepożądanych.

Mgr JAKUB GÓRNICKI  
leczy nagłe oraz przewlekłe 
zespoły bólowe, a także 
trudne przypadki kliniczne 
bezskutecznie leczone 
metodami szpitalnymi, 
sanatoryjnymi lub 
farmaceutykami.
Jest wykładowcą  
w jednej z warszawskich uczelni 
na Wydziale Fizjoterapii oraz 
Medycyny Osteopatycznej.
Dyplom osteopaty  
uzyskał w Anglii.

Zabiegi u osteopaty przywracają komfort życia  
osobom borykającym się z przewlekłym bólem.

DOSKONAŁA TERAPIA USUWAJĄCA WSZELKIE DOLEGLIWOŚCI BÓLOWE, RÓWNIEŻ PO PRZEJŚCIU COVID-19
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www.gminaleszno.plGmina LESZNO

W środę 8 lutego br. w gminnej 
świetlicy przy ul. Szkolnej 10 pod-
czas specjalnej sesji Rada Gminy 
przyznała kapitan jachtowej Joan-
nie Pajkowskiej tytuł Honorowego 
Obywatela Gminy Leszno. Wyróż-
nienie wręczał wójt gminy Leszno 
Grzegorz Banaszkiewicz. 

J oanna Pajkowska to mieszkanka na-
szej gminy i obecnie najlepsza pol-
ska żeglarka morska i oceaniczna. 

Jako pierwsza Polka i czwarty polski 
żeglarz w historii ukończyła samotny 
rejs dookoła świata bez zachodzenia 
do portów. Uhonorowana została mnó-

stwem nagród polskich i międzynaro-
dowych. 
O osiągnięciach pani kapitan można 
szczegółowo przeczytać na jej stronie 
internetowej www.asiapajkowska.pl 
Z najnowszych i najbardziej prestiżo-
wych nagród należy wymienić dwie:
• Halik (w 2021 r.) – za wokółziem-

ski rejs Solo 360 Nonstop – nagroda 
podróżników im. Tony Halika. Od 
lat Haliki są przyznawane podczas 
Bydgoskiego Festiwalu Podróżni-
ków. To drugie najważniejsze po 
Kolosach nagrody podróżników.

• Super Kolos (w 2022 r.) – najbar-
dziej prestiżowa w Polsce na-
groda podróżników i żeglarzy. 

Super Kolosa otrzymują tylko nie-
liczni, super-asy podróżnictwa, za 
całokształt, czyli jak w napisie na 
tabliczce statuetki: za wieloletnią 
żeglarską karierę, w tym za dwu-
krotne samotne opłynięcie świata 
pod żaglami, konsekwentne speł-
nianie żeglarskich marzeń oraz pro-
mowanie żeglarstwa kobiecego.

Nadanie Joannie Pajkowskiej tytułu 
Honorowego Obywatela Gminy Leszno 
jest wyrazem wielkiego uznania  i doce-
nienia wyjątkowości mieszkanki naszej 
gminy. Życzymy Pani Kapitan dalszych 
sukcesów! 

UG Leszno

Strażaczki i strażacy z Leszna tuż przed świętami Bożego Naro-
dzenia otrzymali nowy samochód ratowniczo-gaśniczy zbudowany 
przez fi rmę Bocar na podwoziu Volvo. 

P ojazd ma napęd terenowy 4×4. Jego zbiornik wodny mieści 
3200 l, a wydajna pompa może pracować w zarówno w niskim, 
jak i wysokim ciśnieniu. Pompuje nawet 1600 l wody na minutę.

Dodatkowo samochód ma w swoim wyposażeniu zestaw ratownictwa 
medycznego PSP, zestaw narzędzi hydraulicznych, wyważacz do 
drzwi i środki do neutralizacji substancji ropopochodnych. Jest prze-
znaczony głównie do udziału w akcjach związanych z ratownictwem 
drogowym/technicznym.
Samochód zakupiono ze środków: Gminy Leszno, Krajowego Syste-
mu Ratowniczo-Gaśniczego, Samorządu Województwa Mazowie-
ckiego oraz ze środków własnych OSP Leszno. Kosztował 959 892 zł. 

UG Leszno

Specjalne wyróżnienie dla kapitan Joanny Pajkowskiej

Nowy samochód dla OSP Leszno

Joanna Pajkowska 
przyjmuje wyróżnienie 
z rąk wójta Grzegorza 
Banaszkiewicza Fot K. Zaniewski     

Koniec rejsu dookoła świata – kpt Pajkowska wchodzi do portu w Plymouth, skąd wyruszyła 
216 dni wcześniej.                                Fot. Archiwum prywatne

Pani Kapitan w otoczeniu piratów – zuchów z 63 Kampinoskiej Gromady Zuchów „Wojowie z Zamczyska” pod komendą  druha Michała Mandesa 
– przyjmuje kwiaty, podarunki i ciepłe słowa uznania od grupy Aktywnych Seniorów z Leszna Fot K. Zaniewski  

Nowy wóz strażacki przed OSP w Lesznie           Fot. M.Doleszczak

Jeśli myślisz o likwidacji 
starego pieca i chcesz 
kupić nowy – gazowy 
lub na biomasę 
– ta informacja 
jest dla Ciebie        
Gmina Leszno przystępuje do realiza-
cji drugiego etapu wymiany pieców, 
obejmującego montaż nowego, ni-
skoemisyjnego kotła. Warunkiem jest 
wkład własny wysokości minimum 
25% kosztów – resztę zapłaci Gmina. 
Termin zakończenia realizacji projek-
tu zaplanowano na koniec września 
2023 roku. Przetarg, który wyłoni wy-
konawcę oraz model pieca, rozstrzyg-
nie się w pierwszej połowie tego roku.

Czytaj więcej na 
www.gminaleszno.pl
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Rozpoczęła się formalna ocena projektów X edycji budżetu obywatelskiego. Ponad połowa projektów spły-
nęła ostatniego dnia przed końcem terminu zgłoszeń. Bemowo, Ursus i Włochy nie znalazły się tym razem 
na podium, jeśli chodzi o największą liczbę przesłanych pomysłów.

M ieszkańcy stolicy mogli zgłaszać 
projekty przez blisko 2 miesiące. 
Zdecydowaną większość warsza-

wiacy zgłosili w ciągu trzech ostatnich 
dni. A ponad 50 proc. wszystkich pro-
jektów wpłynęło ostatniego dnia. Najak-
tywniejsi okazali się mieszkańcy: Bielan 
(130 zgłoszonych projektów), Mokoto-
wa (124 projekty) oraz Wawra (117 pro-
jektów). Jeśli chodzi o nasz region, aż 
100 projektów przechodzi obecnie oce-
nę formalną na Bemowie (2 wycofał au-
tor), 93 we Włochach oraz 76 w Ursusie 
(1 wycofany przez autora).

BEMOWO: prawie jedna trzecia pomysłów 
to szeroki wachlarz warsztatów
Na Bemowie wśród najdroższych po-
mysłów edycji na 2024 rok znalazły się: 
„Wyznaczenie brakujących przejazdów 
rowerowych” (973 700 zł), „Bezpłatna 
siłownia z sauną na Pływalni Pingwin” 
(970 tys zł), „Usprawnienia rowerowe 
na ul. Radiowej” i „Przejazd rowerowy 
na Kocjana” (oba po 950 tys zł), „Bez-
płatna, całoroczna gimnastyczna hala 
sportowo-rekreacyjna dla bemowskich 
dzieci” (930 500 zł) „Aktywna Rodzina 
– bezpłatne, rodzinne wejścia na Pływal-
nię wraz z modernizacją szatni mokrych 
i recepcji” (923 700 zł). Aż 35 projektów 
to różnorodne warsztaty, także poprawia-
jące sprawność fizyczną, np. „Zabawki 
mojego dzieciństwa – warsztaty z two-
rzenia tradycyjnych zabawek z drewna 
i innych materiałów naturalnych w Be-
mowskiej Szopie”, „Bezpłatne pływanie 
dla dzieci do 8. roku życia”. Jest także 
kilka pomysłów pielęgnujących lokalną 
historię, np. „Upamiętnienie lotników 
na Bemowie” czy „Upamiętnienie ar-
chitektki osiedla Boernerowo – Wan-
dy Boerner w 90. rocznicę powstania 
osiedla”. Kilka propozycji dotyczy 
wsparcia lokalnych bibliotek. Nie bra-
kuje oczywiście projektów infrastruk-
turalnych (blisko 10) i zwiększających 
zieleń  w dzielnicy (8). Są też projekty 
dotyczące zwierząt domowych: „Psi 
park na Boernerowie”, „Spacery socjali-
zacyjne z psami na Bemowie”, „Wybieg 
dla psów na Bemowie”.

WŁOCHY: jedna czwarta propozycji 
ma zazielenić dzielnicę
We Włochach mieszkańcy nie zgłosili 
aż tak wielu kosztownych projektów jak 
na Bemowie. Najdroższy ze wszystkich 
oszacowany na kwoty 1 500 000 zł to 
„Ścieżka rowerowa wzdłuż al. Krakow-
skiej”. Do tych droższych mieszczą-
cych się w przedziale 300–400 tys. zł 
należą: „Zielona droga dla rowerów na 
Chrościckiego i stacja przy Kinie ADA” 
(344 852 zł), „Alejka spacerowa dla No-
wego Rakowa”, „Remont placu zabaw” 
„Przystanek Okęcie – Park Kieszonko-
wy” oraz „Skwer Miasta Ogrodu Wło-

chy na Starych Włochach” (wszystkie 
4 po 340 tys zł), „Tam quan – potrójna 
brama prowadząca do targowiska przy 
ul. Bakalarskiej” oraz „Skwer miejski 
na Rakowie. Wreszcie jakiś zielony te-
ren. Etap 1” (oba po 300 tys zł). Jedna 
czwarta ze wszystkich pomysłów (23) to 
projekty wokół zieleni miejskiej i więk-
szej ilości koszy na śmieci, np. „Zielony 
Skwer Chrobrego czyli jak poprawić 
okolice Zapustnej i Tynkarskiej”, „Wię-
cej koszy na śmieci”, „Rekultywacja 
zbiornika wodnego – Staw Zbarski, 
Okęcie”, „Ratujmy pszczoły! Nasadze-
nia drzew i krzewów miododajnych!”, 
czy „Zielone parkany we Włochach”. 
16 projektów to różne warsztaty, spot-
kania plenerowe, kino i potańcówki. Jest 
oczywiście kilka projektów dla lokalnych 
bibliotek. 2 pomysły dotyczą utworzenia 
parkingów, a 8 infrastruktury rowerowej 
i aktywności z tym sportem związanej. 

Są 3 projekty zakładające budowę moni-
toringu. Wśród oryginalnych pomysłów 
można wymienić „Stacja pogody: obser-
wuję, doświadczam, rozumiem”, „Po-
radnik architektoniczny – Włochy”, czy 
„Nie dla Wenecji we Włochach” – pro-
filaktyczne czyszczenie studzienek na 
wiosnę i jesienią na terenie całej Dziel-
nicy, ze szczególnym uwzględnieniem 
Nowych i Starych Włoch. Tylko jeden 
projekt dotyczy lokalnej historii. Chodzi 
o „Tablicę informacyjną o Antonim No-
wakowskim” – pierwszym kierowniku 
obecnej Szkoły Podstawowej nr 94 zało-
żonej w 1932 roku, osobie zasłużonej dla 
ówczesnego miasteczka Włochy.

URSUS: dzięki kilku projektom 
może stać się bardziej przyjazny 
dla osób z niepełnosprawnościami
I znów przyglądamy się najdroższym 
projektom. Mowa w przypadku Ur-
susa o mieszczących się w przedziale 
400–500 tys. zł, a są to np.: „Bezpiecz-
ny Ursus – uzupełniamy dziury w sieci 
dróg rowerowych”, „Chodnik bez ba-
rier wzdłuż ul. Tadeusza Kościuszki” 
(wszystkie po 486 850 zł), „Lepszy 
chodnik na Regulskiej” (483 tys zł), 
„Letnie koncerty i potańcówki między-
pokoleniowe w Ursusie” oraz „Bez-
pieczne boiska przy SP2” (oba po 480 
tys. zł). Sporo w tym roku inicjatyw ak-
tywizujących mieszkańców w różnych 
warsztatach, także zdrowotnych (podob-
nie, jak na Bemowie, ale nie aż w takiej 
dużej liczbie) – to łącznie 11 pomysłów, 
a wśród nich np. „Otwórz się na psy-
chiatrę!”, „BUDUJ, ĆWICZ PAMIĘĆ 
I TRENUJ CIERPLIWOŚĆ – WAR-
SZTATY Z LEGO”, „Zajęcia z papie-
rowej wikliny dla Szkół Podstawowych 
w Ursusie”, „Szkoła przedsiębiorczo-

ści w Ursusie”,  „Poznaj swoje prawa. 
Szkolenia dla uczniów szkół ponad-
podstawowych w Ursusie z prawa pracy 
i działalności związków zawodowych”. 
Tyle samo inicjatyw ma zmienić Ursus 
w bardziej zielony i ukwiecony. 10 pro-
jektów to te mające na celu poprawę in-
frastruktury i bezpieczeństwa drogowe-
go. Cieszą i wyróżniają Ursus pomysły 
wymyślone z troską o osoby z niepełno-
sprawnościami: „Akcja profilaktyczno-
-edukacyjna „Dobrze mówię, bo dobrze 
słyszę”, „Chodnik bez barier wzdłuż 
ul. Tadeusza Kościuszki”, „Schodołaz 
dla niepełnosprawnych w Domu Kultury 
„Portiernia”, „Pętle indukcyjne dla osób 
niedosłyszących w placówkach kultu-
ry”, „Pętla indukcyjna w Bibliotece”, 
„Rodzinne warsztaty języka migowe-
go”. 4 projekty dotyczą remontów albo 
budowy placów zabaw i 4 – remontów, 
doposażenia boisk, a nawet utworzenia 
nowych, np. „Oświetlenie w alejce przy 
boisku OSiR”, „BOISKO DO GRY 
W PIŁKĘ NOŻNĄ PRZY UL. DZIECI 
WARSZAWY 24”, „Bezpieczne boi-
ska przy SP2”. Oczywiście, nie brakuje 
inicjatyw wzbogacających ofertę kul-
turalną, jak np. „Nowości wydawnicze 
w Bibliotece”, „Multimedialny dywan 
– nauka i zabawa poprzez ruch”, „PLE-
NEROWE WIECZORY MUZYCZ-
NE W URSUSIE”, „Potańcówki… ale 
z klasą”, „Czas dla młodych (duchem) 
– Eko Festiwal Tańca i Sportu 2023”. 
Cieszą inicjatywy pielęgnujące lokalną 
historię: „Remont zabytkowej bramy 
do Zakładów Mechanicznych Ursus”, 
„Traktory w dożynkowym korowodzie” 
czyli kontynuacja zlotów, „SIEDEM 
MISIÓW URSUSKICH” i bardzo po-
dobny pomysł „URSUSIAKI – rzeź-
by niedźwiadków w Ursusie”, a także 
„URSUS DLA GOŚCI I TURYSTÓW 
– PRZEWODNIK PO DZIELNICY 
I PAMIĄTKI”.

Liczba projektów jeszcze może ulec zmianie
Obecnie trwa ocena formalna zgłoszo-
nych propozycji. W pierwszej kolejności 
urzędnicy sprawdzą, czy projekt został 
przyporządkowany do odpowiedniego 
poziomu – dzielnicowego albo ogólno-
miejskiego. Liczba projektów jeszcze 
może ulec zmianie. Pracownicy urzędów 
sprawdzą, czy projekt został prawidłowo 
zgłoszony np. czy formularz zgłosze-
niowy zawiera wszystkie niezbędne 
informacje, czy została dołączona pra-
widłowa lista poparcia itp. Następnie 
projekty przejdą ocenę merytoryczną 
a po niej nastąpi najbardziej wyczekiwa-
ny etap – głosowanie, które odbędzie się 
w dniach 15–30 czerwca br.

Agnieszka Gorzkowskawww.ursusweterynarz.pl

NA WIZYTĘ 
NALEŻY
UMÓWIĆ SIĘ
TELEFO-
NICZNIE
LUB BEZ POŚREDNIO 
NA NASZEJ

STRONIE

02-495 WARSZAWA-URSUS, UL. RYNKOWA 5

TEL.: 22 245 31 07 | 604 157 775

GODZINY OTWARCIA:
pon.–pt. 11.00–19.00   sobota 10.00–14.00

PRZYCHODNIA
WETERYNARYJNA 🗨UWAGA! 

B U D Ż E T
OBYWATELSKI JAKICH POMYSŁÓW PRAGNĄ MIESZKAŃCY?
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www.blonie.plGmina BŁONIE informuje

INFORMACJA o wprowadzeniu 
indywidualnych rachunków 
bankowych dla podatników 
w gminie Błonie
Zostaną wprowadzone 
indywidualne rachunki bankowe 
dla podatników!

Burmistrz Błonia informuje, że po-
cząwszy od 2023 roku wprowadza 
indywidualne rachunki bankowe dla 
podatników podatku od nieruchomo-
ści, rolnego, łącznego zobowiązania 
pieniężnego oraz podatku od środków 
transportowych.
Podatnicy (osoby fizyczne) informa-
cję o nadanym indywidualnym nume-
rze rachunku bankowego otrzymają 
w decyzjach podatkowych, natomiast 
podatnicy (osoby prawne) i podatnicy 
podatku od środków transportowych 
o numerach indywidualnych kont zo-
staną powiadomieni oddzielnymi pis-
mami.
W przypadku regulowania kilku 
należności należy pamiętać, iż dla 
każdej należności został utworzony 
niepowtarzalny, oddzielny numer 
rachunku bankowego. Wpłaty doko-
nywane za pośrednictwem sołtysów 
wsi położonych w gminie Błonie oraz 
za pośrednictwem Banku PKO BP SA  
w Błoniu nie są obciążone prowizją.

Wydział  Finansowy
Urząd Miejski w Błoniu

REKRUTACJA 
do przedszkoli 2023/2024 

w Gminie Błonie

UWAGA RODZICE!

Prosimy o uważne zapoznanie się 
z informacjami dotyczącymi termi-
nów, zasad i kryteriów obowiązują-
cych w postępowaniu rekrutacyjnym 
do błońskich przedszkoli publicznych 
na rok szkolny 2023/2024.

Szczegółowe informacje dostępne 
są w zakładce OŚWIATA, KULTURA 
I SPORT  ŻŁOBKI I PRZEDSZKOLA 
 NABÓR DO PRZEDSZKOLI 

GMINNYCH 

https://blonie.pl/nabor-do-
przedszkoli-gminnych.html

Rekrutacja odbywać się będzie w for-
mie naboru elektronicznego za pomocą 
systemu NABO: 
https://przedszkola-blonie.nabory.pl/
Dostęp do platformy i składanie wnio-
sków o przyjęcie dziecka do przedszko-
la możliwe będzie od 20 lutego 2023 r. 
do 3 marca 2023 r. do godz. 15:00.

W przypadku jakichkolwiek wątpliwo-
ści dotyczących naboru do przedszkoli 
zachęcam do kontaktu z sekretariatem 
wybranego przez Państwa przedszkola 
bądź z Wydziałem Oświaty, Kultury 
i Sportu:  tel. (22) 725 30 04, wew. 181.

Mieszkańcy gminy Błonie, 
przypominamy o złożeniu 

wniosku o 500+! 
Warto zrobić to w aplikacji mZUS.

To prosty sposób na złożenie wniosków 
o świadczenia dla rodziny:
n	 szybka informacja o Twoim wnio-

sku
n	 wygodny dostęp do danych o wy-

płacie Twoich świadczeń
n	 powiadomienia z ZUS o okresach 

świadczeniowych
n	 wiadomości, które pojawiły się 

na Twoim profilu na Platformie 
Usług Elektronicznych (PUE) ZUS

Bezpłatna aplikacja mZUS jest 
dostępna w sklepach Google Play 
i App Store.

Szczegółowe informacje o świadczeniu 
500+ w  tym dla obywateli Ukrainy 
znajdziecie Państwo na stronie ZUS, 

Od 1 lutego 2023 r. ZUS rozpoczął 
przyjmowanie wniosków, które trzeba 
złożyć drogą elektroniczną za pośred-
nictwem wybranego narzędzia elektro-
nicznego:
n	 aplikacji mobilnej mZUS - od tego 

roku wnioski można złożyć za po-
średnictwem tej bezpłatnej aplikacji. 
To prosty i wygodny sposób na zło-
żenie wniosku,

n	 Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS,

n	 Portalu Emp@tia – opcja dla ro-
dziców lub opiekunów, jeśli mają 
nr PESEL,

n	 bankowości elektronicznej, jeśli 
bank ma taką usługę – opcja dla 
rodziców lub opiekunów, jeśli mają 
nr PESEL.

UWAGA! Urzędnicy i Straż Miejska przeprowadzą kontrole!

Informacja o obowiązku 
zgłaszania posiadania 
drobiu przyzagrodowego
Powiatowy Lekarz Weterynarii 
w Ożarowie Mazowieckim informuje, 
iż z zgodnie z art. 93 lit c Rozporządze-
nia parlamentu Europejskiego i Rady 
(WE) 201/429 z dnia 9 marca 2016 r. 
ws. przenośnych chorób zwierząt oraz 
zmieniające i uchylające niektóre akty 
w dziedzinie zdrowia zwierząt („Pra-
wo o zdrowiu zwierząt”), właściwy 
organ rejestruje wszystkie podmioty 
prowadzące zakłady, w tym zakłady, 
w których utrzymuje się drób rzeźny 
lub niewielkie liczby ptaków w chowie 
przyzagrodowym oraz nadaje każdemu 
zakładowi niepowtarzalny numer reje-
stracyjny.

W związku z powyższym, każdy po-
siadacz drobiu przyzagrodowego 
w powiecie warszawskim zachodnim 
powinien zgłosić Powiatowemu Leka-
rzowi Weterynarii w Ożarowie Maz. 
miejsce przetrzymywania drobiu wraz 
z podziałem na gatunki. 
Zgłoszeń można dokonywać telefo-
nicznie, pisemnie, drogą elektronicz-
ną na adres wawazach@piwet.net lub 
osobiście w siedzibie tut. Inspektoratu, 
w dni robocze w godz. 8:00–16:00.

Zakres kontroli to m.in.:
n	 	częstotliwość opróżniania szamb 

i przydomowych oczyszczalni 
ścieków

n	 	sposób i jakość segregacji 
odpadów komunalnych

n	 sposób ogrzewania budynków!

W związku z realizacją obowiązków 
wynikających z zapisów art. 5 ustawy 
z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach, (Dz.U. 
z 2022 r. poz. 2519 z późn.zm.) na te-
renie Gminy Błonie od 2 stycznia 2023 
roku do 31 grudnia 2023 roku prowa-
dzone są kontrole w zakresie przestrze-
gania przez właścicieli nieruchomości 
zapisów ww. ustawy. Podczas kontroli 
weryfikowana jest częstotliwości opróż-
niania zbiorników bezodpływowych lub 
przydomowych oczyszczalni ścieków, 
ilość rachunków/potwierdzeń wykona-

nia usługi za odbiór nieczystości cie-
kłych oraz ilość zużytej wody. Ponadto 
kontroli podlegają sposób i jakości se-
gregacji odpadów komunalnych, ilość 
zamieszkałych osób w budynku oraz 
rodzaj i sposób ogrzewania budynku 
mieszkalnego.

UWAGA! Informujemy, że kontrole 
przeprowadzane są przez 

pracowników Urzędu Miejskiego 
ZAWSZE w obecności Straży Miejskiej.
W związku z docierającymi do Urzę-
du Miejskiego sygnałami o osobach 
próbujących wchodzić do domów pod 
pretekstem kontroli źródeł ciepła – in-
formujemy, że jeśli nie ma z nimi Straży 
Miejskiej, nie są to pracownicy Urzędu 
Miejskiego. Zalecamy czujność.

Referat Rolnictwa, Klimatu i Środowiska 
UM w Błoniu

OŚRODEK POMOCY 
SPOŁECZNEJ W BŁONIU, 

ul. Wyszyńskiego 13, 05-870 Błonie 

zaprasza 
do składania ofert na:

świadczenie usług 
zajęć rewalidacyjno-

-wychowawczych 
dla dzieci ze spectrum 

autyzmu / zespołu Aspergera 
w ramach SPECJALISTYCZNYCH 

USŁUG OPIEKUŃCZYCH 
dla osób (dzieci) 

z zaburzeniami psychicznymi 
zamieszkujących w gm. Błonie 
w miejscu ich zamieszkania, 

na zlecenie Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Błoniu.

Szczegóły ogłoszenia na stronie 
Ośrodka Pomocy Społecznej: 

www.ops.blonie.pl

OGŁOSZENIE O NABORZE 
NA WOLNE STANOWISKO URZĘDNICZE

Burmistrz Błonia ogłasza otwarty i konkurencyjny nabór 
na wolne stanowisko urzędnicze 

w Urzędzie Miejskim w Błoniu, Rynek 6

inspektor ds. regulacji stanów prawnych nieruchomości 
i służebności przesyłu

Dokumenty, które należy złożyć 
do dnia 28 lutego godz. 12:00 znajdą Państwo 

na stronie www.bip.blonie.pl w zakładce „Konkursy na stanowisko”. 
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DLACZEGO ROSNĄ OPŁATY 
W LOKALACH MIESZKALNYCH
Około 10 milionów Polaków mieszka w budynkach zarządzanych przez spółdzielnie mieszkaniowe. 
W ostatnich miesiącach obserwujemy znaczny wzrost pobieranych przez nie opłat za mieszkanie. 
W odpowiedzi na protesty mieszkańców przedstawiciele spółdzielni twierdzą, że podwyżki są spo-
wodowane przede wszystkim wzrostem cen energii i gazu, na które zarządy spółdzielni NIE MAJĄ 
ŻADNEGO WPŁYWU. Potwierdza to dr Jerzy Jankowski, prezes Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
Mieszkaniowych RP, który zrzesza ok. 500 spółdzielni mieszkaniowych.

W ubiegłym roku rząd w ramach tarcz anty-
inflacyjnych wprowadził obniżony VAT 
na gaz, energię i ogrzewanie. Jednak od 

stycznia tego roku powróciły poprzednie staw-
ki podatku VAT. Najbardziej odczuwalne jest 
to w przypadku gazu. W 2022 r. przez większą 
część roku obowiązywał 8% VAT, ale już od 
stycznia 2023 r. stawka podatku została ponow-
nie ustalona na 23%, co wprost oddziałuje na 
wzrost rachunków za ogrzewanie. Spółdzielcy 
złożyli petycję do Komisji Europejskiej w któ-
rej  domagają się zmiany dyrektywy ws. podatku 
VAT, dotyczącej cen energii elektrycznej oraz 
cieplnej. Postulują, aby spółdzielnie mieszkanio-
we zostały całkowicie zwolnione z tego podatku. 
Obecnie minimalny próg w UE wynosi 5%.
W rachunkach na rok 2023 mieszkańcy niektórych 
spółdzielni zobaczyli kwoty nawet o 100 i więcej 
procent wyższe w porównaniu do ubiegłej zimy.

Robotnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „Ursus”
Ponieważ sygnały od czytelników z prośbami 
o interwencje w tej sprawie wpłynęły również 
do naszej redakcji, postanowiliśmy dowiedzieć 
się, jak sytuacja wygląda w RSM „Ursus”, jednej 
z większych spółdzielni w Warszawie, działającej 
od 1958 roku. Do spółdzielni należą trzy duże 

osiedla – „Kolorowa” (37 budynków mieszkal-
nych – 2948 osób) i „Niedźwiadek” (83 budynki 
mieszkalne – 9546 osób) w warszawskim Ursusie 
oraz osiedle „Sobieskiego” w Piastowie (4 budyn-
ki mieszkalne – 393 osoby). 
Podczas rozmowy z Zarządem Robotniczej Spół-
dzielni Mieszkaniowej „Ursus” w Warszawie 
Prezes Zarządu Robert Gorzycki wielokrotnie 
podkreślał, że obecna sytuacja gospodarcza, 
a w szczególności dynamicznie rosnąca inflacja, 
która osiągnęła w 2022 r. najwyższy poziom od 
25 lat, przyczyniły się do znaczącego wzrostu 
kosztów eksploatacji i utrzymania nieruchomości. 
Prognozy inflacyjne przewidują niestety dalsze 
podnoszenie cen przez dostawców usług, wyko-
nawców i operatorów energetycznych w 2023 r., 
co z kolei może powodować konieczność dostoso-
wania wysokości stawek opłat za lokale należące 
do Spółdzielni do rosnących kosztów. 
W połowie 2022 roku wszystkie budynki będące 
w zasobach Spółdzielni poddane zostały audytom 
energetycznym, które wykazały, że wykonane 
w poprzednich latach prace termomodernizacyjne 
przyniosły założone efekty techniczne i ekono-
miczne. Spółdzielnia od lat ma 100% ocieplonych  
i wyposażonych w nowoczesną automatykę bu-
dynków, we wszystkich budynkach wymieniono 

oświetlenie części wspólnych na nowoczesne  lam-
py ledowe oraz w 97% wymieniono stare dźwi-
gi osobowe na nowoczesne windy, wyposażone 
w moduły odzyskiwania energii. 
Największy w 2023 roku wzrost opłat za uży-
wanie lokali dotyczy opłat niezależnych od 
Spółdzielni, w tym głównie centralnego ogrze-
wania i podgrzewu wody. Veolia Energia War-
szawa S.A., przy jednoczesnym obniżeniu stawki 
podatku VAT na ciepło z 23% do 5% od lutego 
2022 r., zwiększała taryfy za ciepło w 2022 r. 
aż 4-krotnie(!).
Obniżenie stawki podatku VAT kompensowało 
poprzednie podwyżki cen ciepła, dzięki czemu 
zaliczki na pokrycie kosztów centralnego ogrze-
wania i podgrzewu wody pobierane w 2022 r. 
przez Spółdzielnię od użytkowników lokali, zosta-
ły zmienione tylko dwukrotnie, to jest od sierpnia 
2022 r., a następnie od grudnia 2022 r. 

Bezprecedensowy wzrost opłat za centralne  
ogrzewanie i podgrzewanie zimnej wody
Podwyżki taryf dla ciepła przez Veolia Energia 
Warszawa S.A. oraz PGNiG Termika S.A. spowo-
dowały nigdy dotąd nie obserwowany wzrost opłat 
za centralne ogrzewanie i podgrzew wody – śred-
ni wzrost opłat za dostarczaną do spółdzielczych 
budynków energię cieplną wyniósł powyżej 70% 
w stosunku do obowiązujących poprzednio cen. 
Należy zaznaczyć, że Veolia Warszawa S.A. nie 
jest w Warszawie producentem ciepła dostar-
czanego do Ursusa, jest jedynie jego dystrybu-
torem, a wytwarza go PGNiG Termika S.A.

– Sytuacja jest bez precedensu, nigdy wcześniej 
nie miały miejsca tak częste zmiany taryf oraz 
nigdy wcześniej nie obserwowaliśmy takich wzro-
stów cen ciepła – stwierdza główna księgowa Spół-
dzielni Monika Szlasa. Ponadto już na początku 
stycznia 2023 r. okazało się, że dotychczasowy 
mechanizm średniej ceny wytwarzania ciepła z re-
kompensatą jest niewystarczający. 

Aktualnie Zarząd analizuje wpływ cen zawartych 
w ww. taryfie na przesłane mieszkańcom zalicz-
ki na pokrycie kosztów centralnego ogrzewania 
i podgrzania zimnej wody. Analizą zostały objęte 
zarówno wyniki zużycia ciepła w poszczególnych 
budynkach na dzień 31 grudnia 2022 r., jak rów-
nież planowane zużycie w GJ (giga dżule) przyję-
te do wyliczenia szacowanych kosztów w 2023 r., 
z uwzględnieniem zmian taryfy w wyszczególnio-
nych powyżej okresach. Korzystny wpływ na wy-
niki analiz mogą mieć dobre warunki pogodowe. 
Zdaniem Zarządu zaliczki na pokrycie kosztów 
powinny być zbilansowane tak, aby nie powodo-
wać konieczności nadmiernie wysokich dopłat 
w rozliczeniu energii cieplnej w następnym roku. 

Elektroniczne podzielniki kosztów ciepła
Spółdzielnia, mając na względzie wysokie obec-
nie opłaty związane z zakupem energii cieplnej 
oraz zwyżkujące ceny węgla i gazu, które mogą 
wpłynąć na dalszy wzrost opłat, zwróciła się 
z prośbą do mieszkańców o rozważenie monta-
żu w ich lokalach elektronicznych podzielników 
kosztów ciepła dostarczanego na potrzeby cen-
tralnego ogrzewania. Zużycie energii cieplnej 
budynków rozliczanych wg podzielników jest 
zdecydowanie niższe od zużycia energii w budyn-
kach bez podzielników. Jak twierdzą przedstawi-
ciele Zarządu, przemawia za tym kilkunastoletnie 
doświadczenie 15 budynków w zasobach RSM 
„Ursus” w Warszawie, które są rozliczane wg po-
dzielników ciepła. 

Nowa ustawa ograniczy wzrost ceny za ciepło
8 lutego 2023 roku Sejm przyjął nowelizację usta-
wy z 15 września 2022 r. ograniczającą wzrost 
cen ciepła dla odbiorców (nowa ustawa  została 
podpisana przez Prezydenta RP 13 lutego 2023 r.).  
Od 1 marca 2023 r. nowe przepisy zastąpią aktu-
alny mechanizm średniej ceny wytwarzania cie-
pła z rekompensatą i mają działać do 31 grudnia 
2023 r.
Maksymalna cena dostawy ciepła ma obejmować 
wszystkie 5 składników kosztowych dostawy cie-
pła występujące w danym systemie ciepłowniczym. 
Zgodnie z ustawą maksymalna cena dostawy ciepła 
nie może być wyższa niż 140% ceny dostawy cie-
pła stosowanej w danym systemie ciepłowniczym 
30 września 2022 r., a więc wzrost ceny dla odbior-
cy końcowego nie może przekroczyć 40%. Przed-
siębiorstwa energetyczne otrzymają wyrównanie 
tak, aby odbiorca – będący podmiotem uprawnio-
nym – nie został obciążony nadmiernym wzrostem 
kosztów ogrzewania. W ten sposób wzrost cen cie-
pła dla odbiorców na cele mieszkaniowe i użytecz-
ności publicznej ulegnie ograniczeniu do ustalone-
go poziomu, który będzie zależny od historycznych 
cen dostawy ciepła – zaznaczono w uzasadnieniu.
Sejm odrzucił wszystkie poprawki Senatu, w tym 
poprawkę zmniejszająca stawkę VAT z 23% na 5%. 
W terminie do 10 dni od wejścia w życie ustawy, 
Prezes Urzędu Regulacji Energetyki obliczy i opub-
likuje maksymalną cenę netto dostawy ciepła, 
określoną odrębnie dla każdego przedsiębiorstwa 
energetycznego, które posiada koncesję i wykonu-
je działalność gospodarczą związaną ze sprzedażą 
ciepła. Oznacza to, że Veolia Energia Warszawa 
S.A., dostarczająca ciepło do wszystkich budyn-
ków w dzielnicy Ursus i PGNiG Termika S.A., która 
jest dostawcą ciepła do 4 budynków w Piastowie 
– opublikują kolejne taryfy, na podstawie których 
Spółdzielnia dokona kalkulacji zaliczek dla miesz-
kańców. 
Nie można teraz przewidzieć, jak sytuacja będzie 
wyglądać w dłuższym okresie. Omawiana ustawa 
będzie obowiązywać tylko do końca 2023 r. Co po-
tem?...

Jacek Sulewski

W materiale wykorzystano informacje ze  strony money.pl, 
prezydent.pl, oraz uzyskane od Zarządu Spółdzielni RSM 
„Ursus”
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WAŻNA INWESTYCJA DROGOWA
Rozpoczęły się prace związane z rozbudową skrzyżowania dróg gmin-
nych ulic Strażackiej i Floriana z drogą krajową nr 92 ul. Poznańską. 

P ierwszy etap stanowi wycinka 
drzew kolidujących z rozbudową, 
prac związanych z budową kana-

łu technologicznego oraz kanalizacji 
deszczowej na ulicy Floriana. W kolej-
nych etapach prowadzone będą roboty 
brukarskie po zachodniej stronie uli-
cy Floriana – nowy układ chodników 
oraz przygotowanie pod poszerzenie 
nawierzchni jezdni. Po zakończeniu 
inwestycji, skrzyżowanie zyska nowy 
układ drogowy z wydzielonymi pasami 
do lewoskrętów z dróg gminnych, które 

zwiększą przepustowość układu drogo-
wego. 
W związku z prowadzonymi pracami 
następować będą utrudnienia w ruchu, 
za które przepraszamy oraz apelujemy 
o wyrozumiałość. Prosimy również 
o śledzenie komunikatów związanych 
z prowadzoną przebudową, dotyczącą 
zmian w organizacji ruchu oraz okre-
sowych zamknięciach części lub cało-
ści ulic.

Łukasz Czyż
Naczelnik  Wydziału Inwestycji i Remontów

950 m2 powierzchni, 10 zestawów 
zespolonych urządzeń, strefa od-
poczynku, oświetlenie i odwodnie-
nie – to elementy, które wchodzą 
w skład nowego obiektu rekreacyj-
nego oddanego do użytkowania dla 
mieszkańców.

O d kilku lat na terenie przy Hali 
widowiskowo-sportowej w Kręcz-
kach trwają intensywne działania 

polegające na zagospodarowaniu pu-
stej dotychczas przestrzeni w sposób, 
który będzie służył mieszkańcom do 
spędzania aktywnego wypoczynku na 
świeżym powietrzu. I tak, w drugiej 
połowie ubiegłego roku można było 

zaobserwować obok toru rowerowe-
go ,,pumptrack”, prężnie postępujące 
prace budowlane. Od lipca wykonano 
nawierzchnię betonową o powierzch-
ni ponad 950 m2, do której zamonto-
wano 10 zespolonych urządzeń m.in. 
Jumpbox, Pipe + Mini Quarter, Bank 
Ramp, Street Platform. Warto dodać, 
że w ramach inwestycji wykonano 
oświetlenie skateparku, dlatego można 
z niego korzystać również po zmroku. 
Wykonany obiekt jest przeznaczony do 
jazdy na rolkach, deskorolce i hulaj-
nodze i mogą z niego korzystać osoby 
ze wszystkich grup wiekowych. Skate-
park został połączony z wybudowanym 
w 2020 r. i rozbudowanym w 2021 r. 
torem rowerowym typu ,,pumptrack”. 

Całkowity koszt realizacji wyniósł 
ponad 1,5 mln zł. Na budowę obiektu 
pozyskano wsparcie finansowe w wy-
sokości 300 tys. zł ze środków bu-
dżetu Województwa Mazowieckiego 
w ramach Mazowieckiego Instrumen-
tu Wsparcia Infrastruktury Sportowej 
„Mazowsze dla sportu 2022”.
Zachęcamy do korzystania z nowego 
obiektu i przypominamy o zastosowa-
niu środków bezpieczeństwa w posta-
ci kasku i ochraniaczy. Mamy nadzie-
ję, że skatepark zapewni Państwu moc 
pozytywnych wrażeń i przyczyni się 
do rozwijania sportowego ducha dzie-
ci i młodzieży.

Agnieszka Kĳ ewska
Referat Funduszy Zewnętrznych

TERMOMODERNIZACJA SZKOŁY 
W PŁOCHOCINIE ROZPOCZĘTA
Ponad 10 mln złotych – to wartość umowy podpisanej 24 stycznia br. 
pomiędzy Gminą a Wykonawcą prac termomodernizacyjnych budynku 
Szkoły Podstawowej im. Szarych Szeregów w Płochocinie.  

I nwestycja swoim zakresem obejmie 
m.in. ocieplenie ścian zewnętrznych, 
gruntowny remont dachu budynku 

szkoły i sali gimnastycznej, moder-
nizację instalacji wewnętrznych wraz 
z montażem nowego źródła ciepła, wy-
mianę orynnowania, wymianę stolarki 
okiennej i drzwiowej, montaż energo-
oszczędnego oświetlenia, modernizację 
technologii kuchni oraz montaż Odna-
wialnych Źródeł Energii. 
Termomodernizacja placówki 
w Płochocinie jest realizowana w ra-
mach projektu pn. „Kompleksowa ter-
momodernizacja budynków użytecz-
ności publicznej w Gminie Ożarów 
Mazowiecki – etap II” z dofinanso-
waniem w kwocie niespełna 4 mln zł 
z Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Mazowieckiego na 

lata 2014–2020. Otrzyma-
ne dofinansowanie jest 
efektem decyzji Zarządu 
Województwa Mazowie-
ckiego oraz reakcji Unii 
Europejskiej, która od lat 
wspiera inwestycje ma-
jące na celu przejście na 
gospodarkę niskoemisyj-
ną i efektywne wykorzy-

stanie zasobów naturalnych. Fundusze 
pochodzą z tzw. inicjatywy REACT-EU 
będącej odpowiedzią Europy na skutki 
pandemii COVID-19.
Z racji trwającego roku szkolnego i od-
bywających się w budynku zajęć dydak-
tycznych, prace termomodernizacyjne 
są ogromnym wyzwaniem logistycz-
nym i organizacyjnym dla Inwestora. 
Jednak tego rodzaju inwestycja osta-
tecznie poprawi komfort korzystania 
z obiektu dla uczniów i pracowników 
oraz znacząco wpłynie na zwiększenie 
efektywności energetycznej budynku 
i zmniejszenie emisji szkodliwych ga-
zów i pyłów do atmosfery. Planowany 
termin zakończenia prac to druga poło-
wa bieżącego roku.

Agnieszka Kĳ ewska
Referat Funduszy Zewnętrznych

DYŻURY WAKACYJNE
Szanowni Rodzice, wychodząc naprze-
ciw Państwa potrzebom w zakresie 
połączenia opieki nad dzieckiem z obo-
wiązkami zawodowymi podczas waka-
cji, organizujemy dyżur wakacyjny dla 
dzieci uczęszczających w bieżącym roku 
szkolnym do przedszkoli i oddziałów 
przedszkolnych w szkołach podstawo-
wych. Dyżury odbędą się w miesiącach 
lipiec i sierpień 2023 r., zgodnie z har-
monogramem.

Aby zapisać dziecko na dyżur waka-
cyjny, rodzice składają wniosek:

	n do przedszkola lub oddziału przed-
szkolnego, do którego dziecko uczęszcza 
– dotyczy opieki w czasie, kiedy macie-
rzysta placówka pełni wakacyjny dyżur:

https://ozarow-mazowiecki.pl/.../
Wniosek-do-placowki...

	n do Biura Oświaty Gminy Ożarów 
Mazowiecki – dotyczy opieki w czasie, 
kiedy macierzysta placówka nie pracuje:

https://ozarow-mazowiecki.pl/.../
Wniosek-do-Biura-Oswiaty...

Składając dwa wnioski, można zapewnić 
dziecku opiekę w czasie całych wakacji.

TERMIN SKŁADANIA WNIOSKÓW: 
3–28 KWIETNIA 2023 R.

Szczegółowe zasady zapisów na dyżur 
wakacyjny znajdują się w dokumencie 
oraz są dostępne w każdej placówce 
oświatowej:
https://ozarow-mazowiecki.pl/.../02/

Harmonogram-i-zasady.pdf

Proszę o przemyślane zgłaszanie dziecka 
na dyżur, co umożliwi nam właściwą 
organizację pracy poszczególnych pla-
cówek.

Michał Turkas
Dyrektor Biura Oświaty Gminy Ożarów Mazowiecki

SKATEPARK 
W KRĘCZKACH 
GOTOWY
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CO Z ULGĄ, KIEDY DZIECKO ZARABIA
Mam syna studenta. Chłopak w czasie wakacji 
dorabiał sobie jako kelner w restauracji nad mo-
rzem. Czy to, że zarabiał oznacza dla mnie, że nie 
mogę już skorzystać z ulgi na dzieci?

Niekoniecznie. Zacznijmy od tego, że Pol-
ski Ład 2.0 daje możliwość korzystniejszego 
rozliczenia podatku dochodowego od osób 
fizycznych dla niektórych kategorii rodziców. 
Mogą z niego skorzystać ci, którzy wychowu-
ją dzieci małoletnie, w stosunku do których 
wykonywali oni władzę rodzicielską, pełnili 
funkcję opiekuna prawnego (zakładamy przy 
tym, że dziecko z nimi zamieszkiwało) albo 
sprawowali opiekę nad dzieckiem jako jego ro-
dzina zastępcza na podstawie orzeczenia sadu 
lub umowy zawartej ze starostą. W tym przy-
padku wysokość dochodów takich pociech nie 
ma wpływu możliwość skorzystania z ulgi na 
dzieci. Z opcji tej mogą też skorzystać rodzi-
ce pełnoletnich dzieci, które otrzymują rentę 
socjalną albo zasiłek (dodatek) pielęgnacyjny. 
Wtedy dochody tych dzieci też nie wpływają 
na możliwość skorzystania z ulgi. 
Jest jednak jedna grupa dzieci, których do-
chody mają wpływ na to, czy ich rodzice sko-

rzystają z tej moż-
liwości obniżenia 
swoich zobowiązań 
wobec fiskusa. Na-
leżą do nich dzieci 
pełnoletnie uczą-
ce się w szkołach, 
o których mowa 
w przepisach o sy-
stemie oświaty lub 
szkolnictwie wyż-
szym. Zasada ta 
dotyczy także szkół 
z a g r a n i c z nyc h . 
Z takim potom-
stwem można roz-
liczyć się razem 
tylko wtedy, gdy 

osiągnięte przez nich dochody nie przekro-
czą 12-krotności renty socjalnej obowiązu-
jące w grudniu roku podatkowego. Ponie-
waż w 2022 r. renta ta wynosiła 1338,44 zł 
daje to roczny limit w wysokości 16061,28 zł. 
Do limitu dochodów dziecka należy wliczyć 
dochody opodatkowane według skali podatko-
wej lub z kapitałów pieniężnych (np. w przy-
padku gdy dziecko zarabiało na giełdzie). 
Reguła ta nie dotyczy renty rodzinnej. Za to 
bierze się pod uwagę przychody zwolnione 
z podatku dochodowego z tytułu u mów o pra-
cę, zlecenie lub działalności osób młodych do 
osiągnięcie przez nie 26 roku życia. Rodzic 
może skorzystać z odliczenia jeśli jego dzie-
cko zarobiło mniej. Może więc Pani obniżyć 
wielkość swojego podatku dochodowego od 
osób fizycznych przy założeniu, że Pani syn 
osiągnął mniejsze dochody. 
Pierwsze i drugie dziecko daje prawo do obniż-
ki w wysokości 1112 zł. Trzecie dziecko to już 
ulga w wysokości 2000 zł. Trzecia i czwarta po-
ciecha pozwala zmniejszyć podatek o 2700 zł.

ULGA REHABILITACYJNA  
A WYDATKI NA AUTO
Jestem inwalidą. Mam własne auto, którym jeż-
dżę do lekarza albo na zabiegi. Czy w tym przy-
padku w za rok 2022 przysługuje mi ulga reha-
bilitacyjna? Czy muszę mieć rachunki za paliwo 
do auta?
W 2022 r. wciąż można odliczyć wydatki na 
auto w ramach ulgi rehabilitacyjnej. Ma do 
tego prawo podatnik, który jest osobą niepełno-
sprawną albo podatnik,  na którego utrzymaniu 
pozostaje osoba niepełnosprawna zaliczona do 
I albo II grupy inwalidztwa albo dzieci niepeł-
nosprawne, które nie ukończyły 16 roku życia. 
Z tego tytułu inwalida będący właścicielem 
albo współwłaścicielem pojazdu może odliczyć 
rocznie 2280 zł. Wydatki te nie wymagają udo-
kumentowania. To oznacza, że nie trzeba zbie-
rać rachunków np. za paliwo do takiego auta. 

Warto jednak pamiętać, że urząd skarbowy 
zawsze może zażądać przedłożenia dowodów 
uprawniających do skorzystania z ulgi rehabi-
litacyjnej. W tym przypadku może w zasadzie 
sprawdzić orzeczenie o niepełnosprawności 
oraz dowód rejestracyjny pojazdu, z którego 
wynika, kto jest jego właścicielem albo współ-
właścicielem.

ILE ZWROTU ZA INTERNET I PRĄD 
PRZY PRACY ZDALNEJ?
W związku ze zmianami w kodeksie pracy doty-
czącymi wykonywania pracy zdalnej mój praco-
dawca ma zamiar wprowadzić takiej rozwiązanie 
w firmie, w której pracuję. Wiem, że należy mi 
się wtedy zwrot kosztów prądu i internetu wyko-
rzystywanego do pracy. Czy już wiadomo na ile 
można liczyć?
Nowelizacja kodeksu pracy dotycząca pracy 
zdanej przewiduje, że pracodawca ma obo-
wiązek pokryć związane z tym koszty. Chodzi 
o wydatki na instalację, serwis, eksploatację 
i konserwację narzędzi pracy, w tym urządzeń 
technicznych niezbędnych do wykonywania 
pracy zdalnej, kosztów energii elektrycznej 
oraz niezbędnych usług telekomunikacyjnych. 
Niestety, nowe przepisy nie zawierają zasad 
ustalenia wysokości tych wydatków. Muszą 
więc one zostać ustalone w zasadach pracy 
zdalnej. To nie oznacza jeszcze, że w ramach 
zwrotu wydatków pracodawca może refundo-
wać pracownikowi wydatki w dowolnej wyso-

kości. Byłoby to korzystane dla pracownika, 
ponieważ od tego typu świadczeń nie płaci się 
podatku dochodowego od osób fizycznych (są 
objęte zwolnieniem podatkowym) oraz skła-
dek na ZUS. Ten fakt oznacza jednak, że za-
równo skarbówka, jak i urzędnicy z ZUS mogą 
zweryfikować wysokość refundacji wypłaca-
nych pracownikowi i w skrajnych przypadkach 
uznać je za wysokie. Stąd płynie wniosek, że 
świadczenia te powinny mieścić się w gra-
nicach rynkowych wydatków zarówno na 
prąd jak i na internet.

CZY ZUS MOŻE WSTRZYMAĆ WYPŁATĘ 
ZASIŁKU CHOROBOWEGO
Zachorowałam i w związku z tym dostałam za-
siłek chorobowy. Ostatnio postraszono mnie, że 
ZUS może mi wstrzymać wypłatę tego świadcze-
nia. Czy ma do tego prawo?

Tak. Jeśli ZUS dojdzie do wniosku, że zasiłek 
chorobowy jest pobierany przez osobę, która 
z niego korzysta bezprawnie ma prawo nie 
tylko wstrzymać jego wypłatę ale także naka-
zać zwrot tego świadczenia. Ustawa zasiłkowa 
regulująca między innymi kwestię wypłaty za-
siłku chorobowego przewiduje, że można go 
wstrzymać, jeśli powstaną okoliczności uza-
sadniające ustanie prawa do tego świadczenia, 
okaże się, że prawo do niego nigdy nie istniało 
oraz w rzadkich przypadkach – gdy zasiłek nie 
może być doręczony z przyczyn niezależnych 
od Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 
W razie wstrzymania wypłaty zasiłku ZUS 
musi wydać decyzję. Wstrzymanie wypłaty 
następuje od miesiąca przypadającego po mie-
siącu, w którym ustało prawo do świadczenia. 
Warto pamiętać, że ZUS może zdecydować 
o wznowieniu wypłaty tego świadczenia. 
Następuje to wtedy nie wcześniej niż od mie-
siąca, w którym zgłoszono wniosek o wzno-
wienie wypłaty lub wydano z urzędu decyzję 
o jej wznowieniu. Szczególnym przypadkiem 
jest sytuacja, w której świadczenie chorobo-
we zostało pobrane z winy ubezpieczonego. 
Wtedy wypłacone wcześniej kwoty podlegają 
potrąceniu z należnych mu zasiłków bieżących 
albo z innych świadczeń z tytułu ubezpieczeń 
społecznych. Możliwe jest także ich ściągnię-
cie w trybie przepisów o postępowaniu egze-
kucyjnym w administracji, a nawet egzekucji 
sądowej. Decyzja, którą wyda ZUS w przy-
padku zwrotu świadczeń jest bowiem tytułem 
wykonawczym w postępowaniu egzekucyj-
nym w administracji.

ZAPŁATA ZA DŁUGI MĘŻA
Mój mąż przed ślubem zaciągnął długi. Przegrał 
procesy o ich zapłatę i teraz musi je regulować. 
Czy te zobowiązania dotkną mnie w jakikolwiek 
sposób?
Teoretycznie jeśli wierzytelności zostały za-
ciągnięta przed powstaniem wspólności ma-
jątkowej czyli przed ślubem, albo dotyczy ma-
jątku osobistego małżonka (czyli tego, którego 
w dużym skrócie był właścicielem przed za-
warciem związku małżeńskiego), to one Pani 
nie dotyczą. W takim przypadku dłużnicy 
mogą bowiem żądać spłaty długów z majątku 
osobistego dłużnika – Pani majątek osobisty 
np. nabyte przed ślubem nieruchomości – jest 
przed zakusami wierzycieli zabezpieczony. Co 
innego jednak z dochodami dłużnika (czyli 
Pani męża) pochodzącymi z jego wynagrodze-
nia czy z innej pracy zarobkowej oraz z korzy-
ści uzyskanych z niektórych praw (najczęściej 

chodzi o prawa autorskie). Długi męża mogą 
być z takich dochodów ściągane. W prakty-
ce więc – mimo, że formalnie nie jest Pani 
dłużnikiem – to jednak w sensie prawnym 
jest Pani tzw. dłużnikiem egzekwowanym. 
Zgodnie z prawem tytuł wykonawczy wysta-
wiony przeciwko dłużnikowi (czyli w tym 
przypadku mężowi) pozostającemu w związ-
ku małżeńskim jest podstawą do prowadzenia 
egzekucji nie tylko z jego majątku osobistego, 
ale także z wypłaconego mu wynagrodzenia 
za pracę albo innych dochodów związanych 
z prowadzeniem działalności zarobkowej (np. 
z własnej firmy) oraz z niektórych praw. Ozna-
cza to, że wierzyciele mogą zaspokoić swoje 
roszczenia z tego, co Pani mąż zarabia. A to 
już dotknie Panią bezpośrednio, bo część 
pieniędzy rodziny będzie podlegała egzeku-
cji. Choć więc Pani dochody i majątek będą 
formalnie chronione, to nie da się tego powie-
dzieć o dochodach i majątku męża nabytego 
przed ślubem oraz zarabianych przez niego na 
bieżąco pieniędzy. One trafią do wierzycieli, 
a nie do rodzinnego portfela.

GRZYWNA ZA BRAK SZCZEPIENIA PSA
Siostra, która wyjechała na dłużej za granicę 
zostawiła u mnie swojego psa. Wydaje mi się, 
że nie jest on zaszczepiony przeciwko wście-
kliźnie. Czy mam obowiązek zapłacić za jego 
szczepienie?

Tak. Nie tylko właściciel, ale także jego po-
siadacz ma obowiązek zaszczepić psa. Istnieje 
prawny obowiązek szczepienia psów. Doty-
czy to tych zwierzaków, które mają powyżej 
3 miesiąca życia. Obowiązek ten dotyczy ca-
łego kraju. Zastrzyk powinien być wykonany 
w ciągu 30 dni od ukończenia przez psiaka 3 
miesiąca życia. Powtarza się go co 12 miesięcy 
od ostatniego szczepienia. 
Szczepienie jest wpisane do rejestru prowa-
dzonego przez lekarzy weterynarii. Wydaje 
się też zaświadczenie potwierdzające, że zwie-
rzak dostał zastrzyk. Można to też zaznaczyć 
wprowadzając odpowiedni zapis do paszportu 

zwierzęcia. Ten, kto nie dopełni tego obo-
wiązku popełnia wykroczenie. Grozi za to 
grzywna w wysokości nawet 5000 zł. Można 
ją dostać nie tylko za brak pierwszego szcze-
pienia, ale także za nieprzeprowadzenie kolej-
nych szczepień. Może ją dostać także posia-
dacz psa – czyli nie jego właściciel, ale ktoś, 
kto np. tylko czasowo opiekuje się zwierzę-
ciem. Chociaż nie ma obowiązku szczepienia 
kotów to warto pamiętać, że prawo zezwala na 
wprowadzenie obowiązkowego szczepienia 
przeciwko wściekliźnie także w stosunku do 
nich. Wtedy brak szczepienia traktuje się tak 
samo jak w przypadku psa. Grożą więc za to 
takie same kary.

Artur Borkowski
prawnik, od wielu lat skutecznie rozwiązuje prawne 

problemy związane z domem, rodziną i finansami

DOM l RODZINA l FINANSE

POMOC PRAWNA

MASZ PROBLEM PRAWNY? NAPISZ DO NAS. Pytanie można zadać drogą e-mailową pod adre-
sem: redakcja@mocnestrony.com.pl w tytule e-maila wpisując: porada prawna. Pytanie 
musi być zwięzłe i dotyczyć tylko jednego zagadnienia. Odpowiedź wyłącznie na łamach.
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Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje

16 lutego br., Dzienny Dom Seniora 
w Komorowie świętował 4. rocznicę 
działalności. Jednak tego dnia okazji 
do świętowania było więcej, ponie-
waż poza jubileuszem placówki se-
niorzy celebrowali także Walentynki 
i Tłusty Czwartek.

C zwartkowe wydarzenie było peł-
ne atrakcji i przede wszystkim – 
w całości poświęcone seniorom 

korzystającym z usług DDS. Uroczy-
stość zainaugurowało powitanie go-
ści, wśród których znaleźli się m.in.: 
Wójt Gminy Michałowice Małgorza-
ta Pachecka, Przewodnicząca Rady 
Gminy Michałowice Beata Rycerska, 
dyrektor i pracownicy Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, dyrektor 
i pracownicy Biblioteki Publicznego 
w Komorowie, Pan Robert i seniorzy 

z zespołu Cała Praga Śpiewa, Pan 
Piotr i seniorzy z zespołu Michało-
wiczanka, członkowie grupy Teatral-
nia K40, i złożenie podziękowań dla 
wszystkich zaangażowanych w dzia-
łalność placówki. Po części oficjalnej 
nastąpiły występy  artystyczne senio-
rów – recytacje wierszy oraz wspólne 
odśpiewanie piosenek przy akompa-
niamencie Pana Piotra z zespołu Cała 
Praga Śpiewa. Dalsza część spotkania 
płynnie przeszła we wspólny udział 
seniorów i gości w przygotowanych 
przez organizatorów zabawach i tań-
cach. No i oczywiście, jak na urodziny 
przystało, nie zabrakło przepysznego 
tortu. 
Dzienny Dom Seniora to niezwykle 
ważne miejsce dla seniorów z gminy 
Michałowice. To miejsce, w którym 
ze względu na swoją sytuację zdro-
wotną i rodzinną osoby starsze mają 

możliwość uzyskania wsparcia w za-
kresie codziennego funkcjonowania. 
Jednak placówka ta, poza usługami 
opiekuńczymi, stanowi także wsparcie 
w kształtowaniu nawyków i postaw 
prozdrowotnych, oferuje konsultacje 
specjalistyczne, poradnictwo, usługi 
aktywności ruchowej i kinezyterapii, 
w tym podnoszące sprawność fizycz-
ną, gimnastykę ogólnousprawniającą, 
taniec, usługi rekreacyjno-turystyczne 
itd.
Jednak oprócz ciekawych form spę-
dzania czasu wolnego, DDS co naj-
ważniejsze – jest lekiem na samot-
ność. Seniorzy korzystający z jego 
usług cenią sobie możliwość aktywi-
zacji społecznej i przebywania razem. 
Mają okazję do spotkań, wspólne-
go uczestnictwa w różnego rodzaju 
warsztatach i pogadankach. Nie bez 
przyczyny przez 4 lata działalno-
ści placówki skorzystało z jej usług 
62 pensjonariuszy.
Wszystkim osobom tworzącym DDS 
dziękujemy za ogrom pracy, cierpli-
wość i pogodę ducha oraz życzymy na 
kolejne lata, abyście dalej trwali w ta-
kim zaangażowaniu, chęci niesienia 
pomocy i serdeczności. 

UG Michałowice

4 lata działalności 
Dziennego Domu Seniora
w Komorowie

Rusza przebudowa skateparku w Michałowicach, która realizowana będzie 
w formule „Zaprojektuj i wybuduj”. 

W ykonawcą jest Przedsiębior-
stwo Inżynieryjno-Budowlane 
INŻ-WOD-BUD Sp. z o.o. 

z Lublina, a koszt inwestycji wynie-
sie 1 179 018,96 zł (w ramach stra-
tegii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność objętego PROW 
na lata 2014–2020 pn. „Przebudowa 

skateparku w Michałowicach”, gmina 
otrzymała dofinansowanie na tą inwe-
stycję w wysokości 293 376,00 zł).
Zgodnie z założeniem projektu skate-
park zyska nową nawierzchnię i obiek-
ty terenowe, wykonane w technologii 
betonowej monolitycznej. Ponadto łuki 
przeszkód zostaną wykonane w techno-

logii torkretowania (tj. narzucaniu/wtry-
skiwaniu masy betonowej na wcześniej 
przygotowaną konstrukcję). Prace nad 
projektem wykonawczym były konsul-
towane z użytkownikami, aby docelowo 
powstał obiekt spełniających ich ocze-
kiwania. 
Teren budowy został już przekazany 
wykonawcy, a prace zakończą się jesz-
cze w tym roku. 

UG Michałowice

 Nowe oblicze skateparku w Michałowicach
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W tym roku datki przeznaczone zostaną na walkę z sepsą. Szpitale otrzymają urządzenia po-
zwalające na przyspieszenie diagnostyki zakażeń – umożliwi to lepszą terapię sepsy poprzez 
szybsze wdrożenie celowanego i skutecznego leczenia antybiotykami. Od wielu lat Finałom 
WOŚP towarzyszą także akcje internetowe i wydarzenia zamknięte, które rozpoczynają się 
już na początku grudnia. Puszki i gadżety wystawiały popularne sieci w sklepach, a w dniu 
Finału w zbiórkę włączyły się również sztaby tworzone przy urzędach miejskich.

Dzielnica BEMOWO: 707 652,94 zł
– Pobiliśmy ubiegłoroczny rekord! Z dumą i ra-
dością informujemy, że ostatecznie podczas Moto 
Orkiestry 2023 zebraliśmy aż 707 652,94 zł dla 
WOŚP! – chwali się na swojej stronie Urząd Dziel-
nicy Bemowo. W tym roku, podobnie jak w latach 
ubiegłych, urząd stworzył sztab WOŚP wspólnie 
z Automobilklubem Polskim. W ramach połączo-
nego sztabu na ulicach kwestowało 235 wolonta-
riuszy oraz zostało zorganizowane wspomniane 
wydarzenie „Motoorkiestra 2023”. Organizator 
przeprowadził m.in. licytacje na żywo ze sceny 
i licytacje online. Wylicytować można było m.in. 
vouchery motoryzacyjne, nauki doszkalające jazdę 
samochodem, samochody na weekend, loty szy-
bowcem, płyty oraz różne gadżety z autografami, 
vouchery na sushi, dzielnicowe gadżety. Poza licy-
tacjami oraz pokazami motoryzacyjnymi na terenie 
Automobilklubu można było skorzystać z wielu in-
nych atrakcji w tym: warsztaty, pokazy sportowe, 
klocki lego, symulatory, mini laboratorium dla naj-
młodszych, mikrobiologiczny teatrzyk dla dzieci, 
eksperymenty chemiczne, konkurs plastyczny, po-
kazy pierwszej pomocy itp. 

Dzielnica URSUS: 192 475,07 zł, ale bank 
jeszcze ostatecznie liczy zebrane pieniądze
W tym roku do Wielkiego Grania i Ślizgania dołą-
czył bieg zimowy w Eko Parku na dystansie 2 km. 
Pogoda nie odstraszyła i blisko 100 osób - rodzin 
z dziećmi, a także strażaków z OSP włączyło się 
do sportowych zmagań. W Parku Czechowickim 
wystąpiły zespoły muzyczne z Ursusa – Grupa 
Musicalowa „Crescendo” pod kierunkiem Anny 
Kałużnej i zespół „Reflektor” oraz gwiazda wie-
czoru: znany raper B.R.O. Organizatorem koncer-
tu był O.K. „Arsus”. Imprezę prowadził Andrzej 
Kołodziej. Sztab #5385 WOŚP Ursus zasiliło 
w tym roku 151 wolontariuszy oraz blisko 20 wo-
lontariuszy pracujących w sztabie. Wolontariusze 
prowadzili licytacje, w których pomagali Bogdan 
Olesiński (Burmistrz Dzielnicy Ursus) oraz zastęp-
cy – Wiesław Krzemień i Kazimierz Sternik. Z naj-
bardziej ciekawych rzeczy poddanych licytacjom 
były: piłka z podpisem Roberta Lewandowskiego 
(wylicytowana za 2025,00 zł), piłka z podpisami 
zawodników Legia Warszawa (820,00 zł), ko-
szulka z podpisami Legia Warszawa (1825,00 zł), 
koszulka Piotra Nowakowskiego z podpisami 
Projektu Warszawa (910,00 zł), Sushi i Rolada od 
Burmistrza Wiesława Krzemienia (651,00 zł) oraz 
podpisana przez niego koszulka z finału WOŚP. 
Mieszkańcy do licytacji przekazali np.: dwie ma-
szyny do szycia z okresu PRL, obrazy. A firmy za-
oferowały Vouchery.

Dzielnica WŁOCHY: liczenie jeszcze trwa
Sztab #5588 WOŚP Warszawa-Włochy dopiero 
przedstawi owoce 31. Finału podczas transmi-
sji LIVE, która odbędzie się na profilu głównym 
WOŚP Warszawa Włochy na Facebooku (Link: 
https://www.facebook.com/WOSPWAWWLO-
CHY). Warto przypomnieć sobie atrakcyjne au-
kcje. Po raz kolejny popularyzator astronomii Karol 
Wójcicki wsparł włochowski sztab oferując „Noc 
pod gwiazdami z Karolem Wójcickim w Bieszcza-
dach” i autorski kalendarz astronomiczny Karola, 
z podpisem jego i Jurka Owsiaka. Obie atrakcje 
zostały wylicytowane na łączną kwotę 8 000 zł. 
Chętni mogli również wziąć udział w licytacjach 

na rękawice Joanny Jędrzejczyk, koszulkę Legii 
Warszawa, piłkę mistrzostw świata, a także mogli 
powalczyć o gadżety finałowe, dzielnicowe, czy 
vouchery na masaże, trampoliny i inne! Od 16:30 
w Okęckiej Sali Widowiskowej można było posłu-
chać koncertów Arka Kłusowskiego, a także grupy 
LarXx. Wolontariuszy wsparł m.in. Warzywniak 
z ul. 1 Sierpnia 40 (nie pierwszy i absolutnie bez-
interesownie! Kolejny rok wsparcia udzieliła Pie-
karnia Grzybki.

BŁONIE: na razie 222 700 zł (kwota jeszcze 
liczona) i 31,5 litrów krwi
W Błoniu padł rekord, a mieszkańcy tłumnie 
przychodzili na przygotowane atrakcje oraz li-
cytacje! Przyciągnęły turnieje sportowe dla star-
szych i najmłodszych, koncerty, mecze, a nawet 
morsowanie! Było w czym wybierać, a co naj-
ważniejsze, mieszkańcy chętnie zapełniali przy 
okazji puszki. Przed oddaniem numeru do druku 
uzyskaliśmy informacje, że zebrano 222 700 zł 
i 31,5 litrów krwi, lecz zbiórka w błońskim Szta-
bie jeszcze trwa. – Pełna kwota będzie publikowa-
na po rozliczeniu wszystkich licytacji na Allegro. 
W tegorocznym Finale najwięcej emocji wywołała 
licytacja „Złotego Serduszka WOŚP” z numerem 
79 otrzymanego od Sztabu Głównego WOŚP. Gra-
tulujemy zwycięzcy Panu Wojciechowi Pąkowi, 
który wylicytował serduszko za kwotę 27 000 zł. 
Dużo emocji wywołała też licytacja zegarka 
marki Błonie. Zegarek ofiarowany przez Błonie 
Sp. z o.o. został wylicytowany za 8 000 zł przez 
Pana Andrzeja Więcławskiego – zrelacjonowała 
Zuzanna Śliwińska z Biura Promocji UD Błonie. 
Członkowie Sztabu #151 w Błoniu bardzo dzięku-
ją wszystkim sponsorom, organizatorom różnych 
akcji, wolontariuszom, osobom pomagającym 
przy XXXI Finale oraz mieszkańcom za olbrzy-
mie serce na rzecz WOŚP.

LESZNO: 40 934,14 zł
– Pomimo niesprzyjających warunków atmosfe-
rycznych (taka to już tradycja) daliśMY radę! 
MY! Wszyscy zaangażowani w przygotowanie 
31 Finału WOŚP w Gminie Leszno możemy być 
z siebie dumni! 
Niezawodni WOLONTARIUSZE, Pan Stani-
sław Wrzesiński, Michał Tołczyk i  Dziki Zabo-
rów,  Marzena Berkowska i Agnieszka Stanicka. 
To Wasza charyzma sprawiła, że innym też się 
chciało chcieć  i wyszli z domu by RAZEM grać 
dla małych i dużych. Marzenka, nie wiemy jak to 
zrobiłaś ale zmobilizowanie ponad 80-osobowej 
grupy Nordic Walking'owców to nie lada wyczyn! 
Wow!! Panie Staśku bieg po lesie z grupą miesza-
ną tj. biegacze, rowerzyści + rodzina z wózkiem 
i 1,5-rocznym dzieckiem to dopiero wyczyn! 
Oliwko brawo – dobre nawyki od małego będą 
procentowały!!! Michał, Aga uwielbiamy tę Wa-
szą dziką energię! Strażacy z Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Lesznie – OSP Leszno kłaniamy się 
i dziękujemy za rozgrzewającą grochówkę! Kwo-
ta, którą uzbieraliśmy to 40 934,14  zł.

OŻARÓW MAZOWIECKI – Dom Kultury Uśmiech: 
53 166,51 zł (puszki), 8124,00 zł (eSkarbonki) 
oraz 10 058,47 zł (aukcje Allegro)

Sztab nr 5601 w Domu Kultury Uśmiech w Oża-
rowie Mazowieckim uwijał się od samego rana 
pod czujnym okiem Krzysztofa Jabłońskiego. 
25 wolontariuszy krążyło z puszkami po oża-
rowskich ulicach. Datki można było wrzucać 
również do 25. wybranych miejsc z puszka-
mi stacjonarnymi. Pełne ręce roboty miało 15. 
wolontariuszy zliczających zawartość puszek. 
Na licytację zostało wystawionych ponad 100 
przedmiotów. Wśród najciekawszych znalazły 
się: T-shirty WOŚP, Kalendarz kieszonkowy na 
rok 2023 z nadrukiem 31. Finału WOŚP, Kalen-
darz ścienny na rok 2023 z nadrukiem 31. Finału 
WOŚP, Magnes z nadrukiem 31. Finału WOŚP, 
Zestaw kosmetyków dla dzieci, Kubek porcela-
nowy z nadrukiem, Bon podarunkowy od Na-
szej Kliniki „Konsultacja psychodietetyczna”, 
Bon podarunkowy od Naszej Kliniki „Dowolne 
usługi na kwotę 200 zł”, Nocleg ze śniadaniem 

REGION: 31. Finał WOŚP. Rekordy pieniężne i tłumy wolontariuszy

31. fi nał WOŚP  – gmina LESZNO

Sztab gminy BŁONIE
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w Hotelu Mazurkas oraz kolacja w Restauracji 
George Sand, Zaproszenie do remizy Ochotni-
czej Straży Pożarnej, Kalendarz Kamiliańskiej 
Misji Pomocy, Płyta CD „Waldemar Malicki & 
Filharmonia Dowcipu 15 lat na scenie”, Vou-
cher od zakładu Optyk Mikulscy, Obraz, Lego 
Technic Klocki Batman - Samochód Batmobil, 
Bawełniany t-shirt męski z nadrukiem 30. Fi-
nału WOŚP - rozmiar M - czarny, Voucher na 
jazdę od podstaw w Klubie MPPM, Voucher do 
Podologa Maliwny Pietrala, Voucher Stansat na 
wartość 100 zł. – Za największą kwotę został 
wylicytowany voucher na wyprawę kamperem 
dla 5. osób  1625,00 zł  (allegro). Ogromnym 
powodzeniem cieszyła się także licytacja bonu 
uprawniającego do zwiedzania Jednostki Ochot-
niczej Straży pożarnej włącznie z przejażdżką 
pojazdem bojowym – na allegro bon sprzedał 
się za 605,00 zł, w sztabie za 500,00 zł – opo-
wiedziała nam Jolanta Kołodyńska-Rzeźnik 
z ożarowskiego magistratu. Działania sztabowe 
zostały podzielone na 3 miejsca, w których jed-
nocześnie trwały wydarzenia. W terenie odbył 
się przemarsz z kijkami Nordic Walking z grupą 
Wilki. Dla lubiących sport przygotowany został 
30-minutowy stretching z instruktor pilatesu, 
ognisko, gorąca herbata i kawa. W Kręczkach-
-Kaputach do 15:00 trwała impreza sportowa 
(mecze, pokazy, konkursy, licytacje). W DK 
Uśmiech poza licytacjami trwało malowanie bu-
ziek, „Wielkie granie i czytanie” przygotowane 
przez Bibliotekę Publiczną w Ożarowie Maz. 
Na senie wystawione zostały jasełka, a po nich 
pojawiła się trupa teatralna Macie Szelki Ewy. 
Odbyły się koncerty: zagrał zespół muzyczny 
ALBOCO oraz HEXA. O godz. 20:00 można 
było podziwiać „światełko do nieba”.

STARE BABICE: 79 000 zł
Sztab nr 5299 zlokalizowany został w Domu Kul-
tury Stare Babice w Zielonkach-Parceli. Wielki 
Finał rozpoczął się o 15.00 w Sali Widowiskowej 
Domu Kultury Stare Babice. Zagrali m.in. BIG 
BAND BŁONIE i solowi artyści. Nie brakowało 
występów tanecznych. Każdy mógł rozkoszować 
się słodkościami i napojami przygotowanymi 
dzięki Jadwidze Wasiak i Kołu Gospodyń Wiej-
skich z Wojcieszyna. O atrakcje dla najmłodszych 
zadbał Paweł Gajda i Klub Gier Planszowych, 
Bartek Nowak z EduFun oraz Jarosław Czubiak 
z Babickiego Klubu Futbolu Stołowego. Licyta-
cję otworzyła zrobiona na szydełku figurka Har-
rego Pottera – poszła za 780 zł. Jednak najwyższą 
sumę osiągnęło zdjęcie Roberta Lewandowskiego 
z autografem (aż 1500 zł). Do licytowania zachę-
cał Jan Żychliński – Starosta Powiatu Warszaw-
skiego Zachodniego. Michel Moran zagrzewał do 
licytowania swojego roweru. Imprezie towarzy-
szyły: kiermasz różności, piłkarzyki, klocki, eks-
perymenty z suchym lodem a na wieczór „Świa-
tełko do nieba”

PIASTÓW: 79 758,75 zł
Organizatorem tegorocznego Finału w Piastowie 
był Hufiec ZHP Piastów. Padł kolejny rekord: 
uzbierano 79 758,75 zł dzięki 70 wolontariu-
szom. Podobnie, jak w Ożarowie Mazowieckim, 
także Piastowianie mieli możliwość zasilać 
puszki stacjonarne w 10. Lokalizacjach jeszcze 
przed Finałem w aż 10 miejscach. W Miejskim 
Ośrodku Kultury nie zabrakło atrakcji. Działały 
rozpoznawalne w regionie Graty z chaty i Półki 
do Spółki. Na scenie swój talent pokazały dzieci 
z przedszkoli nr 1, 3 i 4 oraz grupa ze Świetlicy 
Środowiskowo-Integracyjnej. Licytujący mogli 
zawalczyć o bony i przedmioty ofiarowane przez 
partnerów Hufca oraz osoby prywatne. Cukiernia 
Olczak i Syn, jak co roku, ufundowała pyszny tort 
i razem świętować ten wspaniały, bliski czas. Au-
kcje na sztabowym allegro trwały aż do 12 lutego 
br. Piastowski Sztab dziękuje wszystkim miesz-
kańcom Piastowa za wsparcie.

PRUSZKÓW: ok. 300 000 zł
Na terenie miasta działały cztery sztaby: w Szkole 
Podstawowej nr 2, Szkole Podstawowej nr 8, Szkole 
Podstawowej nr 10 oraz sztab zorganizowany przez 
Szczep Harcerskich Drużyn Sokolich im. B Wie-
niawy-Długoszowskiego w Centrum Kultury 
i Sportu w Pruszkowie. W każdym z miejsc od-
bywały się licytacje, kiermasze, koncerty, pokazy. 
Nikogo nie dziwił widok wolontariuszy z puszka-
mi i tradycyjnymi już czerwonymi serduszkami. 
Środki można było również wpłacać dzięki eSkar-
bonkom. – Już wiemy, że na terenie naszego mia-
sta udało się zebrać blisko 300 tys. złotych – podało 
miasto na oficjalnym profilu na Facebooku

MICHAŁOWICE: łącznie ponad 250 000 złotych
W gminie stacjonowały 3 sztaby, które zlokali-
zowane były w gminnych szkołach: w Michało-
wicach, Komorowie i Nowej Wsi. Sztab w Mi-
chałowicach zebrał ok. 45 tys. zł, w Komorowie 
ponad 90 tys. złotych, a najwięcej, bo ponad 
119 tys. zł w Nowej Wsi. Łącznie sztaby pobiły 
gminny rekord zbiórki WOŚP – zebrały ponad 
250 tys. zł. Licytacje były prowadzone w każdej 
szkole. Pod młotek szły: obrazy, rękodzieło, ubra-
nia, przedmioty przekazane przez gminę, w tym 
Vouchery z numerem 1 i pakietem startowym na 
Półmaraton i Bieg na 5km „Lasy nad Utratą”, 
a także sukienka zaprojektowana przez Małgo-
rzatę Sochę (sprzedana za 2200 zł). W każdej ze 
szkół nie brakowało atrakcji. W Michałowicach 
miały miejsce rozgrywki sportowe dla dzieci 
i ich rodziców; warsztaty rękodzieła; nauka tań-
ca dla dzieci i dorosłych; zajęcia fitness; zumba, 
malowanie twarzy, fotobudka, kiermasz książek 
i gier, kawiarenka. W szkole w Komorowie moż-
na było podziwiać występy wokalne i taneczne 
uczniów,  koncert zespołu „Pozytywnie Nastro-
jone”, występ zespołu „Pruszkowiacy”, występ 
nauczycieli ZSO w Komorowie. Wieczór umiliło 
stoisko z książkami, kawiarenka. Nie zabrakło 
sportowych atrakcji, m.in. miała miejsce 3. edycja 
konkursu „Biegnijmy i maszerujmy po zdrowie” 
(w dniach 19.01.–27.01. 23 r.). W hali sportowej 
szkoły chętni wzięli udział w Turnieju Tenisa Sto-
łowego. W szkole w Nowej Wsi w ofercie Finału 
były występy przedszkolaków i uczniów; loteria 
fantowa; kiermasz rękodzieła; punkt „zaadoptuj 
pluszaka”, kawiarenka, foto-budka; pokaz ba-
niek mydlanych. Działał nawet punkt medyczny 
Promotus (masaż biurowy, badanie stóp dzieci, 
pomiar składu ciała, pomiar ciśnienia oraz pozio-
mu cukru). Wieczorem rozbłysło „Światełko do 
nieba” a na poczęstunek był tort. Dzień wcześniej 
ruszył Bieg Policz się z cukrzycą.

BRWINÓW – Gminny Ośrodek Kultury: 
62 075,02 zł oraz 1791,00 zł (eSkarbonki WOŚP)
Dzięki kweście 88 wolontariuszy Sztab WOŚP 
w Brwinowie zebrał 62 075,02 zł a suma z eSkar-
bonki wyniosła 1791,00 zł. Trzeba przyznać, że 
licytujący mieli w czym wybierać. WKD zaofero-
wało voucher na przejazd w kabinie maszynisty, 
voucher na jeden dzień w dziale napraw, parasol-
ki, plecaki, kalendarze itp. Cukiernia Jarzyna wy-
stawiła tort i zestaw pralin. Burmistrz Sławomir 
Walendowski zaoferował deski do serów a Grze-
gorz Batory koszulki Legii Warszawa. Do wyli-
cytowania były jeszcze: kosz słodkości i obraz 
z mchu od Regalto, vouchery od klubu Raion, 
vouchery od Wake Family, torby z pracowni Si-
todruku w Owczarni, rodzina jeży od Biblioteki 
Publicznej, zestawy od promocji Gminy Brwinów 
i wiele innych rzeczy ofiarowanych przez ludzi 
o gorących sercach: Justynę Golec, Elżbietę i Na-
talię Oskiera, Agatę Skibę, Elżbietę Ciszewską, 
Ewę Gronostajską, Izabelę Pałuba, Anetę Potrze-
bowską. O poczęstunek dla wolontariuszy zadba-
li: Catering Pobudka Otrębusy, PaMar Catering, 
Restauracja ELITA, Usługi Gastronomiczne To-
masz Reperowski

Zebrała Agnieszka Gorzkowska

„WIERZYLIŚMY JAK NIKT” 
REBECCA MAKKAI

Losy młodych mężczyzn z Chicago lat 
80., wśród których AIDS zbiera swo-
je żniwo, przeplatają się tutaj z niemal 
współczesną opowieścią o poszuki-
waniach zaginionej córki przyjaciółki 
jednego z nich. Ukazane przez autorkę 
historie dzieli niemal 30 lat. Postacią, 
która spaja obie opowieści jest Fiona, 
przyjaciółka Yale’a, młodego dyrekto-
ra rozwoju chicagowskiej galerii sztuki. 
Jego dynamicznie rozwijającej się karie-
rze towarzyszy stopniowe odchodzenie 
partnera oraz najbliższych przyjaciół, 
jednym z nich jest brat Fiony. Czytelnik 
zaczyna mimowolnie towarzyszyć boha-
terom w ich stracie oraz – w przypadku 
Yale’a – lęku przed wynikiem testu na 
HIV. Sięgając po tę obszerną książ-
kę lepiej się na to przygotować. Mimo 
smutnego, tragicznego wręcz tematu, 
zabrakło mi pogłębionego opisu boha-
terów, wobec czego trudno było się do 
nich przywiązać, ani w ogóle jakkolwiek 
do nich ustosunkować. Podczas lektury 
napotkałam również dość liczne dłu-
żyzny, niewiele wnoszące do powieści 
fragmenty, które bez wątpienia można 
by pominąć.

„OCEANARIUM” 
LOVEDAY TRINICK

„Muzeum Oceanu” to nowość na rynku 
literatury dziecięcej. Poprzednio w tej se-
rii ukazały się również: „Muzeum Zwie-
rząt”, „Muzeum Anatomii”, „Muzeum 
Grzybów”, „Muzeum Roślin”, wszystkie 
-nakładem Wydawnictwa Dwie Siostry. 
Tym razem otrzymujemy wielki album 
na temat mieszkańców oceanu. Pod-
czas jego lektury małoletni czytelnik 
otrzymuje bogate kompendium wiedzy 
o podwodnej faunie i florze. Dowiaduje 
się również wielu ciekawostek o samym 
oceanie, np. że pokrywa ponad dwie 
trzecie powierzchni Ziemi, dostarcza 
połowę tlenu i jest schronieniem dla 
setek tysięcy stworzeń, w tym tych naj-
starszych gatunków. Podczas lektury 
dzieci poznają tajemnice i warunki życia 

ryb, ssaków i roślin. Dowiadują się jak 
powstaje perła oraz dlaczego ośmiorni-
ca staje się niewidzialna. Cała rodzina 
znajdzie tu tajemnice i ciekawostki z ży-
cia oceanu, o których nie uczą w szko-
le i nie mówią w telewizji. Każdy, bez 
względu na wiek, odnajdzie tu coś no-
wego i odkrywczego.

„DOMOFON” 
ZYGMUNT MIŁOSZEWSKI

Debiutancka powieść autora znanych 
kryminałów tj.: „Uwikłanie”, „Ziarno 
prawdy” czy „Gniew”. Do dziesięcio-
piętrowego bloku na warszawskim 
Bródnie wprowadza się młoda para 
z warmińsko-mazurskich prowincji. Już 
na samym początku, Roberta i Agniesz-
kę spotykają dziwne, nieco kuriozalne 
zdarzenia, np. znajdujące się w windzie 
zwłoki mężczyzny z odciętą głową czy 
też labirynt piwnicznych podziemi. Serię 
nietypowych suicydalnych przypadków 
śmierci w tajemniczym budynku ba-
dają miejscowi policjanci. Sprawa nie 
posuwa się jednak do przodu, dlatego 
przejmują ją sami mieszkańcy, którzy 
na własną rękę próbują dociec czy se-
ria niefortunnych zdarzeń jest dziełem 
jakichś zbiorowych zaburzeń społecz-
nych czy może efektem niezrozumia-
łych, paranormalnych zjawisk. Debiut 
literacki Miłoszewskiego śmiało można 
zaliczyć do gatunku jakim jest horror, 
bo powieść grozy to zdecydowanie za 
mało, jak na przytoczone przez niego 
historie. Autorowi na pewno nie można 
odmówić pomysłowości fabularnej, jed-
nak książka napisana jest dosyć płytko, 
jakby nie była dopracowana. Postacie 
w niej występujące są przewidywalne 
i jednowymiarowe, trudno jest się do 
nich ustosunkować. Na szczęście fabu-
ła jest już nieco lepiej skonstruowana, 
dzięki czemu nie porzuciłam lektury. 
„Domofon” napisany był z przymruże-
niem oka. Jak większość horrorów, nie 
budzi grozy, ale tworzy jej atmosferę 
(nie zawsze owocnie). Polecam tę książ-
kę jako wypełnienie czasu w drodze do 
pracy.

Poleca   Lucyna Dąbrowska
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Szkoły podstawowe z terenu gminy Brwi-
nów pomyślnie rozpoczęły nowy rok. Dzięki 
środkom uzyskanym z projektu „E-usługi dla 
szkół w ramach ZIT” udało się uruchomić 
w styczniu pracownie informatyczne wypo-
sażone w nowy sprzęt i oprogramowanie.

O d kilku tygodni uczniowie mogą korzystać 
z nowych urządzeń. Dzięki uzyskanemu 
dofinansowaniu gmina zakupiła 148 kompu-

terów stacjonarnych typu All-in-One, 25 lapto-
pów, 3 tablety, 6 drukarek, 40 pakietów opro-
gramowania biurowego, 9 zestawów robotów 
do nauki programowania oraz 10 zestawów klo-
cków do nauki programowania. 

Pierwsi nowymi urządzeniami pochwalili się 
uczniowie i nauczyciele ze szkoły podstawowej 
z Zespołu Szkół Ogólnokształcących. – Dzięki 
udziałowi gminy w projekcie uczniowie korzy-
stają z narzędzi o wysokim standardzie. 
Otrzymane sprzęty pozwalają na wprowadzenie 
nowoczesnych form nauczania z wykorzystaniem 
technologii informacyjno-komunikacyjnych. 
Przyniesie to korzyści edukacyjne i radość z od-
krywania nowych technologii – mówi Agnieszka 
Olejniczak, wicedyrektor Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących ds. Szkoły Podstawowej nr 2. 
Dwójka otrzymała 44 komputery stacjonarne, 
5 laptopów, 3 tablety, 5 drukarek i 10 zestawów 
klocków LEGO do nauki programowania, które 
wzbogaciły pracownie informatyczne. 

Pozostałe placówki również otrzymały wspar-
cie, na które złożyły zapotrzebowanie. W Szko-
le Podstawowej nr 1 znalazły się 44 komputery 
All-in-One oraz drukarka laserowa. W Szko-
le Podstawowej w Otrębusach do dyspozycji 
dzieci jest 38 nowych komputerów oraz 9 ze-
stawów robotów do nauki programowania, a do 
Żółwina trafiło 20 komputerów i 20 laptopów.

Zakup sprzętu i oprogramowania został dofi-
nansowany z projektu: „E-usługi dla szkół w ra-
mach ZIT” realizowanego w ramach Priorytetu 

II „Wzrost e-potencjału Mazowsza”, Działania 
2.1 „E-usługi”, Poddziałania 2.1.2 „E-usługi dla 
Mazowsza w ramach ZIT” Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Mazowie-
ckiego na lata 2014–2020.
• Kwota dofinansowania dla gminy Brwinów: 

587 410,82 zł
• Koszt całkowity dla gminy Brwinów: 

781 547,43 zł

UG Brwinów

Nowoczesne pracownie komputerowe w samorządowych szkołach podstawowych

Zespół operetkowy „Belcanto” wystąpił 
25 stycznia w sali widowiskowej Ośrodka 
Kultury „Arsus” (nie po raz pierwszy) 
z pięknym koncertem karnawałowym. 
Na scenie pojawili się przedstawiciele 
co najmniej trzech pokoleń. 

N a program koncertu złożyły się występy 
członków zespołu „Belcanto”, stworzone-
go przez wspaniałą, znaną nie tylko w Pol-

sce pianistkę, Olgę Romaszko-Niewiadomską. 
Zespół powstał w 2002 roku i od tego czasu ćwi-
czy i występuje w Domu Kultury „Kolorowa”. 
Pani Olga jest kierownikiem artystycznym oraz 
akompaniatorem zespołu. Opracowuje również 
i przygotowuje programy koncertów. 

Maestria Pani Olgi połączyła pokolenia
Na zmianę z gwiazdami „Belcanto” – które śpie-
wając najpiękniejsze arie operetkowe i przeboje 
musicalowe zachwyciły i porwały publiczność 
– karnawałowy koncert ubarwili swoimi wystę-
pami bardzo młodzi, ale niezwykle utalentowani 

pianiści: siedmio-, ośmioletni uczniowie Olgi Ro-
maszko-Niewiadomskiej oraz jej syna, Dymitra 
Romaszko. 
Koncert zainaugurowała Olga Romaszko-Nie-
wiadomska piękną kompozycją Dymitra Szo-
stakowicza „The Second Waltz”, we własnym 
opracowaniu. Po niej Irena Puszkarowa zaśpie-
wała „Man I love” braci Gershwinów. Klaudia 
Kulik (obdarzona niezwykłym, poruszającym 
sopranem lirycznym) wykonała m.in. utwór „Po 
co stworzyłeś miłość”, Mirosław Jaskólski przy-
pomniał piosenkę miesiąca  marca 1967 roku 
„Przyszła dziś do mnie nostalgia”, śpiewaną 
wówczas przez Piotra Szczepanika oraz „Apas-
sionatę” – jeden z pierwszych, wielkich przebo-
jów Janusza Gniatkowskiego. Wybrzmiały też  
„Beata z Albatrosa” i „Mały kwiatek”, przebo-
jowo wykonane przez Tadeusza Kowalczyka. 
Alicja Mieszało – solo i w duetach z panami – 
zachwyciła i zdumiała publiczność swoim pięk-
nym sopranem. Gościnnie wystąpiła Ukrainka 
Luba Susłoparowa, której mąż zginął w obronie 
Ukrainy. Wzruszająco zaśpiewała m.in. pieśń 
„Czeremszyna”.

Na zakończenie – dorośli artyści nie mogli oprzeć 
się chęci zatańczenia na scenie.
Młodzi pianiści, jak się okazało – wspaniale 
wykonujący skomplikowane dla ucha utwory to: 
Zuzia Wdowiarek, Ania Wideńska, Kaja Chod-
kiewicz, Bartosz Kałuża – uczniowie p. Olgi oraz 
Ruexi Wang, Youchen Yin, Yiayifei, Jiaynuo – 
uczniowie Dymitra Romaszko. Być może w przy-
szłości staną się laureatami wielkich konkursów... 
gwiazdami światowych koncertów... 
Olga Romaszko-Niewiadomska, dusza i matka 
zespołu, kilkakrotnie zasiadała przy fortepianie 
prezentując kunszt najwyższej klasy. Zasłuchana 
publiczność miała szczęście wysłuchać znanych 
utworów w jej niezwykłych aranżacjach. Pianist-
ka jest zdobywczynią wielu nagród i wyróżnień: 
im. Janusza Górskiego za upowszechnianie kul-
tury, odznaki honorowej „Zasłużony dla Kultury 
Polskiej” i medalu „Zasłużony Kulturze „Gloria 
Artis”. 
Koncert – profesjonalnie i z humorem poprowa-
dził Konferansjer, Paweł Zięba. Występy poprze-
dzał informacjami o wykonawcach, utworach i ich 
twórcach, sprawnie przeplatając wszystko anegdo-

tami. Na koniec wszystkich artystów uhonorowano 
gromkimi brawami.
O zespole. Zespół pani Olgi początkowo składał 
się ze śpiewaków zawodowych – byłych artystów 
Teatru Wielkiego, Operetki Warszawskiej oraz 
znanych chórów warszawskich. W ostatnich la-
tach dołączyli do niego utalentowani śpiewacy, 
w tym również amatorzy. „Belcanto” ma bogaty 
i różnorodny repertuar: arie i duety operowe i ope-
retkowe, romanse, pieśni klasyczne, retro, patrio-
tyczne, współczesne, kościelne, piosenki filmowe 
i musicalowe. Śpiewacy zdobywają nagrody na 
konkursach wokalnych – krajowych i międzyna-
rodowych. W ciągu ostatnich pięciu lat wykonali 
w DK „Kolorowa” i w OK „Arsus” ponad 30 kon-
certów. W większości były to koncerty tematycz-
ne: patriotyczne – w maju i listopadzie, kolędowe 
– w grudniu, „O kobietach dla kobiet” – w marcu, 
„Walentynkowe” – w lutym. Zarówno prowadzą-
ca jak i artyści mają niespożyte siły i gotowi są 
dalej cieszyć uszy i oczy publiczności w domach 
kultury, szkołach i innych miejscach, nie tylko 
w Ursusie.

Tekst i zdjęcia Jacek Sulewski
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POSZUKIWANI EMERYCI 
DO BADANIA NAUKOWEGO

Zespół badawczy z Polskiej Akademii Nauk poszukuje eme
rytów z Warszawy i okolicznych miejscowości do udziału 
w badaniu socjologicznym na temat ich sytuacji życiowej. 
Interesują nas osoby urodzone w 1949 r. lub później, które osiągnęły 
wiek emerytalny i otrzymują z ZUS emeryturę poniżej ustawowej 
minimalnej (do 1 marca mniej niż 1338 zł brutto/1217 zł netto,  
po 1 marca mniej niż 1588 zł brutto/1445 zł netto). 

Udział w badaniu polega na ok. godzinnej rozmowie.  
ZAPEWNIAMY PEŁNĄ POUFNOŚĆ. 

Dla  biorąc ych udzia ł  w badaniu pr zewidziane są  nagrody –  bony o  war tości  100 z ł .

Jeśli chce Pan/Pani wziąć udział w badaniu,  
zapraszamy do kontaktu z kierowniczką projektu, dr DANUTĄ ŻYCZYŃSKĄ-CIOŁEK.

Tel.:  513 307 179    |    e-mail:  emeryt@ifispan.edu.pl

Serdeczne 
podziękowania 

dla Pani 

Bożeny Iwaniukowicz 
za bezinteresowną pomoc 
i okazanie wielkiego serca 

w czasie choroby i po śmierci 
mojej ukochanej żony Marii.

IRENEUSZ BARSKI
z rodziną

n  GMINA MICHAŁOWICE 

Będzie kolejne energooszczędne 
przedszkole w gminie
23 stycznia 2023 r. w Urzędzie Gminy Michałowice podpisano umowę 
na budowę energoefektywnego przedszkola w Michałowicach w miejsce 
starego przedszkola przy ul. Szkolnej  13. Budowa ma być ukończona 
za 1,5 roku, przed rozpoczęciem roku szkolnego 2024/2025. W starym 
budynku, po jego zmodernizowaniu powstanie duża, wiejska świetlica.

N ie tak dawno pisaliśmy o pierw-
szym przedszkolu w powiecie 
– spełnieniu współczesnych wy-

zwań ekologicznych – pięknym, ener-
gooszczędnym, nowoczesnym, wy-
korzystującym nowe technologie. Do 
przedszkola w Regułach, nieopodal 
urzędu Gminy Michałowice już cho-
dzą dzieci. 
Teraz rusza budowa kolejnego przed-
szkola w gminie. W 2020 r. we współ-
pracy z Oddziałem Warszawskim 
Stowarzyszenia Architektów Polskich 
został przeprowadzony konkurs na pro-
jekt koncepcyjny obiektu. Wpłynęło 

56 prac! Profesjonalna komisja konkur-
sowa z udziałem Wójt Gminy Michało-
wice Małgorzaty Pacheckiej i Dyrektor 
przedszkola Renaty Bonton najlepiej 
oceniła koncepcję pracowni architekto-
nicznej 2pm Piotr Musiałowski.

ENERGOOSZCZĘDNIE I BEZPIECZNIE
Na podstawie koncepcji został opraco-
wany projekt budowlany i wykonaw-
czy przedszkola w Michałowicach. 
Budynek będzie dwukondygnacyjny. 
Elewacja – drewniana, zabezpieczona 
przeciwpożarowo, oszczędna instalacja 
ogrzewania podłogowego i oczywiście 

klimatyzacja. Panele fotowoltaiczne 
na dachu będą wspomagały zasilanie 
elektryczne. Jako podstawowe źródło 
ogrzewania zastosowano pompy ciepła 
o wysokim współczynniku sezonowej 
wydajności cieplnej. Wody opadowe 
z dachu będą retencjonowane. Budynek 
pokryty zostanie dachem w części zielo-
nym, z roślinnością.
Powierzchnia użytkowa przedszkola to 
1649,06 m2. W placówce na parterze 
znajdzie się 7 oddziałów liczących po 
25 dzieci oraz kuchnia z zapleczem, 
gdzie przygotowywane będą posiłki. 
Sale dydaktyczne zostaną przeszklo-

ne od strony południowej (co pozwoli 
na realne zyski cieplne w miesiącach 
zimnych) z bezpośrednim wyjściem na 
plac zabaw. Podłogi w salach mają być 
kauczukowe. 
Na piętrze zaplanowano sale rekre-
acyjno-sportowe, sala sensorycz-
na oraz pokój doświadczania świata 
i administracja przedszkola. W salach 
terapeutycznych pojawi się profesjo-
nalny sprzęt. Wszystkie pomieszczenia 
będą dostępne dla osób z niepełno-
sprawnością. 
Część podziemną przeznaczono na po-
mieszczenia techniczne. 
Na terenie przedszkola powstanie 
nowy, bezpieczny plac zabaw podzie-
lony na strefy dla dzieci młodszych 
i starszych. Będą ogródki warzywne 
i altany. Planowane jest także wykona-
nie nasadzeń nowych drzew i krzewów. 
Zagospodarowany zostanie teren wokół 
górki saneczkowej, tak by pozostał on 
dostępny dla mieszkańców.
Wójt Pachecka wyraziła nadzieję, że 
to przedszkole będzie świetnie służyło 
lokalnej społeczności. – Chcę podzię-
kować wszystkim, którzy brali udział 
w realizacji tego projektu, a tych osób 
było bardzo dużo. Referat Inwestycji 
i Remontów oraz Rozwoju Gminy to 
Iwona Popowicz, Zamówieniami Pub-
licznymi kierował wówczas Tomasz 
Woziński.  Pani Dyrektor Renacie Bon-
tron i Dyrektor CUW Ewie Wierzga-
le – to wy jesteście odpowiedzialne za 
edukację i wychowanie, a znacie się 
na przedszkolu, i Pani Skarbnik Annie 
Jankowskiej za przygotowanie dobrego 
budżetu, w którym znalazły się pienią-

dze na przedszkole. Państwu Radnym, 
za to, że ten budżet został uchwalony. 
Dyrektor Renata Bontron, która uczest-
niczyła we wszystkich etapach po-
wstawania przedszkola zabierając głos 
wyznała: – Już cieszymy się bardzo. 
Ja starałam się przede wszystkim for-
sować funkcjonalność placówki i po-
trzeby dzieci. Wiem, czego dzieci po-
trzebują i czego potrzebujemy my, jako 
pracownicy.

METAMORFOZA STAREGO BUDYNKU
Wójt dodała, że nowe przedszkole po-
wstanie na miejscu starego. W trakcie 
planowania zmieniona została decyzja 
o rozbiórce modułowego budynku. 
Stary budynek pozostał w celu wy-
korzystania go na świetlicę wiejską. 
Przejdzie metamorfozę i powstanie 
w nim świetlica dla mieszkańców o po-
wierzchni użytkowej blisko 373 m2. 
W świetlicy zaplanowano dwie sale 
– dużą o powierzchni ok. 161 m2 
i mniejszą o powierzchni ok. 70 m2, 
a także: magazynek, szatnię, toalety, 
pomieszczenia: biurowe, gospodarcze, 
socjalne i porządkowe. Elewacja – ana-
logiczna do tej na nowym przedszkolu. 
Będzie to jedyna świetlica w gminie 
z dwiema salami.  
Obie inwestycje zrealizuje firma JL Sp. 
z o.o. z  Łomży. W postępowaniu prze-
targowym wybrano najkorzystniejszą 
ofertę, która wynosi  23 960 802,25 zł. 
Umowa z wykonawcą obejmuje pełne 
wyposażenie obiektu.  

PODPISANIE UMOWY
Wójt gminy Michałowice, Małgorzata 
Pachecka, Prezes Zarządu firmy JL. 
Sp. z o.o. Jarosław Lewiarz i skarbnik 
gminy Anna Jankowska podpisali uro-
czyście umowę na realizację inwesty-
cji. Obecni byli, oprócz osób wcześniej 
wymienionych: kierownicy referatów, 
Kierownik Referatu Promocji i Polity-
ki Informacyjnej Katarzyna Stygińska 
oraz przedstawicielka Rady Rodziców.
Planowany termin oddania nowe-
go energooszczędnego przedszkola 
do użytkowania wraz z placem za-
baw i ogrodem oraz świetlicy to sier-
pień 2024 r.

Tekst i zdjęcia
Jacek Sulewski
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KINO URSUS

l  Kasa czynna pół godziny przed pierwszym seansem. 
l  Bilety w cenie 15 zł i 18 zł. Bilety można kupić również przez internet na stro-

nie OK Arsus, Biletyna.pl oraz na facebooku kina Ursus w zakładce „Bilety”. 
l  PARKING dla zmotoryzowanych widzów.

www.arsus.pl  facebook.com/kinoursus

MARZEC  2023
04.03 GODZ. 

15.00
17.00

PIMI Z KRAINY TYGRYSÓW
Włochy	l	l.10	l	familijny	l	przygodowy	l	dubbing05.03

11.03 GODZ. 

15.00
17.00

MASZ CI LOS
Polska	l	l.15	l	komedia12.03

18.03 GODZ. 

15.00
17.15

WIELORYB
USA	l	l.15	l	dramat19.03

25.03 GODZ. 

15.00
17.00

ZADZIWIAJĄCY KOT MAURYCY
Niemcy/Wielka Brytania	l	b/o	l	animacja	l	familijny	l	dubbing26.03

MARZEC 2023
  kulturalny 

PRUSZKÓW
MIEJSKI OŚRODEK KULTURY   
im. Aleksandra Kamińskiego „Kamyka”, Pruszków, ul. Bohaterów Warszawy 4, tel.: (22) 728 39 40
www.mok-kamyk.pl    

 

1.03.2023/środa/godz. 9.00
Zapisy na kursy językowe w ramach Bu-
dżetu Obywatelskiego
• Język Angielski i Portugalski
• Projekt „Czas na Nas – język angielski 

i portugalski dla mieszkańców Prusz-
kowa" fi nansowany ze środków Miasta 
Pruszkowa w ramach Budżetu Obywatel-
skiego – VII edycja 2023.

Zapisy przez stronę www.mok-kamyk.pl/jezykiBO

2.03.2023/czwartek/godz. 14.00
Zapisy na gimnastykę w ramach Budżetu 
Obywatelskiego
Projekt „Miejsce spotkań dla mieszkańców 
(ob.1 – Gąsin)" fi nansowany ze środków 
Miasta Pruszkowa w ramach Budżetu Oby-
watelskiego – VII edycja 2023.
Zapisy przez stronę www.mok-kamyk.pl/gasinBO

2.03.2023/czwartek/godz. 14.30
Zapisy na naukę tańca towarzyskiego 
w ramach Budżetu Obywatelskiego
Projekt „Miejsce spotkań dla mieszkańców 
(ob.1 – Gąsin)" fi nansowany ze środków 
Miasta Pruszkowa w ramach Budżetu Oby-
watelskiego - VII edycja 2023.
Zapisy przez stronę www.mok-kamyk.pl/gasinBO

3.03.2023/piątek/godz. 9.00
Zapisy na naukę tańca towarzyskiego 
i sport dla dorosłych w ramach Budżetu 
Obywatelskiego
Projekt „Świetlica osiedlowa dla mieszkań-
ców Malichy-Tworki" fi nansowany ze środ-
ków Miasta Pruszkowa w ramach Budżetu 
Obywatelskiego – VII edycja 2023.
Zapisy przez stronę www.mok-kamyk.pl/malichyBO

2.03.2023/czwartek/godz. 11.00
„O bartnictwie i miodzie"
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku prowadzi Bartosz 
Popczyński,
edukator z Centrum Edukacji Przyrodniczo-
-Leśnej w Warszawie. Wstęp 20 zł dla osób 
spoza PUTW.
Miejsce: sala audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

4.03.2023/sobota/godz. 10.00, 
11.15. 12.30, 13.45
Pruszkowski Uniwersytet Dziecięcy 
– warsztaty (II semestr)
• Badacz Odkrywca – temat: Atrament 

sympatyczny
• Było sobie miasto – temat: Ekologiczne 

miasto
• Druk 3D – temat: Wiosenne króliczki
Miejsce: pracownie 1.64, 1.67, 1.69 MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

9.03.2023/czwartek/godz. 11.00
„Pruszkowskie Kobiety" + Koncert z okazji 
Dnia Kobiet w wykonaniu Zespołu „Metafo-
ra". Wykład w ramach Pruszkowskiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku prowadzi Prezy-
dent Miasta Pruszkowa Paweł Makuch. 

WSTĘP 20 ZŁ dla osób spoza PUTW
Miejsce: sala audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

16.03.2023/czwartek/godz. 11.00
„Dawne polskie słownictwo kulinarne"
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uniwer-

sytetu Trzeciego Wieku prowadzi Ewelina 
Kwapień językoznawca na Wydziale Poloni-
styki UW, historyk języka polskiego. 

WSTĘP 20 ZŁ dla osób spoza PUTW
Miejsce: sala audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

18.03.2023/sobota/godz. 10.30
„I OGÓLNOPOLSKIE SZARADZIARSKIE 
MISTRZOSTWA PRUSZKOWA"
Patronat Honorowy Prezydenta Miasta 
Pruszkowa
ZAPISY: 1–10.03.2023 przez stronę www.mok-
-kamyk.pl/szarady
ORGANIZATOR: Miejski Ośrodek Kultury im. Alek-
sandra Kamińskiego „Kamyka"
ORGANIZATOR POMOCNICZY: Miejski Klub Sza-
radzistów „Kon-tiki" w Józefowie
PARTNER: Muzeum Starożytnego Hutnictwa Ma-
zowieckiego w Pruszkowie

Miejsce: pracownie MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

19.03.2023/niedziela/
Festiwal Teatrów dla Dzieci
Projekt „Festiwal Teatrów dla Dzieci – Teatral-
ne Święto dla Najmłodszych" jest fi nansowa-
ny ze środków Miasta Pruszkowa w ramach 
Budżetu Obywatelskiego – VII edycja 2023.
Miejsce: sala audytoryjna i sala widowiskowa 
MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

23.03.2023/czwartek/godz. 11.00
„Jak wzmocnić siebie i podnieść samo-
ocenę"
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku prowadzi Sylwia Ró-
żalska-Lange doktor chemii, trener i mentor, 
wspierający kobiety w odzyskiwaniu poczu-
cia własnej wartości i budowania zdrowej 
pewności siebie. 

WSTĘP 20 ZŁ dla osób spoza PUTW
Miejsce: sala audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

24.03.2023/piątek/godz. 18.00
Piątki z dokumentem
Projekcja ukraińskich fi lmów dokumental-
nych. We współpracy z International Produ-
cer Center "For-Post" zaprezentujemy doku-
menty stworzone przez ukraińskich twórców. 
Film w języku ukraińskim + polskie napisy.

WSTĘP BEZPŁATNY
Miejsce: sala audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

26.03.2023/niedziela/
Festiwal Teatrów dla Dzieci
Projekt „Festiwal Teatrów dla Dzieci – Teatral-
ne Święto dla Najmłodszych" jest fi nansowa-
ny ze środków Miasta Pruszkowa w ramach 
Budżetu Obywatelskiego – VII edycja 2023.
Miejsce: sala audytoryjna i sala widowiskowa 
MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

30.03.2023/czwartek/godz. 11.00
Spotkanie Wielkanocne słuchaczy Prusz-
kowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku
W programie wielkopostny koncert słowno-
-muzyczny „W drogę"
Miejsce: sala audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

Galeria Sztuki 
Współczesnej „Adhoc” 
zaprasza 
na wernisaż wystawy 
4 marca 2023 r. o godz. 17.00
Ursus, ul. Traktorzystów 14

Wernisaż wystawy uświetni 
występ chóru „Zalesiańskie 
Towarzystwo Śpiewacze” 
z Zalesia Górnego koło 
Warszawy pod dyrekcją 
Stanisława Szczycińskiego.

ZAPRASZAMY DO OGLĄDANIA WYSTAWY W DNIACH 4–31.03.2023 R.

W ystawa pt. „Roztoczańskie kli-
maty” jaką chcemy Państwu 
zaprezentować 4 marca w Ga-

lerii „Ad-hoc” obejmuje malarstwo 
olejne, akwarele, rzeźby i ikony. 
Jest wynikiem artystycznych po-
szukiwań dwojga malarzy Kamili 
Kuny i Zbigniewa Kotyni. Dlaczego 
Roztocze? Parę lat temu na zorgani-
zowanym przez siebie plenerze ma-
larskim dla młodzieży i dorosłych 
we wsi Kawęczynek na Roztoczu 
zachwycili się pięknymi widoka-
mi roztoczańskich pól i lasów oraz 
niezwykłą, różnorodną i ciekawą 
kulturą tych terenów. Postanowili 
uwiecznić na płótnie, w drewnie i w 
ikonach piękno przyrody i ciekawą 
historię Roztocza, które nazywane 
jest krainą czterech kultur.

Serdecznie zapraszamy.

KAMILA KUNA (ur. 1955) – mieszkan-
ka Komorowa pod Warszawą. Konserwator 
zabytkowych tkanin (kilkanaście lat pracy 
w PP Pracowni Konserwacji Zabytków i w 
Zamku Królewskim w Warszawie), grafik 
komputerowy, malarka. Fascynującej sztu-
ki malarskiej uczyła się u takich artystów 
plastyków jak Jakub Cwieczkowski (uczeń 
prof. Maciąga) – Ognisko plastyczne 
w Grodzisku Mazowieckim im. Jana Skot-
nickiego, art. plastyka Joanny Meissner 
i art. plastyka Jacka Bukowskiego (ucznia 
prof. Henryka Tomaszewskiego). Na swej 
artystycznej drodze podejmuje tematy 
bliskie malarstwu realistycznemu, ale też 
trudne tematy malarstwa odrealnionego 
i abstrakcyjnego. Eksperymentuje z fak-
turą, kolorem i przestrzenią. Brała udział 
w wielu międzynarodowych plenerach na 
terenie kraju. Absolwentka kursu Artetera-
pia – Kultura przeciw Wykluczeniu. Pro-
wadzi warsztaty rysunku i malarstwa dla 
dzieci i młodzieży oraz dorosłych na terenie 
swojego miejsca zamieszkania.

ZBIGNIEW KOTYNIA (ur. 1945) 
mieszka w Biskupcu na Warmii, eme-
rytowany żołnierz zawodowy, rzeźbiarz, 
malarz, ikonopisarz. Działania artystyczne 
rozpoczął w latach 60-tych od korzenio-
plastyki, Ale już niedługo zaczyna rzeźbić 
w drewnie. Malować zaczął po przejściu 
na emeryturę w 1995 roku. W swoich 
obrazach poszukuje własnego wyrazu arty-
stycznego. Nie poprzestaje jednak w twór-
czych poszukiwaniach i od ok. 15 lat pisze 
ikony, opierając się na rzetelnych średnio-
wiecznych przekazach dotyczących techni-
ki ich wykonywania. Jego prace zawędro-
wały już do bardzo dalekich miejsc: USA, 
Francja, Anglia, Niemcy, Rosja, Ukraina, 
na Litwę a także do Singapuru i Konga. 
Jest uczestnikiem i komisarzem wielu 
krajowych i międzynarodowych plenerów 
na terenie Warmii i Mazur oraz Pomorza. 
Swoje umiejętności pragnie przekazać in-
nym. Prowadzi warsztaty rysunku,  malar-
stwa i ikonopisania dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych.            n
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URSUS
OŚRODEK KULTURY 

„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 
SPRZEDAŻ BILETÓW OK. „Arsus” w dniach: 
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz 
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00, 
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). Pobliski parking – Plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie Dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl
01.03, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Koncert zespołu operetkowego „BELCANTO” pt. 
„Jesteś moją miłością” z okazji Dnia Kobiet. W pro-
gramie najpiękniejsze arie operetkowe i przeboje mu-
sicalowe. Reż. Olga Romaszko-Niewiadomska.
 BILETY 15 ZŁ, 10 ZŁ (60+)

04.03, godz. 17.00 (galeria „Ad-Hoc”)
Wernisaż wystawy malarstwa, ikon i rzeźb Kamili 
Kuny i Zbigniewa Kotyni pt. „Roztoczańskie klima-
ty”. Podczas wernisażu wystąpi chór „Zalesiańskie 
Towarzystwo Śpiewacze” z Zalesia Górnego k/War-
szawy. Wystawa czynna do 31.03 WSTĘP WOLNY

06.03, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty poetyckie twórców Klubu Literackiego 
„Metafora”. Prowadzi Anna Rykowska.
 WSTĘP WOLNY 
10.03, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Spektakl teatralny pt. „Grubsza sprawa” w wykona-
niu artystów Teatru „FOYER”. Reż. i adaptacja Sławo-
mir Kosyl. Spektakl dla widzów od lat 15.
 BILETY 15 ZŁ, 10 ZŁ (60+)

12.03, godz. 12.30 (sala widowiskowa)
Bajka dla dzieci (3–8 lat) pt. „Spotkać teatr” w wy-
konaniu aktorów Teatru „Jumaja”. BILETY 15 ZŁ

14–15.03, godz. 9.00–15.00 (sala kameralna)
Eliminacje (przesłuchania) uczestników 46. Mazo-
wieckiego Konkursu Recytatorskiego „Warszaw-
ska Syrenka”. Prowadząca Bożena Iwaniukowicz.

15.03, godz. 17.30 (sala kameralna)
Wieczór poetów – Krystyna Rejniak (K.L.”Metafora”), 
Zbigniew Smus (Sochaczewskie Wieczory Literackie 
„Atut”). Oprawa muzyczna Joanna i Janusz Potem-
pscy (śpiew, gitara). Prowadzenie Anna Rykowska.
 WSTĘP WOLNY

17.03, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Koncert MICHAŁA BAJORA z zespołem muzycz-
nym pt. „No, a ja?”.  BILETY 110 ZŁ, 90 ZŁ 

21–22.03, godz. 9.00–20.00
(sala widowiskowa)
ELIMINACJE uczestników (I etap) do 21 edycji Ma-
zowieckiego Konkursu Piosenkarskiego „TULIPA-
NADA” (dzieci, młodzież, dorośli – soliści i zespoły). 
KONTAKT:  
DK „Kolorowa” – Anna Zgutka, tel. 22 867 63 95

23.03, godz. 18.00 (sala kameralna)
Występ kabaretu „Pół serio”. Reż. Wanda Stańczak.

BILETY 15 ZŁ, 10 ZŁ (60+)

28.03, godz. 10.00 (sala widowiskowa)
Spektakl dla młodzieży szkolnej pt. „W to mi graj” 
w wykonaniu Teatru „Szafa Kultury” w ramach dotacji 
Biura Edukacji m.st. Warszawy. WSTĘP WOLNY

31.03, godz. 12.00 (sala widowiskowa)
Koncert Laureatów edycji dzielnicowej 46. Mazowie-
ckiego Konkursu Recytatorskiego „Warszawska Sy-
renka”. Prowadzenie Bożena Iwaniukowicz i Szymon 
Kusarek. WSTĘP WOLNY

DOM KULTURY 
„PORTIERNIA” 

Ośrodka Kultury „Arsus”
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Traktorzystów 20, 
02-495 Warszawa www.portiernia.arsus.pl
1–31.03.2023 
Wystawa batiku – Pracownia batiku Mamut z MDK 
w Przasnyszu WSTĘP WOLNY

1–31.03.2023 
Wystawa czasowa Klubu Kolekcjonera Kultury 
Łowieckiej Polskiego Związku Łowieckiego Oddział 
Bielskopodlaski WSTĘP WOLNY

(1 piętro foyer/brak udogodnień)

2, 9, 16, 23, 30.03.2023
Taniec w kręgu/seniorzy (prowadzenie: Joanna 
Zwoleńska) 30 ZŁ/M-C

5.03.2023, godz. 12:30 
Teatrzyk dla dzieci. Teatr Wariacja „Kopciuszek” 

BILETY: 20 ZŁ
przedsprzedaż w serwisie biletyna.pl 

lub w placówce w miarę wolnych miejsc w dniu wydarzenia

8.03.2023, godz. 19:00
Z cyklu Teatr w „Portierni”: Muzodrama „Matka, 
żona, kochanka” Występuje: Aneta Todorczuk, 
akompaniament fortepianowy: Michał Lamża
 BILETY: 30 ZŁ/ 15 ZŁ (60+)

Sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką);

15.03.2023, godz. 19:00 
Wielokulturowość w Ursusie. Irlandia-szmaragdo-
wa wyspa. Prelekcja: Michał Synowiec, Oprawa mu-
zyczna: Oryginalne kompozycje inspirowane trady-
cyjną muzyką irlandzką: Aleksander Brych (pianino), 
Michał Mazur (fl ażolety), Maciej Czarnecki (perkusjo-
nalia) BILETY: 40 ZŁ, 20 ZŁ (60+) 

sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

22.03.2023, godz. 18:00 
„Łowiectwo w kulturze i sztuce na przestrzeni 
dziejów” Spotkanie z Panem Andrzejem Konopką, 
członkiem Koła Łowieckiego „Hubert” Siedlce oraz 
Klubu Kolekcjonera Kultury Łowieckiej Polskiego 
Związku Łowieckiego Oddział Bielskopodlaski
 WSTĘP WOLNY 

(spotkanie jest wydarzeniem 
towarzyszącym wystawie czasowej)

23.03.2023, godz. 10:30–14:00 
Wycieczka do Muzeum Piłsudskiego w Sule-
jówku-Willi Milusin. Zbiórka przed DK Portiernia 
o godz. 10:30 

WSTĘP DO MUZEUM DLA SENIORÓW BEZPŁATNY

24.03.2023, godz. 18:00
Warsztat blisko natury „Kosmetyki z domowej pół-
ki” prowadzenie: Joanna Zwoleńska  WSTĘP: 40 ZŁ

(w tym wszystkie niezbędne materiały)
 Liczba miejsc ograniczona, zapisy na e-mail: dk.portiernia@

arsus.pl (warsztat dla młodzieży i dorosłych);

25–26.03.2023 
Klub Podróżnika: Wycieczka na Podlasie „Szla-
kiem tatarskim i żydowskim”. Informacje: koordyna-
tor Klubu Podróżnika – Irena Jarzębak

WYDARZENIE MAL:
29.03.2023, godz. 18:00 

„Nie daj się oszukać. Szkolenie z kompeten-
cji cyfrowych”, wydarzenie odbywa się dzięki 
uprzejmości Fundacji Centrum im. Prof. W. Ge-
remka  WSTĘP WOLNY

IZBA TOŻSAMOŚCI URSUSA 
 01–31.03.2023, godz. 9.00–20.00 

Indywidualne zwiedzanie zmodernizowanej wysta-
wy Izby Tożsamości Ursusa; grupy zorganizowane 
prosimy o wcześniejszy kontakt z Opiekunem eks-
pozycji: agnieszka.gorzkowska@arsus.pl; Wystawa 
zlokalizowana na I piętrze. Brak udogodnień 

WSTĘP WOLNY
 Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w programie

DOM KULTURY „KOLOROWA’’                                                                      
Ośrodka Kultury „Arsus” 
ul. gen. K. Sosnkowskiego 16, 02-495 Warszawa,  
tel. 22 867 63 95, tel./faks 22 667 83 75
e-mail: dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

www.kolorowa.arsus.pl

04.03 (sobota), godz. 11:00–12:30
„Babiniec” Krąg Kobiet. Spotkanie prowadzi Mag-
dalena Fitał, działania w ramach MAL „Po godzinach” 
DK „Kolorowa” WSTĘP WOLNY

obowiązują zapisy dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

04.03 (sobota), godz. 17:00
Wernisaż wystawy malarstwa
Małgorzaty Martyniak

10.03 (piątek), godz. 18:00
Marcin Czyżewski Akustycznie
Marcin Czyżewski – wokalista, gitarzysta, kompozytor. 
Został fi nalistą międzynarodowego konkursu o nagro-
dę „Bursztynowego Słowika” podczas Sopot Festival 
TVN z autorską kompozycją „Some Part of Me”, znaną 
z seriali „Barwy szczęścia”, „Londyńczycy”, „Tancerze”. 
Dotarł także do końca pierwszej edycji „Must Be The 
Music” i „The Voice of Poland” 6.

WSTĘP 30 ZŁ; OSOBY 60+ WSTĘP 20 ZŁ
bilety do kupienia na www.Biletyna.pl lub w dniu koncertu 

(na 30 min przed wydarzeniem)

10.03 (piątek), godz. 18:00
Kółko dyskusyjne o pisaniu i literaturze
Spotkanie prowadzi Rozalia Czujkowska, działania 
w ramach MAL „Po godzinach” DK „Kolorowa”. War-
sztaty dla osób 18+.  WSTĘP WOLNY

obowiązują zapisy ksiazkairozmowa@gmail.com

12.03 (niedziela), godz. 11.00–13.00
„Niedziela z ceramiką” – warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych prowadzone przez Katarzynę 
Wronę WSTĘP 30 ZŁ

Bilety do kupienia na www.strefazajec.pl

18.03 (sobota), godz. 12:00–14:00
Rodzinne warsztaty robienia mydełek. Warsztaty 
prowadzi Vladlena Malinina.  WSTĘP 80 ZŁ

Bilety do kupienia na www.strefazajec.pl

25.03 (sobota), godz. 18:00   
„8 Kobiet” – spektakl w wykonaniu artystów teatru 
Hurragram
REŻYSERIA: Marcin Turek
OBSADA: • Augusta - Agnieszka Bielecka • Chanel - Marze-
na Wandachowicz • Gaby - Agnieszka Magier • Katarzyna 
- Alicja Przytulska • Luiza - Agnieszka Chowaniec • Pierette 
- Katarzyna Kowalczyk • Starsza Pani - Grażyna Rostkowska 
• Suzon - Katarzyna Wojciechowska

WSTĘP 15 ZŁ, 10 ZŁ (60+) 
bilety do kupienia na www.Biletyna.pl lub w dniu spektaklu  

(na 30 min przed wydarzeniem)

XIX edycja Konkursu Plastycznego 
dla Przedszkoli 

z cyklu „Wiosenne Tradycje” 
– „ZIELONA STRONA MOCY”

31.03, godz. 11:00
Wernisaż pokonkursowy połączony z koncer-
tem pt. „Wiosenne ptaszki okarynowe”  w wy-
konaniu Mieczysława Mikuty oraz pokaz jego ko-
lekcji okaryn.

 
DOM KULTURY „MIŚ”       

Ośrodka Kultury „Arsus” 
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel./faks 667-92-18; e-mail: domkulturymis@op.pl  

www.mis.arsus.pl
01–30.03.23
Wystawa malarstwa Bogusława Powichrowskiego. 
Autor ukończył studia muzyczne na wydziale instru-
mentalnym w Akademii Muzycznej im. F. Chopina 
w Warszawie. Od 30 lat jest skrzypkiem orkiestry 
Sinfonia Varsovia, wcześniej koncertmistrz barokowe-
go zespołu Concerto Avenna i Warszawskiej Opery 
Kameralnej. Za działalność artystyczną odznaczony 
brązowym medalem Gloria Artist. Laureat konkursów 
skrzypcowych. Maluje z zamiłowania. Kultywuje tra-
dycje rodzinne – tata był malarzem amatorem. Maluje 
techniką akwareli. Interesuje się również grafi ką ołów-
kową – portrety dziecięce.

07.03.23, godz. 17:00
„Kobieta Muzą jest” koncert z okazji Dnia Kobiet. 
W podróż do krainy muzyki zabiorą nas Monika Cho-
dyna – piosenkarka; Aleksandra Okrasa – sopran; 
Andrzej Wiśniewski – tenor; Włodzimierz Trzeciak 
– fortepian. Podczas wokalnej podróży usłyszymy  
znane przeboje polskiej muzyki rozrywkowej, ale 
w ten wyjątkowy wieczór przeniesiemy się również do 
Wiednia, skąd zabrzmią znane arie operowe i operet-
kowe.  WSTĘP WOLNY

14.03.23, godz. 18:00 
„Na wiele głosów pieśń” – poetycki spektakl te-
atralny wystawiany przez grupę teatralną – „Scena 
Przyfabryczna”, działająca przy Ośrodku Kultury 
„Arsus”. Spektakl poświęcony jest twórczości nieży-
jących już poetów Ursusa zrzeszonych w klubie poe-
tyckim Metafora. Na spektakl składają się fragmenty 
utworów (lub całe) przeplatane poetycką narracją 
i autorskimi piosenkami nawiązującymi do treści re-
cytowanych wierszy.  WSTĘP WOLNY

19.03.23, godz. 12:30
Niedzielne południe z teatrem – bajka dla dzieci 
„Emmanuel” w wykonaniu aktorów Teatru Dobrego 
Serca. 
Jak trudno gąsienicom oderwać się od ziemi – wszak 
tutaj są soczyste listki i własna norka! Do ogrodu przy-
bywa Emmanuel z dobrą nowiną: uwierzcie, a ogród 
oglądać będziecie z lotu... motyla! Ciemna Ćma chce 
przeszkodzić w nauce latania zagubionym robaczkom. 
Gąsienica Emmanuel z pomocą Białej Ćmy przekonają 
jednak wszystkich, że lepiej jest patrzeć w niebo. Ciepła 
opowieść o kolorowych gąsienicach żyjących w starej 
szopie. WSTĘP 20 ZŁ

bilety do nabycia w serwisie biletyna.pl 
lub w miarę wolnych miejsc w placówce w dniu wydarzenia, 

na miejscu płatność wyłącznie gotówką

20.03.23, godz. 18:00 
Radosny pierwszy dzień wiosny w Misiu – gry i za-
bawy integracyjne dla dzieci uczestniczących w  za-
jęciach w  Domu Kultury „Miś”. WSTĘP WOLNY

21.03.23, godz. 18:00 
Finisaż wystawy malarstwa Bogusława Powichrow-
skiego połączony z oprawą muzyczną autora.   
 WSTĘP WOLNY
28.03.23, godz. 11:00 
Uroczyste rozstrzygnięcie IX edycji dzielnicowe-
go konkursu plastycznego „Najpiękniejsza palma 
wielkanocna” – wręczenie nagród, dyplomów i wy-
różnień laureatom, połączone z wernisażem wystawy.

28.03–14.04.23 
Pokonkursowa wystawa prac plastycznych dzieci 
z dzielnicy Ursus – „Najpiękniejsza palma wielka-
nocna”. WSTĘP WOLNY

31.03.23, godz. 18:00 
„Kobieta Pełna Mocy” – spotkanie dot. odkrywania 
kobiecej mocy, kobiecych pragnień, kobiecych przy-
jemności poprowadzi Agnieszka Sokolnicka. 
Od autorki: Wierzę, że my Kobiety, nosimy w sobie 
ogromną moc, którą same znamy najlepiej i wcale 
nie potrzebujemy wiele wysiłku, żeby ją uruchomić. 
Nie musimy się zmieniać, budować na nowo, dostoso-
wywać do zewnętrznych norm, czy przekraczać strefę 
komfortu, żeby być lepszą wersją siebie.
Na spotkaniu znajdziecie w sobie bezpieczne i twórcze 
miejsce; dotrzecie do waszego potencjału; okryjecie to, 
co w was cenne, wznoszące, budujące. Chcę, żebyście 
ze spotkania wyszły w przekonaniu o własnych zaso-
bach i możliwościach, żebyście mogły budować siebie 

wzmocnioną, na tyle, na ile macie na to gotowość. 
WSTĘP WOLNY

Liczba miejsc ograniczona – decyduje kolejność zgłoszeń 
– domkulturymis@arsus.pl lub tel. 22 667 92 18. 

MARZEC 2023
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Miasteczko Poniatowa do historii przeszła 
z dwóch powodów. Jej nazwa słusznie kojarzy 
się z nazwiskiem rodu Poniatowskich. Z jednej 
z jego gałęzi – herbu Ciołek – wywodził się 
ostatni elekcyjny król Polski – Stanisław Au-
gust Poniatowski. Drugim powodem jest to, że 
od początku lat 70. przez kilkanaście lat, więk-
szość pralek polskiej produkcji, dostępnych na 
rynku krajowym, wytwarzana była w zakładach 
EDA wchodzących w skład Zrzeszenia Przed-
siębiorstw Przemysłu Wyrobów Powszechnego 
Użytku PREDOM.

G dyby szukać jakichkolwiek związków pomię-
dzy Ursusem a Poniatową to jedno jest pewne: 
ciągniki najsłynniejszego polskiego producenta 

jeździły po polach i drogach miasta i okolicznych 
miejscowości o wybitnie rolniczym charakterze. 
Ba, ten związek trwa…
Wciąż jeszcze można spotkać w pracy na roli trak-
tory wyprodukowane w latach 80. czy 90. w fabry-
ce o nazwie Zakłady Mechaniczne URSUS. Moż-
na spotkać także jeszcze starsze nawet te z lat 40., 
50., czy 60. Już nie na polach ale na ekspozycji 
kolekcji stanowiącej prywatną własność. 

Kolekcjoner i pasjonaci
Właściciel Stanisław Pawłowski zgromadził bli-
sko 60 egzemplarzy ciągników kolejnych serii i ich 
wersji od C-45 (skopiowanej z Lanz-Bulldoga) 
poczynając, a kończąc na produkowanych na bazie 
licencji Massey-Fergusona (m.in. C-1201). Sta-
nisław Pawłowski jest właścicielem dużej firmy 
transportowej PAWTRANS zatrudniającej blisko 
700 pracowników, w tym 290 kierowców. Firma 
świadczy usługi z zakresu przewozu towarów dys-
ponując 220 zestawami ciągników i specjalistycz-
nych naczep. 
Większość zgromadzonych maszyn – rodem z Ur-
susa – jest na chodzie, w czym zasługa grupy pra-
cowników przedsiębiorstwa S. Pawłowskiego, 
będących – podobnie jak ich szef – pasjonata-
mi polskiej myśli technicznej. Dla większości 
z nich ursusowskie traktory nie mają tajemnic. 
Wielu z nich kontakty z motoryzacją polskiej wsi 
zaczynała na polach swoich rodziców. Jak przyzna-
ją, niektórzy – nim wsiedli za kierownicę Syreny 
czy Malucha, mieli przejechane setki kilometrów 
na traktorze. Efekty ich pracy nad rekonstrukcją 
i utrzymaniem ciągników w stanie pełnej gotowo-
ści budzą szacunek i uznanie. Nie może być ina-
czej, gdy pasja łączy się z ogromną wiedzą i do-
świadczeniem. 

Należy zaznaczyć, że kolekcja z Poniatowej to 
jeden z największych w Polsce spośród 126 (!!!) 
prywatnych zbiorów ciągników polskiej produkcji. 
Nie powinno więc dziwić, że podczas wizyty, jaką 
złożyli w Poniatowej Wojciech Ziółek (b. Dyrek-
tor Generalny ZPC URSUS), Jerzy Wyglądała 
(b. Główny Konstruktor ZM URSUS), Zdzisław 
Szczerbiński (b. Główny Technolog w ZM UR-
SUS) Bogdan Skwarzewski (b. Zastępca Dyrek-
tora ds. Inwestycji ZM URSUS) byli świadkami 
niezwykłej uroczystości. Prezes Oddziału PTTK 
URSUS Janusz Ptasiński wręczył Panu Stanisła-
wowi Pawłowskiemu dyplom honorowy odznaki 
turystycznej – Śladami Traktora Polskiego.

Refleksja
Produkcja ciągników URSUS wydaje się być roz-
działem zamkniętym. 
Historia URSUSA, jako żywo przypomina dzieje 
Króla Stasia. I król i polski traktor za życia chwale-
ni i ganieni byli. Gdy dokonali żywota nadal mają  
gorliwych zwolenników i krytyków. 
Ani Król Staś ani URSUS nie doczekali się – jak 
dotąd – należytego upamiętnienia. Doczesne 
szczątki króla błąkały się przez blisko 200 lat od 
Petersburga przez Wołczyn (dla nie wtajemniczo-
nych miasteczko na terenie Białorusi) do Warsza-
wy – miasta, dla którego tak wiele zrobił. Czy do-
czesne szczątki polskiego traktora – dzieła polskich 
inżynierów i pracowników – czeka podobny los? 
Czy Poniatowa – z najgłębszym szacunkiem twór-
cy kolekcji i jej opiekunów – to Petersburg, Woł-
czyn jako przystanki na drodze do Warszawy? 

Janusz Ptasiński
Fot. PAWTRANS

 Traktory URSUS. Przystanek – Poniatowa


